

# आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को मौद्रिक नीति



**नेपाल राष्ट्र बैंक**

केन्द्रीय कार्यालय  
बालुवाटार, काठमाडौं

साउन २०७८



गभर्नर श्री महा प्रसाद अधिकारीले  
२०७८ साउन २९ गते  
सार्वजनिक गर्नुभएको

# आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बैंक  
केन्द्रीय कार्यालय  
बालुवाटार, काठमाडौं



# नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय

बालुवाटार, काठमाडौं

नेपाल

फोन नं. ४४१०१५८

Website: [www.nrb.org.np](http://www.nrb.org.np)

## विषय सूची

पृष्ठभूमि	१
अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति	२
समष्टिगत आर्थिक स्थिति	३
वित्तीय क्षेत्र स्थिति	५
आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को मौद्रिक नीतिको समीक्षा	७
मौद्रिक व्यवस्थापन	७
क्षेत्रगत कर्जा	८
कोभिड-१९ लक्षित कर्जा	९
आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को आर्थिक परिदृश्य	१०
आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को मौद्रिक नीतिको स्वरूप	१२
कार्यदिशा	१२
आर्थिक तथा मौद्रिक लक्ष्य	१२
संचालन लक्ष्य तथा उपकरण	१३
आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को वित्तीय क्षेत्रसम्बन्धी व्यवस्था	१३
स्रोत परिचालन	१३
कर्जा प्रवाह	१४
आर्थिक पुनरुत्थान लक्षित विशेष कार्यक्रम	१५
वित्तीय क्षेत्र सुदृढीकरण	१८
नियामकीय तथा सुपरिवेक्षकीय व्यवस्था	२०
लघुवित्त सम्बन्धी व्यवस्था	२१
भुक्तानी प्रणाली	२२
विदेशी विनिमय व्यवस्थापन	२३
ग्राहकहित संरक्षण	२५
अनुसूची १    मौद्रिक प्रक्षेपण	
अनुसूची २    आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य तथा प्रगति विवरण	
तालिका सूची	



## आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को मौद्रिक नीति

### पृष्ठभूमि

१. कोभिड-१९ महामारीबाट मानव जीवन र आर्थिक गतिविधि प्रभावित भइरहेको परिवेशमा आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को मौद्रिक नीति तर्जुमा गरिएको छ । अर्थतन्त्रमा महामारीको असर न्यूनीकरण गर्न अवलम्बन गरिएका नीतिगत पहलहरूले गर्दा आर्थिक क्रियाकलाप संचालनमा महत्वपूर्ण सहयोग पुग्नुको साथै समष्टिगत आर्थिक तथा वित्तीय स्थायित्व कायम भएको छ ।
२. सामाजिक न्याय सहितको आर्थिक विकास र समृद्धि हासिल गर्ने दिशामा कोभिड-१९ महामारीले अवरोध सिर्जना गरेको छ । संक्रमणको लहर बारम्बार दोहोरिने प्रवृत्तिले आर्थिक क्रियाकलाप प्रभावित भएका छन् । वाह्य क्षेत्रतर्फ निर्यात व्यापारमा उल्लेख्य सुधार भएतापनि बढ्दो आयातले गर्दा व्यापार घाटा फराकिलो हुँदै गएकोले शोधनान्तरमा चाप पर्न थालेको छ । विदेशी विनिमय सञ्चिति सुविधाजनक अवस्थामा रहेको छ । मुद्रास्फीति लक्षित सीमाभित्रै रहेको छ ।
३. कोभिड-१९ ले अर्थतन्त्रमा पारेको असर न्यूनीकरण गर्दै आर्थिक पुनरुत्थानलाई सघाउने उद्देश्यका साथ व्यवस्था गरिएको पुनरकजा, सहूलियतपूर्ण कजा लगायत मौद्रिक एवम् नियामकीय सहजीकरणले गर्दा कजा प्रवाह उल्लेख्य रूपमा बढेको छ । कजाको ब्याजदर एकल अंकमा रहेको कारण महामारीको समयमा पनि व्यवसाय संचालन लागत घटेको छ ।
४. विद्युतीय कारोवारलाई प्रोत्साहित गर्ने यस बैंकको प्राथमिकता र कोभिड-१९ संक्रमणको जोखिम कम गर्न नगदरहित कारोवार गर्नुपर्ने आवश्यकताले गर्दा पछिल्लो समय कारोवारको भुक्तानीमा विद्युतीय माध्यमको प्रयोग तीव्र रूपमा विस्तार भएको छ । खुद्रा पसल, थोक व्यापार, डिपार्टमेन्टल स्टोर र पुँजी बजारमा समेत विद्युतीय कारोवारको विस्तार भएको छ । यसबाट भुक्तानी प्रणालीको विकास र आधुनिकीकरणमा सहयोग पुग्नुको साथै वित्तीय पहुँच बढ्दै गएको छ ।
५. अधिकांश मुलुकहरूले अवलम्बन गरेको लचिलो तथा असाधारण नीतिगत प्रयासहरू र संक्रमण विरुद्ध खोपको उपलब्धतासँगै कोभिड-१९ का कारण गत वर्ष संकुचनमा गएको विश्व अर्थतन्त्र पुनरुत्थान हुन थालेको अन्तर्राष्ट्रिय संघ-संस्थाहरूको विश्लेषण रहेको छ । तथापि, पर्यटन आयमा निर्भर र खोपको उपलब्धता सहज नभएका मुलुकहरूको आर्थिक पुनरुत्थानको गति भने अझै न्यून रहने देखिएको छ ।

६. महामारीको संक्रमण कायमै रहेकोले पर्यटन लगायत अति प्रभावित क्षेत्रको पुनरुत्थानमा थप समय लाग्ने देखिएको छ । महामारीबाट अर्थतन्त्रमा परेको असर न्यूनीकरण गर्दै शीघ्र आर्थिक पुनरुत्थानको लागि एकातर्फ नियामकीय सहजीकरण र सहूलियत उपलब्ध गराउनु पर्ने आवश्यकता छ भने अर्कोतर्फ वित्तीय स्थायित्वको साथै वाह्य क्षेत्र स्थायित्वमा पर्न सक्ने प्रतिकूल प्रभावतर्फ पनि सजग रहनु पर्ने अवस्था छ ।
७. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्यलाई दृष्टिगत गर्दै कोभिड-१९ संक्रमणको दोस्रो लहर कायम रहेको अवस्थामा नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ को व्यवस्था बमोजिम आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को मौद्रिक नीति तर्जुमा गरिएको छ । सरकारको साभ्ना न्यूनतम कार्यक्रम, नीति तथा प्राथमिकता, देशको वर्तमान आर्थिक अवस्थाको जानकारी, २०७८ एवम् यस बैंकको तेस्रो रणनीतिक योजनालाई समेत मौद्रिक नीति तर्जुमाको आधारको रूपमा लिइएको छ । मौद्रिक नीति तर्जुमा गर्दा सरोकारवालाहरुबाट प्राप्त राय-सुभाबलाई यथेष्ट ध्यान दिइएको छ ।

### अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति

८. सन् २०२० मा ३.२ प्रतिशतले संकुचन भएको विश्व अर्थतन्त्र सन् २०२१ मा ६.० प्रतिशतले विस्तार हुने अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषको अनुमान छ । सन् २०१९ मा विश्व अर्थतन्त्र २.८ प्रतिशतले विस्तार भएको थियो ।
९. सन् २०२० मा ४.६ प्रतिशतले संकुचन भएको विकसित मुलुकहरुको अर्थतन्त्र सन् २०२१ मा ५.६ प्रतिशतले विस्तार हुने प्रक्षेपण रहेको छ । त्यसैगरी, सन् २०२० मा २.१ प्रतिशतले संकुचन हुने अनुमान रहेको उदीयमान तथा विकासशील अर्थतन्त्र सन् २०२१ मा ६.३ प्रतिशतले विस्तार हुने प्रक्षेपण छ । सन् २०१९ मा विकसित अर्थतन्त्र र उदीयमान तथा विकासशील अर्थतन्त्रको वृद्धिदर क्रमशः १.६ प्रतिशत र ३.७ प्रतिशत रहेको थियो ।
१०. छिमेकी मुलुकहरुमध्ये चीनको अर्थतन्त्र सन् २०१९ मा ६.० प्रतिशतले विस्तार भएकोमा सन् २०२० मा २.३ प्रतिशतले वृद्धि भएको अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषको अनुमान छ । त्यसैगरी, भारतको अर्थतन्त्र सन् २०१९ मा ४.० प्रतिशतले विस्तार भएकोमा सन् २०२० मा ७.३ प्रतिशतले संकुचन भएको कोषको अनुमान छ । सन् २०२१ मा चीनको आर्थिक वृद्धि ८.१ प्रतिशत र भारतको ९.५ प्रतिशत रहने प्रक्षेपण छ ।
११. सन् २०२० मा विकसित मुलुकहरुको मुद्रास्फीति ०.७ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२१ मा २.४ प्रतिशत रहने कोषको प्रक्षेपण छ । उदीयमान तथा विकासशील मुलुकहरुको



मुद्रास्फीति सन् २०२० मा ५.१ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२१ मा ५.४ प्रतिशत रहने प्रक्षेपण छ ।

१२. सन् २०२० मा विश्व व्यापार आयतन ८.३ प्रतिशतले संकुचन भएकोमा सन् २०२१ मा ९.७ प्रतिशतले विस्तार हुने प्रक्षेपण छ ।
१३. सन् २०२० मा पेट्रोलियम पदार्थको मूल्यमा ३२.७ प्रतिशतले कमी आएकोमा सन् २०२१ मा ५६.६ प्रतिशतले वृद्धि हुने प्रक्षेपण छ ।
१४. कोभिड-१९ महामारीले गर्दा एकातर्फ अधिकांश मुलुकहरुमा राजस्व परिचालन संकुचित भएको छ भने अर्कोतर्फ सार्वजनिक खर्चमा भएको बढोत्तरीका कारण कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँग सार्वजनिक ऋणको अनुपात विश्वव्यापी रूपमा बढेको छ । सन् २०१९ मा यस्तो अनुपात ८३.७ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२० मा ९७.३ प्रतिशत पुगेको छ ।
१५. कोभिड-१९ महामारीबाट प्रभावित अर्थतन्त्रको पुनरुत्थानका लागि केन्द्रीय बैंकहरुले लचिलो मौद्रिक नीति अवलम्बन गर्दै परिमाणात्मक सहजीकरण, पुनरुत्थान लक्षित सम्पत्ति खरिद, पुनरकर्जा एवम् दीर्घकालीन तरलता सुविधा जस्ता उपकरणहरु प्रयोगमा ल्याएका छन् । यस्ता उपकरणहरुको प्रयोगबाट केन्द्रीय बैंकहरुको वासलातको आकार वृद्धि हुनुका साथै मौद्रिक विस्तार उल्लेख्य भएको छ ।

## समष्टिगत आर्थिक स्थिति

### आर्थिक वृद्धि

१६. आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा २.०९ प्रतिशतले संकुचनमा गएको नेपालको अर्थतन्त्र आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा ४.०१ प्रतिशतले विस्तार हुने केन्द्रीय तथ्याङ्क विभागको अनुमान रहेको छ । तर चौथो त्रयमासमा भएको संक्रमणको दोस्रो लहरले यो वृद्धिदर कायम हुन चुनौतीपूर्ण देखिएको छ ।
१७. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको कुल गार्हस्थ्य बचतको अनुपात ६.६ प्रतिशत र कुल राष्ट्रिय बचतको अनुपात ३१.४ प्रतिशत रहेको अनुमान छ । अघिल्लो वर्ष यी अनुपातहरु क्रमशः ६.३ प्रतिशत र ३२.६ प्रतिशत रहेका थिए ।
१८. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा कुल स्थिर पुँजी निर्माणको अनुपात २७.३ प्रतिशत रहेको अनुमान छ । अघिल्लो वर्ष यस्तो अनुपात २८.४ प्रतिशत रहेको थियो ।

### मूल्य स्थिति

१९. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा वार्षिक उपभोक्ता मुद्रास्फीति औसत ७ प्रतिशतको सीमाभित्र राख्ने लक्ष्य रहेकोमा ३.६० प्रतिशत कायम रहेको छ । वार्षिक बिन्दुगत आधारमा २०७८ असारमा उपभोक्ता मुद्रास्फीति ४.१९ प्रतिशत रहेको छ ।

### सरकारी खर्च, राजस्व र आन्तरिक ऋण परिचालन

२०. महालेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट २०७८ साउन १ मा प्रकाशित विवरण अनुसार आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा संघीय सरकारको कुल खर्च रु. १,१८० अर्ब ९५ करोड भएको छ । यसमध्ये चालु खर्च रु. ८५१ अर्ब ६८ करोड, पुँजीगत खर्च रु. २२८ अर्ब ३० करोड र वित्तीय व्यवस्थातर्फको खर्च रु. १०० अर्ब ९७ करोड रहेको छ । त्यसैगरी राजस्व संकलन रु. ९३८ अर्ब ३२ करोड भएको छ ।
२१. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा नेपाल सरकारले कुल आन्तरिक ऋण परिचालन रु. २२४ अर्ब १ करोड र साँवा भुक्तानी रु. ३६ अर्ब ९० करोड गरी खुद आन्तरिक ऋण रु. १८७ अर्ब ११ करोड परिचालन गरेको छ । उक्त रकम कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको ४.४ प्रतिशत हुन आउँछ ।

### वैदेशिक व्यापार, विप्रेषण आप्रवाह र शोधनान्तर स्थिति

२२. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा निर्यात ४४.४ प्रतिशतले बढेर रु. १४१ अर्ब १२ करोड र आयात २८.७ प्रतिशतले बढेर रु. १,५३९ अर्ब ८४ करोड पुगेको छ । यस अवधिमा वस्तु व्यापार घाटा २७.३ प्रतिशतले बढेको छ । विप्रेषण आप्रवाह ९.८ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. ९६१ अर्ब ५ करोड पुगेको छ ।
२३. आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा चालु खाता घाटा रु. ३३ अर्ब ७६ करोड र शोधनान्तर बचत रु. २८२ अर्ब ४१ करोड रहेको तुलनामा समीक्षा वर्षमा चालु खाता घाटा रु. ३३३ अर्ब ६७ करोड र शोधनान्तर बचत रु. १ अर्ब २३ करोड रहेको छ ।
२४. २०७८ असार मसान्तमा कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति रु. १३९९ अर्ब ३ करोड (अमेरिकी डलर ११ अर्ब ७५ करोड) रहेको छ । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को आयातलाई आधार मान्दा विदेशी विनिमय सञ्चिति ११.२ महिनाको वस्तु तथा १०.२ महिनाको वस्तु र सेवा आयात धान्न पर्याप्त हुने देखिएको छ ।

२५. २०७७ असार मसान्तको तुलनामा २०७८ असार मसान्तमा अमेरिकी डलरसँग नेपाली रुपैयाँ १.१२ प्रतिशतले अधिमूल्यन भई प्रति अमेरिकी डलर खरिद दर रु. ११९.०४ पुगेको छ ।

## वित्तीय क्षेत्र स्थिति

### बैंकिङ्ग क्षेत्र

२६. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निक्षेप परिचालन २१.४ प्रतिशतले वृद्धि भई रु.४,६६२ अर्ब ७३ करोड पुगेको छ । अघिल्लो वर्ष निक्षेप परिचालन १८.७ प्रतिशतले वृद्धि भई रु.३,८३९ अर्ब ७३ करोड रहेको थियो ।
२७. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निजी क्षेत्रतर्फ लगानीमा रहेको कर्जा २७.३ प्रतिशतले वृद्धि भई रु.४,०८४ अर्ब ८१ करोड पुगेको छ । अघिल्लो वर्ष यस्तो कर्जा १२.० प्रतिशतले बढेर रु.३,२०९ अर्ब ७९ करोड रहेको थियो ।
२८. बैंक तथा वित्तीय संस्था (लघुवित्त वित्तीय संस्था समेत) को चुक्ता पुँजी २०७७ असार मसान्तमा रु. ३५२ अर्ब ३७ करोड रहेकोमा २०७८ असार मसान्तमा १०.८ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. ३९० अर्ब ४३ करोड पुगेको छ ।
२९. २०७८ असार मसान्तमा वाणिज्य बैंकहरूको पुँजी कोष पर्याप्तता अनुपात १४.१ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको १३.२ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको २२.० प्रतिशत रहेको छ । २०७७ असार मसान्तमा यी अनुपातहरू क्रमशः १४.० प्रतिशत, १४.४ प्रतिशत र १९.६ प्रतिशत रहेका थिए ।
३०. २०७८ असार मसान्तमा वाणिज्य बैंकहरूको निष्क्रिय कर्जा अनुपात १.५ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको १.५ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको ६.२ प्रतिशत रहेको छ । २०७७ असार मसान्तमा यी अनुपातहरू क्रमशः १.८ प्रतिशत, १.५ प्रतिशत र ६.२ प्रतिशत रहेका थिए ।
३१. विगत एक दशक यता यस बैंकले वित्तीय स्थायित्व सुदृढीकरण गर्ने उद्देश्यले बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने नीतिगत व्यवस्था भए पश्चात् २०७८ असार मसान्तसम्म कुल २२९ बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू गाभ्ने/गाभिने प्रक्रियामा सामेल भएका छन् । यीमध्ये १७१ संस्थाहरूको इजाजत खारेज भई ५८ संस्था कायम भएका छन् ।
३२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाका शाखा विस्तारसँगै वित्तीय पहुँच बढेको छ । बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको शाखा संख्या २०७७ असार मसान्तमा ९,७६५ रहेकोमा २०७८ असार

मसान्तमा १०,६८३ पुगेको छ। उक्त अवधिमा प्रति बैंक शाखा जनसंख्या ३,०७२ बाट घटेर २,८४४ कायम भएको छ। वाणिज्य बैंकका शाखा ७५० स्थानीय तहहरूमा पुगेका छन्।

### सम्भौतीत बचत परिचालन

३३. कर्मचारी सञ्चय कोषको स्रोत/उपयोग २०७७ असार मसान्तमा रु. ३८४ अर्ब १ करोड रहेकोमा २०७७ चैत मसान्तमा रु. ४२४ अर्ब ९ करोड पुगेको छ। उक्त अवधिमा संचयकर्ताहरूको सञ्चित रकम ८.८ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. ३८० अर्ब ५४ करोड पुगेको छ भने कर्जा सापटी ५.६ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. २६६ अर्ब ५६ करोड पुगेको छ।
३४. नागरिक लगानी कोषको स्रोत/उपयोग २०७७ असार मसान्तमा रु. १६१ अर्ब ८ करोड रहेकोमा २०७७ चैत मसान्तमा रु. १८१ अर्ब ७९ करोड पुगेको छ। सो अवधिमा कोष संकलन १०.९ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. १५६ अर्ब ७४ करोड पुगेको छ भने कर्जा सापटी ८.९ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. ४९ अर्ब ६२ करोड पुगेको छ।
३५. बीमा कम्पनीहरूको स्रोत/उपयोग २०७७ असार मसान्तमा रु. ४३७ अर्ब २६ करोड रहेकोमा २०७७ चैत मसान्तमा १८.४ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. ५१७ अर्ब ८२ करोड पुगेको छ।

### पुँजी बजार

३६. २०७७ असार मसान्तमा १,३६२.४ रहेको नेप्से सूचकाङ्क २०७८ असार मसान्तमा २,८८३.४ कायम भएको छ। त्यसैगरी बजार पुँजीकरण २०७७ असार मसान्तमा रु. १,७९२ अर्ब ७६ करोड रहेकोमा २०७८ असार मसान्तमा १२३.७ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. ४,०१० अर्ब ९६ करोड कायम भएको छ।
३७. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा नेपाल धितोपत्र बोर्डले रु. २३ अर्ब ४ करोड बराबरको ऋणपत्र, रु. १५ अर्ब १८ करोड बराबरको साधारण शेयर, रु. १४ अर्ब ५ करोड बराबरको हकप्रद शेयर र रु. ९ अर्ब ४० करोड बराबरको म्युचुअल फण्ड गरी कुल रु. ६१ अर्ब ६७ करोड बराबरको धितोपत्र सार्वजनिक निष्काशन गर्न अनुमति दिएको छ।
३८. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा १६ वाणिज्य बैंक, ४ विकास बैंक र १ वित्त कम्पनी गरी २१ बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले रु. ६९ अर्ब ६० करोडको ऋणपत्र निष्काशन गर्न नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट स्वीकृति प्राप्त गरेका छन्। २०७८ असार मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट ऋणपत्रमार्फत् रु.१०० अर्ब ३८ करोड वित्तीय साधन परिचालन भएको छ।

### सहकारी संस्था

३९. २०७७ असार मसान्तमा सहकारी संस्थाहरुको बचत परिचालन रु. ३५० अर्ब ५८ करोड रहेकोमा २०७७ चैत्र मसान्तमा रु. ४७७ अर्ब ९६ करोड पुगेको छ। सो अवधिमा सहकारी संस्थाहरुबाट प्रवाह भएको ऋण रु. ३४१ अर्ब ७१ करोडबाट वृद्धि भई रु. ४२६ अर्ब २६ करोड पुगेको छ।

### आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को मौद्रिक नीतिको समीक्षा

#### मौद्रिक व्यवस्थापन

४०. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा विस्तृत मुद्राप्रदायको वार्षिक वृद्धिदर १८.० प्रतिशत हुने प्रक्षेपण रहेकोमा २१.८ प्रतिशत कायम भएको छ।
४१. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा मौद्रिक क्षेत्रबाट प्रवाह हुने निजी क्षेत्रतर्फको कर्जाको वृद्धिदर २०.० प्रतिशत हुने प्रक्षेपण रहेकोमा २६.३ प्रतिशत कायम भएको छ।
४२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुको अन्तरबैंक दर १.० प्रतिशतदेखि ५.० प्रतिशतको करिडोर भित्र कायम गर्ने मौद्रिक नीतिको संचालन लक्ष्य रहेकोमा २०७८ असारमा यस्तो भारत औसत अन्तर-बैंक दर ४.१४ प्रतिशत रहेको छ।
४३. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु. ४३८ अर्ब २८ करोड तरलता प्रवाह भएको छ। यस अन्तर्गत रिपोमार्फत् रु. ६७ अर्ब ९४ करोड र स्थायी तरलता सुविधामार्फत् रु. ३७० अर्ब ३४ करोड प्रवाह भएको छ।
४४. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा रु. ३०३ अर्ब २९ करोड तरलता प्रशोचन भएको छ। यस अन्तर्गत रिभर्स रिपोमार्फत् रु. १०९ अर्ब ५४ करोड र निक्षेप संकलन बोलकवोलमार्फत् रु. १९३ अर्ब ७५ करोड प्रशोचन गरिएको छ।
४५. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा यस बैंकले वाणिज्य बैंकहरुबाट अमेरिकी डलर ३ अर्ब ६२ करोड खुद खरिद गरी रु. ४२८ अर्ब ५४ करोड तरलता प्रवाह गरेको छ। सोही अवधिमा अमेरिकी डलर ४ अर्ब ५४ करोड बिक्री गरी रु. ५३५ अर्ब २३ करोड बराबरको भा.रु. खरिद गरेको छ।
४६. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा वाणिज्य बैंकहरुबीच रु. १,७८२ अर्ब ९६ करोड र बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु (वाणिज्य बैंकहरुबीच मात्र बाहेक) बीच रु. २१३ अर्ब ६२ करोडको अन्तरबैंक कारोबार भएको छ।

४७. २०७८ असारमा ९१-दिने ट्रेजरी बिलको भारित औसत ब्याजदर ४.५५ प्रतिशत रहेको छ ।
४८. वाणिज्य बैंकहरूको औसत आधार दर २०७७ असारमा ८.५० प्रतिशत रहेकोमा २०७८ असारमा ६.८६ प्रतिशत कायम भएको छ । २०७७ असारमा निक्षेपको भारित औसत ब्याजदर ६.०१ प्रतिशत रहेकोमा २०७८ असारमा ४.६५ प्रतिशत कायम भएको छ । त्यसैगरी, २०७७ असारमा कर्जाको भारित औसत ब्याजदर १०.११ प्रतिशत रहेकोमा २०७८ असारमा ८.४३ प्रतिशत कायम भएको छ ।

### क्षेत्रगत कर्जा

#### कृषि तथा ऊर्जा

४९. वाणिज्य बैंकले कुल कर्जा लगानीको २०७८ असार मसान्तसम्म न्यूनतम ११ प्रतिशत, २०७९ असार मसान्तसम्म १३ प्रतिशत र २०८० असार मसान्तसम्म १५ प्रतिशत कृषि क्षेत्रमा प्रवाह गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएकोमा २०७८ असार मसान्तमा उक्त क्षेत्रमा १३.२ प्रतिशत (रु. ४२५ अर्ब ८३ करोड) कर्जा प्रवाह भएको छ ।
५०. वाणिज्य बैंकहरूले कुल कर्जा लगानीको २०७८ असार मसान्तसम्म न्यूनतम ६ प्रतिशत, २०७९ असार मसान्तसम्म ७ प्रतिशत, २०८० असार मसान्तसम्म ९ प्रतिशत र २०८१ असार मसान्तसम्म १० प्रतिशत ऊर्जा क्षेत्रमा कर्जा प्रवाह गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिएकोमा २०७८ असार मसान्तमा उक्त क्षेत्रमा कुल कर्जाको ६.० प्रतिशत (रु. १९४ अर्ब १३ करोड) प्रवाह भएको छ ।

#### लघु, घरेलु, साना तथा मझौला उद्यम कर्जा

५१. वाणिज्य बैंकहरूले कुल कर्जा लगानीको २०७८ असारमा न्यूनतम ११ प्रतिशत, २०७९ असारमा १२ प्रतिशत, २०८० असारमा १४ प्रतिशत र २०८१ असारमा १५ प्रतिशत लघु, घरेलु, साना तथा मझौला उद्यम क्षेत्रमा रु. १ करोड भन्दा कम रकमको कर्जा प्रवाह गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । वाणिज्य बैंकहरूबाट २०७८ असार मसान्तमा यस प्रकारको कर्जा १०.१ प्रतिशत (रु. ३२७ अर्ब ८० करोड) प्रवाह भएको छ ।

#### विपन्न वर्ग कर्जा

५२. वाणिज्य बैंक, विकास बैंक र वित्त कम्पनीले आफ्नो कुल कर्जा लगानीको न्यूनतम ५ प्रतिशत विपन्न वर्गमा प्रवाह गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा २०७८ असार मसान्तमा कुल कर्जाको ७ प्रतिशत प्रवाह भएको छ ।

### सहुलियतपूर्ण कर्जा

५३. उत्पादन अभिवृद्धि, रोजगारी सिर्जना र उद्यमशीलता विकासका लागि नेपाल सरकारको ब्याज अनुदानमा सञ्चालित सहुलियतपूर्ण कर्जा कार्यक्रम अन्तर्गत २०७८ असारसम्ममा १,०४,१०९ ऋणीलाई रु. १६१ अर्ब ४४ करोड कर्जा प्रवाह भएको छ। यसमध्ये कृषि तथा पशुपंक्षी व्यवसायमा ४६,०५७ ऋणीलाई रु. १०६ अर्ब ९८ करोड र ५५,५५१ महिला उद्यमीलाई रु. ५० अर्ब ९८ करोड कर्जा लगानी भएको छ। सहुलियतपूर्ण कर्जाका अन्य ८ शीर्षक अन्तर्गत २,५०१ ऋणीहरूसँग रु. ३ अर्ब ४८ करोड कर्जा लगानीमा रहेको छ।

### कोभिड-१९ लक्षित कर्जा

#### पुनरकर्जा

५४. कोभिड-१९ महामारीबाट प्रभावित अर्थतन्त्रको पुनरुत्थानको लागि तोकिएका पेशा, उद्यम र व्यवसायहरूलाई ब्याजदरमा सहुलियत दिने उद्देश्यले कार्यान्वयनमा ल्याइएको पुनरकर्जा सुविधाको व्यवस्थाबाट २०७८ असार मसान्तसम्ममा ४८,८९० ऋणीलाई रु. १४८ अर्ब ७५ करोड पुनरकर्जा स्वीकृत भएको छ।
५५. स्वास्थ्य सेवा प्रदायक संस्था, अस्पताल वा उद्योगहरूले लिक्विड अक्सिजन प्लाण्ट स्थापना गर्न रु. ५० करोडसम्म र अक्सिजन प्लाण्ट स्थापना गर्न रु. २० करोडसम्मको कर्जा उपलब्ध हुने व्यवस्था कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ।

#### चालु पुँजी कर्जा

५६. कोभिड-१९ बाट अतिप्रभावित उद्योग व्यवसाय सुचारु गर्न सहजीकरण गर्ने उद्देश्यले चालु पुँजी कर्जा उपयोग गरेका ऋणीलाई चालु पुँजी कर्जाको अधिकतम २० प्रतिशत थप कर्जा उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था गरिएकोमा १६,१८२ ऋणीलाई रु. १४ अर्ब २४ करोड यस्तो कर्जा प्रवाह भएको छ।
५७. आवधिक कर्जा मात्र उपयोग गरेका ऋणीलाई सोही कर्जाको धितोमा अधिकतम १० प्रतिशतसम्म थप कर्जा उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था गरिएकोमा ७,२६९ ऋणीलाई रु. ९ अर्ब ३६ करोड कर्जा प्रवाह भएको छ।

#### कर्जाको ग्रेस अवधि थप

५८. कोभिड-१९ को कारण परियोजना निर्माण सम्पन्न/संचालन हुन नसकेको अवस्थामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले कर्जाको ग्रेस अवधि थप गर्नसक्ने व्यवस्था गरिएकोमा ९९३ ऋणीको

जम्मा रु. ५२ अर्ब कर्जाको ग्रेस अवधि थप भएको छ । यसमध्ये, न्यून प्रभावित १७४ ऋणीको रु. ३ अर्ब ९५ करोड कर्जा ६ महिना, मध्यम प्रभावित ३२१ ऋणीको रु. १८ अर्ब ४१ करोड कर्जा ९ महिना र अति प्रभावित ४९८ ऋणीको रु. २९ अर्ब ६३ करोड कर्जाको ग्रेस अवधि १ वर्ष थप भएको छ ।

### कर्जाको भुक्तानी अवधि थप

५९. कोभिड-१९ को कारण कर्जाको साँवा र ब्याज भुक्तानी गर्न समस्यामा परेका ऋणीहरूका लागि कर्जा भुक्तानी अवधि थप गर्ने व्यवस्था भए बमोजिम १९,७८६ ऋणीको जम्मा रु. ९३ अर्ब ६३ करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि थप भएको छ । यसमध्ये, न्यून प्रभावित विभिन्न पेशा, उद्योग र व्यवसायका ७,६८८ ऋणीको रु. ३० अर्ब ३ करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि ६ महिना, मध्यम प्रभावित ७,८८७ ऋणीको रु. २८ अर्ब २७ करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि ९ महिना र अति प्रभावित ४,०१२ ऋणीको रु. १४ अर्ब ४७ करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि १ वर्ष थप भएको छ । कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित पर्यटन लगायत तोकिएका उद्योग व्यवसाय क्षेत्रका १९९ ऋणीको रु. २० अर्ब ८६ करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि २ वर्षको लागि थप भएको छ ।

### कर्जाको पुनरसंरचना तथा पुनरतालिकीकरण

६०. कर्जाको पुनरसंरचना तथा पुनरतालिकीकरण गर्न सक्ने व्यवस्था बमोजिम २०७७ पुस मसान्तसम्म कोभिड-१९ बाट प्रभावित क्षेत्रका २१,६१७ उद्यमी व्यवसायीको रु. १२९ अर्ब २१ करोड कर्जा पुनरसंरचना तथा पुनरतालिकीकरण भएको छ ।

### व्यवसाय निरन्तरता कर्जा

६१. कोभिड-१९ प्रभावित पर्यटन र घरेलु, साना तथा मझौला उद्यम क्षेत्रको व्यवसाय निरन्तरतामा सहयोग पुऱ्याउन ती क्षेत्रका श्रमिक तथा कर्मचारीको पारिश्रमिक भुक्तानीका लागि नेपाल सरकारबाट व्यवस्था गरिएको व्यवसाय निरन्तरता कर्जा कार्यक्रम अन्तर्गत २०७८ असारसम्ममा रु. ९५ करोड ६७ लाख स्वीकृत भई रु. ७३ करोड ६८ लाख लगानीमा रहेको छ ।

### आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को आर्थिक परिदृश्य

६२. आगामी वर्ष कोभिड-१९ महामारीले संकुचित रहेको विश्व अर्थतन्त्रको पुनरुत्थानमा सुधार आउनुको साथै मुद्रास्फीति न्यून रहने अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोषको अनुमान छ । यद्यपि आर्थिक पुनरुत्थानको गति कोरोना विरुद्धको खोपमा पहुँच हुने र नहुने मुलुकहरूबीच भिन्न हुने



देखिएको छ । सन् २०२१ मा विश्व अर्थतन्त्रको विस्तार ६.० प्रतिशतले र सन् २०२२ मा ४.९ प्रतिशतले हुने प्रक्षेपण छ । त्यसैगरी, सन् २०२२ मा विकसित मुलुकहरुको मुद्रास्फीति २.१ प्रतिशत र उदीयमान तथा विकासोन्मुख मुलुकहरुको मुद्रास्फीति ४.७ प्रतिशत रहने प्रक्षेपण छ ।

६३. वर्षायामको शुरुवात मै कतिपय स्थानहरुमा बाढी-पहिरो जस्ता प्राकृतिक प्रकोपबाट जन-धनमा क्षति पुगेको छ । तथापि, समग्रमा मौसम अनुकूल रहने पूर्वानुमान रहेको, उन्नत बीऊ तथा रासायनिक मलको उपलब्धता बढेको र कृषि कर्जामा पहुँच विस्तार हुँदै गएको सन्दर्भमा कृषि क्षेत्रको उत्पादन वृद्धि सन्तोषजनक रहने अनुमान छ । त्यसैगरी, आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा नेपालमा कोभिड-१९ विरुद्ध खोप उपलब्ध भई उद्योग र सेवा क्षेत्रमा सुधार आउने अपेक्षाको आधारमा आर्थिक वृद्धि सुधार हुने आँकलन छ ।
६४. पछिल्लो समय मुद्रास्फीति नियन्त्रित रहेको छ । तथापि, आर्थिक पुनरुत्थानले गति लिएसँगै समष्टिगत माग विस्तार हुने अवस्था रहेको, अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा कच्चा तेलको मूल्य वृद्धि भइरहेको र नेपाली रुपैयाँको परिवर्त्य विदेशी मुद्रासँगको विनिमय दरमा उतारचढाव आइरहेकोले मूल्यमा केही चाप पर्ने देखिएको छ ।
६५. कोभिड-१९ महामारीबीच पनि निर्यात र विप्रेषण आप्रवाह सन्तोषजनक रहेको छ । पछिल्लो समय आयात वृद्धिमा तीव्रता आउन थालेको र वैदेशिक रोजगारीमा जाने नेपालीको संख्या बढ्न नसकेको कारण विप्रेषण आप्रवाहमा जोखिम कायमै रहेकोले शोधनान्तर स्थितिमा दवाव पर्न सक्ने सम्भावना छ । तथापि, कोरोना विरुद्ध खोप उपलब्ध हुन थालेको हुँदा वैदेशिक रोजगारीमा जाने संख्या बढ्न सक्ने देखिन्छ । समग्रमा, आर्थिक पुनरुत्थानसँगै शोधनान्तर स्थितिमा चाप पर्न सक्ने भए पनि विदेशी विनिमय सञ्चिति सुबिधाजनक स्थितिमा रहने देखिन्छ ।
६६. आर्थिक पुनरुत्थानले गति लिएसँगै कर्जाको माग बढ्ने देखिन्छ । सो अनुरूप निक्षेप संकलन लगायतका वित्तीय साधन परिचालन हुन नसकेमा तरलतामा दवाव सिर्जना भई कर्जाको ब्याजदरमा चाप पर्ने सम्भावना छ ।

## आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को मौद्रिक नीतिको स्वरूप

### कार्यदिशा

६७. कोभिड-१९ महामारीबाट प्रभावित क्षेत्रहरुको पुनरुत्थान गर्दै अर्थतन्त्र विस्तारमा सहयोग पुर्याउन मौद्रिक सहजीकरण गर्नुपर्ने र आर्थिक तथा वित्तीय स्थायित्व कायम गर्न कसिलो मौद्रिक नीति अवलम्बन गर्नुपर्ने अवस्थाबीच तालमेल मिलाई मौद्रिक नीतिको सन्तुलित कार्यदिशा अवलम्बन गरिनेछ ।
६८. मूल्य तथा वाह्य क्षेत्र स्थायित्वमा पर्नसक्ने दबावतर्फ सजग रहँदै मौद्रिक नीतिको अंकुश (Anchor) को रूपमा रहेको विद्यमान स्थिर विनिमयदर पद्धतिलाई कायम राख्दै समष्टिगत आर्थिक स्थितिका आधारमा मौद्रिक व्यवस्थापन गरिनेछ ।
६९. वित्तीय स्रोत परिचालनको दायरा फराकिलो बनाउँदै उपलब्ध वित्तीय साधनलाई उत्पादन अभिवृद्धि, रोजगारी सिर्जना, उद्यमशीलता विकास र दिगो तथा समावेशी आर्थिक विकास हासिल गर्नेतर्फ परिलक्षित गरिनेछ ।
७०. ब्याजदर करिडोरको प्रभावकारी कार्यान्वयन मार्फत् ब्याजदर स्थायित्व कायम हुने गरी तरलता व्यवस्थापन गरिनेछ ।
७१. वित्तीय क्षेत्रको विकास र स्थायित्वका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा सुशासन प्रवर्द्धन तथा सुदृढीकरण गरी वित्तीय मध्यस्थताको कार्यलाई कुशल र प्रभावकारी बनाइने छ ।
७२. भुक्तानी कारोबारमा विद्युतीय माध्यमको प्रयोगलाई प्रवर्द्धन गरी नगद कारोबार न्यूनीकरण गर्दै लगिने छ ।
७३. वित्तीय पूर्वाधारको विकास र वित्तीय साक्षरता अभिवृद्धिमार्फत् वित्तीय पहुँच तथा वित्तीय समावेशीकरण प्रवर्द्धन गरिनेछ ।

### आर्थिक तथा मौद्रिक लक्ष्य

७४. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा उपभोक्ता मुद्रास्फीति औसत ६.५ प्रतिशतभित्र सीमित राख्नुको साथै आर्थिक पुनरुत्थानलाई प्राथमिकता दिँदै अर्थतन्त्र विस्तारमा सहयोग पुग्ने गरी तरलता व्यवस्थापन गरिनेछ ।
७५. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा कम्तिमा ७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम हुने गरी मौद्रिक तथा वाह्य क्षेत्र व्यवस्थापन गरिनेछ ।

७६. प्रचलित मूल्यको कुल गार्हस्थ्य उत्पादनलाई मौद्रिक प्रक्षेपणको आधारको रूपमा लिई आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा विस्तृत मुद्राप्रदायको बिस्तार १८ प्रतिशत र निजी क्षेत्रतर्फको कर्जा बिस्तार १९ प्रतिशत हुने प्रक्षेपण रहेको छ ।

### संचालन लक्ष्य तथा उपकरण

७७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले कायम गर्नु पर्ने अनिवार्य नगद अनुपात ३ प्रतिशतको विद्यमान व्यवस्थालाई यथावत राखिएको छ ।
७८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले अन्तिम ऋणदाता सुविधाको रूपमा उपयोग गर्ने बैंकदरलाई ५ प्रतिशतमा यथावत राखिएको छ ।
७९. ब्याजदर करिडोरको माथिल्लो सीमाको रूपमा रहेको स्थायी तरलता सुविधा दर ५ प्रतिशतलाई यथावत् राखिएको छ । करिडोरको तल्लो सीमाको रूपमा रहेको निक्षेप संकलन दरलाई १ प्रतिशतबाट वृद्धि गरी २ प्रतिशत र नीतिगत दरको रूपमा रहेको रिपोदरलाई ३ प्रतिशतबाट वृद्धि गरी ३.५ प्रतिशत कायम गरिनेछ । खुला बजार कारोबारलाई थप सक्रिय बनाई ब्याजदर करिडोरको व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाइने छ ।
८०. वाणिज्य बैंक, विकास बैंक र वित्त कम्पनीले कायम गर्नुपर्ने विद्यमान वैधानिक तरलता अनुपात क्रमशः १० प्रतिशत, ८ प्रतिशत र ७ प्रतिशतलाई यथावत कायम राखिएको छ ।

### आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को वित्तीय क्षेत्र सम्बन्धी व्यवस्था

#### स्रोत परिचालन

८१. वाणिज्य बैंकहरूका अतिरिक्त राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंक, वित्त कम्पनी र थोक कारोबार गर्ने लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले समेत आफ्नो चुक्ता पुँजीको २५ प्रतिशत ऋणपत्र जारी गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
८२. कृषि र ऊर्जा क्षेत्रको विकासमा दीर्घकालीन साधन परिचालन गर्ने उद्देश्यले कार्यान्वयनमा ल्याइएको कृषि र ऊर्जा ऋणपत्र सम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइने छ ।
८३. वैदेशिक रोजगारीमा रहेका नेपालीको विप्रेषण बैंकिङ्ग प्रणालीमार्फत् भित्र्याउन र बचत गर्न प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले बैंकिङ्ग प्रणालीबाट प्राप्त हुने विप्रेषण रकम बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा जम्मा गरेमा न्यूनतम १ प्रतिशत बिन्दु थप ब्याज पाउने व्यवस्था मिलाइने छ ।

## कर्जा प्रवाह

८४. वाणिज्य बैंकहरूले कृषि, ऊर्जा र लघु, घरेलु, साना एवम् मझौला उद्यमका क्षेत्रमा रु. १ करोड भन्दा कम रकमका कर्जा प्रवाह गर्नुपर्ने १५ प्रतिशतको न्यूनतम अनुपातको विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ ।
८५. कृषि, लघु तथा घरेलु क्षेत्रमा कर्जा प्रवाहलाई थप प्रोत्साहित गर्न गाँउपालिका तथा नगरपालिकाको सरकारी कारोबार सञ्चालन गर्ने वाणिज्य बैंकका शाखाहरूमा कृषि, लघु तथा घरेलु कर्जा सम्बन्धी फोकल डेस्कको स्थापना हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
८६. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले प्रवाह गर्ने विपन्न वर्ग कर्जा सम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा आवश्यक परिमार्जन गर्दै यस्तो कर्जा लघु, घरेलु, साना तथा मझौला उद्योग/व्यवसाय सम्बन्धी कर्जामा क्रमशः समायोजन गर्दै लगिने छ ।

## विपन्न वर्ग कर्जा

८७. कोभिड-१९ को कारण पर्यटन क्षेत्रमा रोजगारी गुमाएका व्यक्ति स्वरोजगार हुनेगरी व्यवसाय सञ्चालन गर्न प्रवाह हुने रु. १५ लाखसम्मको कर्जालाई विपन्न वर्ग कर्जामा गणना गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने छ ।
८८. ऋणी स्वयम् रोजगार हुने उद्देश्यले सवारी साधन खरिद गर्न प्रवाह हुने रु. २५ लाखसम्मको कर्जालाई विपन्न वर्ग कर्जामा गणना गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
८९. महिला उद्यमीद्वारा लघु उद्यम तथा स्वरोजगारमूलक व्यवसाय सञ्चालन गर्न परियोजनाको धितोमा प्रवाह हुने रु. २० लाखसम्मको कर्जालाई विपन्न वर्ग कर्जामा गणना हुने व्यवस्था गरिनेछ । यस्तो कर्जाको अनिवार्य रूपमा बीमा गर्नु पर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
९०. वास्तविक कृषि व्यवसायीलाई रु. २० लाखसम्म कृषि व्यवसाय सञ्चालन गर्न परियोजनाको धितोमा प्रवाह हुने कर्जालाई विपन्न वर्ग कर्जामा गणना हुने व्यवस्था गरिनेछ । यस्तो कर्जाको अनिवार्य रूपमा बीमा गर्नु पर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

### सहुलियतपूर्ण कर्जा

९१. उत्पादनशील अर्थतन्त्र निर्माणको लागि उत्पादन अभिवृद्धि, रोजगारी सिर्जना र उद्यमशीलता विकास गर्न नेपाल सरकारको सहुलियतपूर्ण कर्जाका लागि ब्याज अनुदान सम्बन्धी एकीकृत कार्यविधि अनुरूप सहुलियतपूर्ण कर्जा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

### आर्थिक पुनरुत्थान लक्षित विशेष कार्यक्रम

#### पुनरकर्जा

९२. कोभिड-१९ महामारीबाट प्रभावित उद्योग/व्यवसायको शीघ्र पुनरुत्थानको लागि कार्यान्वयनमा ल्याइएको पुनरकर्जाको विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिँदै गत आर्थिक वर्षमा व्यवस्था गरिएको पुनरकर्जा रकमको अधिकतम सीमा नघट्ने गरी पुनरकर्जा सुविधा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइने छ । पुनरकर्जा सुविधा उपलब्ध गराउँदा लघु, घरेलु, साना तथा मझौला उद्यम/व्यवसायलाई प्राथमिकता दिइने छ ।

#### व्यवसाय निरन्तरता कर्जा

९३. कोभिड-१९ महामारीका कारण संकटग्रस्त उद्योग, पर्यटन व्यवसाय, सञ्चार, यातायात, पार्टी प्यालेस, व्यायामशाला, सिनेमा तथा मनोरञ्जन उद्योग लगायतका व्यवसाय पुनरुत्थानको लागि व्यवसाय निरन्तरता कर्जा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

#### कर्जा भुक्तानी अवधि थप, पुनरसंरचना तथा पुनरतालिकीकरण

९४. कोभिड-१९ महामारीले समग्र अर्थतन्त्रमा पारेको प्रभाव समेतलाई मध्यनजर गरी बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्जा प्रदान गरेका ऋणी फर्म, कम्पनी वा संस्था लगातार २ वर्षसम्म खुद नोक्सानीमा रहेमा सूक्ष्म निगरानी वर्गमा वर्गीकरण गर्नु पर्ने व्यवस्थालाई परिवर्तन गरी लगातार ३ वर्षसम्म खुद नोक्सानीमा रहेमा मात्र सूक्ष्म निगरानी वर्गमा वर्गीकरण गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
९५. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्जा प्रवाह गरेका ऋणीहरूमध्ये कोभिड-१९ को कारण वित्तीय अवस्था तथा नगद प्रवाहमा नकारात्मक असर परेका ऋणीहरूलाई बैंक तथा वित्तीय संस्था स्वयंले विश्लेषण गरी किस्ता रकम घटाई भुक्तानी अवधि थप गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ ।

९६. निषेधाज्ञा अवधिको २०७८ असारसम्म भुक्तानी गर्नु पर्ने इएमआई/इक्यूआई वा अन्य साँवा ब्याज भुक्तानी गर्न नसकेका ग्राहकहरुको वित्तीय स्थिति बैंक तथा वित्तीय संस्थाले मूल्याङ्कन गरी २०७८ पुस मसान्तसम्म भुक्तानी म्याद थप गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
९७. कोभिड-१९ महामारीबाट अति प्रभावित क्षेत्रमध्ये होटल, ट्राभल, ट्रेकिङ्ग र हवाई सेवा लगायतका वाह्य पर्यटकमा निर्भर रहनुपर्ने व्यवसायी ऋणीको हकमा अन्तर्राष्ट्रिय भ्रमण सहज भई यथेष्ट रूपमा पर्यटकको आगमन हुने अवस्था नदेखिएको हुँदा त्यस्ता ऋणीको वित्तीय अवस्था विश्लेषण गरी आवश्यकता अनुसार २०७९ असार मसान्तसम्म पाक्ने ब्याज छुट्टै हिसावमा राख्ने व्यवस्था गरिनेछ । यस्तो रकममा थप हर्जाना र पेनाल ब्याज नलाग्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
९८. कोभिड-१९ महामारीबाट अति प्रभावित क्षेत्रमध्ये रेष्टुरेण्ट, पार्टी प्यालेस, सार्वजनिक यातायात, शिक्षण संस्था र मनोरञ्जन व्यवसायका ऋणीले २०७८ पुससम्म भुक्तान गर्नुपर्ने साँवा तथा ब्याज दायित्वको समयावधि एक वर्षसम्म थप गरी कम्तिमा चार किस्तामा भुक्तानी गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ । यो व्यवस्था कोभिड-१९ महामारीका कारण नगद प्रवाह अवरुद्ध भएका लघु, घरेलु, साना र मझौला व्यवसायलाई समेत लागू हुने छ ।
९९. कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित पर्यटन, चलचित्र, पार्टी प्यालेस, सार्वजनिक यातायात तथा शिक्षा क्षेत्रमा प्रवाह भएको कर्जा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले मूल्याङ्कन गरी २०७८ पुस मसान्तसम्ममा पुनरसंरचना तथा पुनरतालिकीकरण गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१००. कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित सार्वजनिक यातायात संचालन/मर्मत सम्भारको लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाले प्रति सवारी साधन रु २ लाखसम्म थप कर्जा प्रदान गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।

### **कर्जा सम्बन्धी अन्य व्यवस्था**

१०१. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले २०७९ असार मसान्तसम्ममा कर्जा-निक्षेप अनुपात (Credit Deposit Ratio) अधिकतम ९० प्रतिशत कायम गर्नु पर्ने व्यवस्था गरी विद्यमान कर्जा-स्रोत परिचालन अनुपात (CCD Ratio) सम्बन्धी व्यवस्था खारेज गरिनेछ । पुँजी कोष र पुँजी कोषको अङ्गको रूपमा रहेका ऋणपत्र वाहेकका ऋणपत्र र सापटीलाई उपरोक्त बमोजिमको कर्जा-निक्षेप अनुपातमा समायोजन गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ ।

१०२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले रु. १ अर्बभन्दा बढीको कर्जा लगानी गर्दा अनिवार्य रूपमा सहवित्तीयकरणमा जानु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा त्यस्तो सीमा वृद्धि गरी रु. २ अर्ब पुर्याइने छ ।
१०३. ब्रोडवेण्ड प्रवर्द्धन गरी सर्वसाधारणमा इन्टरनेट पहुँच पुर्याउने गरी दुर्गम स्थानहरूमा सेवा पुर्याउने इन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्थाहरूलाई विशेष पुनरकर्जा उपलब्ध गराइने छ ।
१०४. वाणिज्य बैंकहरूले २०७८ असार मसान्तमा कायम गर्नुपर्ने गरी तोकिएको क्षेत्रगत कर्जा अनुपात कोभिड-१९ को असरलाई दृष्टिगत गरी २०७९ असार मसान्तसम्मको लागि तोकिएको कर्जा अनुपात एकमुष्ट रूपमा पूरा गरे हुने व्यवस्था गरिनेछ ।
१०५. ब्याज पुँजीकरण गर्न यस बैंकबाट पूर्व स्वीकृति प्राप्त ग्रेस अवधिमा रहेका निर्माणाधीन आयोजनामा प्रवाहित कर्जाको २०७९ असार मसान्तसम्म पाकेको ब्याज पुँजीकरण गर्न सकिने व्यवस्था गरिनेछ ।
१०६. फलफूल, मसला, जडिबुटी लगायतका दीर्घकालीन कृषि परियोजनामा प्रवाह हुने कर्जाको ग्रेस अवधिमा पाकेको ब्याजलाई बैंक तथा वित्तीय संस्थाले पुँजीकरण गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१०७. नेपाल सरकारबाट महामारीजन्य रोगको उपचारको लागि मान्यता प्राप्त खोप उत्पादन गर्ने उद्योग स्थापना गर्न बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट आधार दरमा कर्जा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१०८. कोभिड-१९ महामारीको असरका कारण लघु, घरेलु, साना तथा मझौला व्यवसायीले व्यवसाय परिवर्तन गर्न चाहेमा ऋण उपलब्धतामा सहजीकरण गर्न आवश्यक नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ ।
१०९. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट शेयर धितोमा प्रवाह हुने मार्जिन प्रकृतिको कर्जामा तोकिएको विद्यमान कर्जा धितो मूल्य अनुपात यथावत कायम गरिएको छ ।
११०. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट शेयर धितोमा प्रवाह हुने मार्जिन प्रकृतिको कर्जा जोखिम न्यूनीकरण गर्दै साना लगानीकर्ताहरूको पहुँच अभिवृद्धि गर्ने अभिप्रायले यस्तो कर्जा एक व्यक्ति वा संस्थाले एक वित्तीय संस्थाबाट अधिकतम रु. ४ करोड र समग्र वित्तीय प्रणालीबाट अधिकतम रु. १२ करोडसम्म मात्र लिन सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ । ऋणीले उक्त सीमाभन्दा बढी कर्जा उपभोग गरिरहेको अवस्थामा यस्तो कर्जा नियमित गर्न उपयुक्त समय सीमा प्रदान गरिने छ ।

१११. कोभिड-१९बाट प्रभावित विभिन्न पेशामा संलग्न पेशागत व्यवसायीहरूलाई निश्चित सीमासम्मको कर्जा उपलब्ध हुने व्यवस्था गरिनेछ ।
११२. विद्युतीय सवारी साधन खरिदको लागि कायम गरिएको कर्जा धितो अनुपातको विद्यमान सीमा यथावत कायम राख्दै यस्ता सवारी साधनको लागि आवश्यक चार्जिङ्ग स्टेशन स्थापनाको लागि प्रवाह हुने कर्जामा पुनरकर्जा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
११३. अस्पताल नभएका स्थानीयतहमा १०० बेडसम्मको अस्पताल स्थापना गर्न बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुबाट सहज रुपमा कर्जा प्रवाह हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
११४. प्राविधिक तथा व्यवसायीक तालीम प्रदान गर्ने संस्थाहरूलाई बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुबाट सहज रुपमा कर्जा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
११५. स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योगहरू स्थापना तथा सञ्चालन गर्न वित्तीय स्रोत उपलब्ध गराउन सहजीकरण गरिनेछ ।

### वित्तीय क्षेत्र सुदृढीकरण

११६. वित्तीय क्षेत्रको दिगो र समावेशी विकास तथा वित्तीय पहुँच अभिवृद्धिको लागि दोस्रो वित्तीय क्षेत्र विकास रणनीति र यस बैंकको चौथो रणनीतिक योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
११७. विदेशी विनिमय नियमित गर्ने ऐन, २०१९, विनिमेय अधिकारपत्र ऐन, २०३४, बैकिङ्ग कसुर ऐन, २०६४ लाई परिमार्जन गर्न संशोधन प्रक्रिया अधि बढाइने छ ।
११८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पुँजीको आधार दरिलो बनाई जोखिम वहन क्षमता सुदृढ तुल्याउन बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू एक आपसमा स्वःस्फूर्त रुपमा गाभ्ने, गाभिने तथा प्राप्ति प्रक्रियामा सहभागी हुन थप प्रोत्साहित गरिनेछ ।
११९. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ भित्र वाणिज्य बैंकहरू एक आपसमा गाभ्ने, गाभिने तथा प्राप्ति प्रक्रियामा सहभागी भई एकीकृत कारोबार संचालन गरेमा विद्यमान व्यवस्थाको अतिरिक्त देहाय बमोजिमका थप सुविधा तथा छुट २०८० असार मसान्तसम्म प्रदान गरिनेछः
  - (क) तोकिएका क्षेत्रमा कर्जा प्रवाह गर्ने अवधि एक वर्ष थप गरिने ।
  - (ख) एकीकृत कारोबार गरेको एक वर्षसम्म अनिवार्य नगद मौज्जातको सीमामा ०.५ प्रतिशत विन्दुले छुट प्रदान गरिने ।



- (ग) एकीकृत कारोबार गरेको एक वर्षसम्म वैधानिक तरलता अनुपातमा १ प्रतिशत बिन्दुले छुट प्रदान गरिने ।
- (घ) यस बैंकबाट तोकिएको प्रति संस्था निक्षेप संकलन सीमामा ५ प्रतिशत बिन्दुले थप गरिने ।
- (ङ) संचालक समितिका सदस्य र उच्च पदस्थ कर्मचारी पदबाट हटेको कम्तिमा ६ महिना व्यतित नभई यस बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त अन्य संस्थामा आवद्ध हुन नपाउने विद्यमान प्रावधानमा छुट प्रदान गरिने ।
- (च) यस बैंकको निर्देशन बमोजिम कायम गर्नु पर्ने कर्जा र निक्षेपको ब्याजदर अन्तरमा १ प्रतिशत बिन्दुले छुट दिइने ।
- (छ) एकीकृत कारोबार थालनी गर्दा कर्जा निक्षेप अनुपातले सीमा नाघेमा सो नियमित गर्न एक वर्षको समय प्रदान गरिने ।
- (ज) एकीकृत कारोबार संचालनको क्रममा १ कि.मि. भित्रका शाखा कार्यालयहरु मध्ये कुनै एक शाखा कायम राखी अन्य शाखा गाभ्न वा बन्द गर्न यस बैंकको स्वीकृति आवश्यक नपर्ने व्यवस्था गरिने ।
- (झ) वाणिज्य बैंकको ०.१० प्रतिशत वा सोभन्दा कम शेयर धारण गरेका संस्थापक समूहको शेयर धनीहरुले यस्तो शेयर बिक्री गर्दा फिट एण्ड प्रपर टेस्ट अनिवार्य नहुने व्यवस्था गरिने ।
१२०. यस बैंकबाट समस्याग्रस्त घोषणा गरिएका विकास बैंक र वित्त कम्पनीलाई इजाजतपत्र प्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाले प्राप्ति गरेमा उपरोक्त बमोजिमका सुविधा तथा छुट दिइने छ ।
१२१. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुको गाभ्ने/गाभिने कार्यलाई थप प्रोत्साहन गर्न मर्जर/प्राप्ति पश्चात संस्थापक र सर्वसाधारण शेयर धारण गर्ने शेयरधनीले रोजेको एक समूहबाट मात्र सञ्चालकमा उम्मेदवारी दिन पाइने व्यवस्था गरिनेछ ।
१२२. प्रदेशस्तरमा सञ्चालित विकास बैंक एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने वा प्राप्ति प्रक्रियामा संलग्न भई एकीकृत कारोबार संचालन गरेमा कार्यक्षेत्र भित्र पायक पर्ने स्थानमा कर्पोरेट कार्यालय स्थापना गर्न र प्रदेश राजधानी तथा काठमाडौंमा सम्पर्क कार्यालय खोल्न स्वीकृति प्रदान गरिनेछ ।

## नियामकीय तथा सुपरिवेक्षकीय व्यवस्था

१२३. वाणिज्य बैंकहरूको लागि लागू गरिएको Counter Cyclical Buffer सम्बन्धी व्यवस्था २०७९ असार मसान्तसम्मका लागि स्थगन गरिएको छ ।
१२४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आवधिक प्रकृतिका कर्जा स्थिर ब्याजदर (Fixed Interest Rate) मा समेत प्रदान गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ । बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले ब्याजदर विवरण सार्वजनिक गर्दा त्यस्तो ब्याजदर समेत प्रकाशन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१२५. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कायम गर्नु पर्ने कर्जा र निक्षेपको ब्याजदर अन्तरको विद्यमान व्यवस्थालाई यथावत कायम राखिएको छ ।
१२६. आधार दर गणनाको विद्यमान विधिलाई पुनरावलोकन गरिनेछ । बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्जाको ब्याजदर निर्धारण गर्दा आधार दरमा थप गर्ने प्रिमियम दर संस्था आफैले निर्धारण गर्न सक्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको छ । तर उद्यम व्यवसाय सञ्चालन गर्न रु. १ करोड वा सोभन्दा कम ऋण उपयोग गर्ने ऋणीको हकमा आधार दरमा अधिकतम २ प्रतिशत बिन्दुले मात्र प्रिमियम थप गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१२७. नवप्रवर्तन, सीप र उद्यमशीलता विकास प्रोत्साहित गर्न परियोजनामा आधारित कर्जा व्यवस्थालाई थप प्रभावकारी बनाइने छ ।
१२८. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले प्रवाह गर्ने अधिविकर्ष कर्जा लगायत चालु पुँजी कर्जालाई थप पारदर्शी तथा प्रभावकारी बनाउन चालु पुँजी कर्जा सम्बन्धी मार्गदर्शन जारी गरिनेछ ।
१२९. वाणिज्य बैंक, विकास बैंक, वित्त कम्पनी र पूर्वाधार विकास बैंकले यस बैंकमा पेश गर्नुपर्ने तथ्याङ्क तथा जानकारीहरू सुपरिवेक्षकीय सूचना प्रणाली (Supervisory Information System-SIS) मार्फत् पेश गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१३०. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूका सहायक कम्पनीहरूको एकीकृत सुपरिवेक्षणलाई प्रभावकारी बनाउन अन्य नियामक एवम् सरोकारवाला निकायहरूसँग समन्वय गरिनेछ ।
१३१. बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाहरूको नियामकीय निकायहरूको नियमन तथा सुपरिवेक्षण क्षमता अभिवृद्धि गर्न आवश्यकता अनुसार नीतिगत समन्वय र प्राविधिक सहायता उपलब्ध गराइने छ ।

१३२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले ग्राहकलाई कालोसूचीमा राख्ने विद्यमान व्यवस्था पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१३३. यस बैंकबाट अनुमतिप्राप्त हायरपचेज कारोबार गर्ने संस्थाहरूको विद्यमान नियमन व्यवस्था परिमार्जन गरिनेछ ।
१३४. कोभिड-१९ महामारीबाट प्रभावित पेशा र व्यवसाय पुनरुत्थानको लागि प्रदान भएको पुनरकर्जा, व्यवसाय निरन्तरता कर्जा र सहूलियतपूर्ण कर्जाको प्रभावकारिता तथा सदुपयोगिता सुनिश्चित गर्न स्वतन्त्र परीक्षणको व्यवस्था गरिनेछ ।
१३५. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व खर्च व्यवस्थित गर्न मार्गदर्शन जारी गरिनेछ ।
१३६. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कर्णाली प्रदेश र सुदूर पश्चिम प्रदेशहरूमा सम्पर्क कार्यालय खोल्न यस बैंकको स्वीकृति लिनु नपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१३७. ग्राहक पहिचान सम्बन्धी व्यवस्थालाई सरलीकृत गरी प्रविधिमा आधारित ग्राहक पहिचान प्रणाली (E-KYC) विकास गरिनेछ ।
१३८. लेखा परीक्षण फर्महरूले बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको वार्षिक रूपमा लेखापरीक्षण गर्न सक्ने अधिकतम संख्या कायम गर्ने सम्बन्धमा नेपाल चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स संस्थासंग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।

### लघुवित्त सम्बन्धी व्यवस्था

१३९. थोक कर्जा प्रदायक लघुवित्त वित्तीय संस्था र खुद्रा कारोवार गर्ने लघुवित्त वित्तीय संस्थाबीच समेत एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने तथा प्राप्ति प्रक्रियामा सहभागी भई एकीकृत भएमा खुद्रा कारोवार गर्ने लघुवित्त वित्तीय संस्थाको रूपमा कार्य गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१४०. वाणिज्य बैंक, विकास बैंक र वित्त कम्पनीहरूको दोहोरो लगानी (Cross Holding) भएका लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरू २०७९ असार मसान्तभित्र एक आपसमा गाभ्नु वा गाभिनु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१४१. बचत तथा ऋण सम्बन्धी कारोवार गर्ने सहकारी संस्था बाहेकका अन्य विषयगत सहकारी संस्थाका समूह सदस्य मार्फत सामूहिक खेती तथा पशु/पंक्षीपालन गर्ने प्रयोजनको लागि प्रति सदस्य रु. ५ लाख ननाघ्ने गरी त्यस्ता सहकारी संस्थाहरूलाई वाणिज्य बैंक, विकास बैंक र वित्त कम्पनीहरूले कर्जा उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

१४२. लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले वाणिज्य बैंकको वित्तीय प्रतिनिधिको रूपमा कार्य गर्न सक्ने सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरिनेछ ।
१४३. राष्ट्रिय स्तरका लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान बमोजिम वित्तीय विवरण प्रकाशन गर्नु पर्ने व्यवस्था लागू गरिनेछ ।

### भुक्तानी प्रणाली

१४४. आर्थिक वर्ष २०७९/८० लाई विद्युतीय भुक्तानी कारोवार प्रवर्द्धन वर्षको रूपमा मनाउन चालु आर्थिक वर्ष आवश्यक पूर्वाधारको विकास र चेतना अभिवृद्धिमा जोड दिइने छ ।
१४५. विद्युतीय भुक्तानीका उपकरणहरूबीच अन्तरआवद्धता कायम गर्दै नेपालभित्र हुने भुक्तानी कारोवारहरूको राफसाफ तथा अभिलेखीकरण गर्न र नेपालको आफ्नै भुक्तानी कार्ड प्रयोगमा ल्याउन राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीच स्थापनाको कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।
१४६. विद्युतीय भुक्तानी प्रणालीको समग्र इकोसिस्टमको विकास र प्रवर्द्धनमा लगानी गर्ने भुक्तानी सेवा प्रदायक तथा भुक्तानी प्रणाली संचालक र सञ्चार सेवा प्रदायक संस्थाहरूलाई विशेष पुनरकरजा उपलब्ध हुने व्यवस्था गरिनेछ ।
१४७. विद्युतीय भुक्तानी कारोवारको प्रवर्द्धनका लागि विभिन्न माध्यमहरूबाट हुने भुक्तानी कारोवारको सीमा पुनरावलोकन गरिनेछ । विद्युतीय भुक्तानी कारोवारमा लाग्ने शुल्कलाई उपयुक्त स्तरमा कायम गर्न नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ ।
१४८. नेपाल सरकारले प्राप्त गर्ने राजस्व र सबै प्रकारका भुक्तानी बैंकिङ तथा विद्युतीय भुक्तानीको माध्यमबाट गर्ने व्यवस्थाको लागि आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।
१४९. सरकारी कारोवार गर्ने बैंक शाखाहरूले विद्युतीय भुक्तानीका उपायहरू अवलम्बन गरी सामाजिक सुरक्षा भत्ता सम्बन्धित व्यक्तिले सहजै प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१५०. भुक्तानी सेवा प्रदायक र भुक्तानी प्रणाली सञ्चालक संस्थाहरूले २०७८ असार मसान्तसम्म गर्नु पर्ने न्यूनतम कारोवार र पुऱ्याउनु पर्ने ग्राहक संख्या कोभिड १९ संक्रमणलाई दृष्टिगत गरी २०७९ असार मसान्तसम्म पुऱ्याउनु पर्ने गरी समय थप गरिएको छ ।
१५१. भुक्तानी सेवा प्रदायक तथा भुक्तानी प्रणाली संचालक संस्थाहरूको कारोवारको दायरा बढाई लघुवित्त वित्तीय संस्था र सहकारीका ग्राहक समक्ष समेत विद्युतीय भुक्तानी सेवा पुऱ्याउन प्रोत्साहन गरिनेछ । साथै, नगद कारोवारको विद्यमान सीमालाई बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाहरूमा समेत प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।

१५२. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा कर्जाको आवेदनदेखि स्वीकृति गर्नेसम्मको प्रक्रियालाई विद्युतीय माध्यमबाट हुने व्यवस्थाका लागि सहजीकरण गर्न डिजिटल कर्जा मार्गदर्शन (Digital Lending Framework) तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइने छ ।
१५३. विश्वमा विद्युतीय मुद्राको प्रयोग तथा सम्भाव्यता अध्ययन भईरहेको सन्दर्भमा नेपालमा समेत केन्द्रीय बैंक विद्युतीय मुद्रा (Central Bank Digital Currency) को सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
१५४. नागरिक बचतपत्र तथा वैदेशिक रोजगार बचतपत्रको आवेदन विद्युतीय माध्यममार्फत् गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१५५. भुक्तानी प्रणाली लगायतका तथ्याङ्क तथा सूचनाहरू सुरक्षित रूपमा व्यवस्थापन गर्न क्लाउड पूर्वाधारको प्रयोग गर्ने सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरिनेछ ।
१५६. लघु, साना र घरेलु उद्यम तथा स्टार्टअप प्रवर्द्धन गर्न डिजिटल बैंकिङको अवधारणा तथा भुक्तानी प्रदायक संस्थाहरूले निश्चित रकमसम्मको लघु कर्जा उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरिनेछ ।
१५७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू बाहेकका भुक्तानी सेवा प्रदायक र भुक्तानी प्रणाली सञ्चालक संस्थाहरूले निश्चित सीमाभन्दा बढीको कारोवार र शंकास्पद कारोवारको विवरण वित्तीय जानकारी इकाईमा उपलब्ध गराउनु पर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

### विदेशी विनिमय व्यवस्थापन

१५८. नेपाली संस्था/निकायहरूले सेवा सम्भौता गरी विदेशबाट लिने सेवा आयात बापतको भुक्तानीका लागि वाणिज्य बैंकहरूले प्रदान गर्न सक्ने सट्टी सुविधामा आवश्यक पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१५९. हवाई सेवा प्रदायक संस्थाले तोकिएका कागजातको आधारमा अमेरिकी डलर २५ हजार वा सो बराबरसम्मको सेवा खरिदको लागि वाणिज्य बैंकहरूबाट विदेशी मुद्रा सट्टी सुविधा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१६०. ड्राफ्ट/टि.टि. को माध्यमबाट तोकिएको सीमासम्मको भुक्तानी गर्दा व्यापारिक साख सूचना अनिवार्य नहुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१६१. राष्ट्रिय प्राथमिकताप्राप्त आयोजनाहरूले सेवा लिए वापत विदेशी संस्थाहरूलाई गर्ने भुक्तानी तोकिएका कागजातको आधारमा वाणिज्य बैंकहरूबाट सोभै गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१६२. भारतबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा आयात गरिने औद्योगिक कच्चा पदार्थ तथा मेशिनरी लगायतका वस्तुहरूको विद्यमान सूची पुनरावलोकन गरी आवश्यक समायोजन गरिनेछ ।
१६३. मनिचेञ्जर, विप्रेषक कम्पनी, होटल, ट्राभल, ट्रेकिङ्ग, कार्गो, एयरलाइन्स लगायतका यस बैंकबाट विदेशी मुद्रा कारोबार गर्ने स्वीकृति पाएका संस्थाहरूको विदेशी मुद्रा कारोबार अनुमतिपत्र २०७९ असारसम्म नवीकरण गर्दा शुल्क नलाग्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१६४. विभिन्न फर्म, कम्पनी तथा संस्थाको एप्लिकेशन तथा सफ्टवेयर खरिद र अनलाइन विज्ञापन लगायतका सेवा आयात वापतको विदेशी मुद्रा भुक्तानी सम्बन्धित नियामक/सरोकारवाला निकायसँग समन्वय गरी थप व्यवस्थित गरिनेछ ।
१६५. विप्रेषण सेवा प्रदायक कम्पनीहरूलाई थप सुदृढीकरण गर्न एक आपसमा गाभन/गाभिन तथा प्राप्तमा सहभागी हुन आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
१६६. नेपाली नागरिकले नगदको रूपमा राख्न सक्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्राको अधिकतम सीमा र सोको समयावधि तथा परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सट्टी सम्बन्धी व्यवस्था पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१६७. कोभिड-१९ सिर्जित स्वास्थ्य समस्याको उपचारमा सघाउ पुऱ्याउने जीवन रक्षक औषधी तथा स्वास्थ्य सामग्री उपकरणको आयात सम्बन्धी विद्यमान व्यवस्था पुनरावलोकन गरी थप सहजीकरण गरिनेछ ।
१६८. अमेरिकी डलरमा विप्रेषणको भुक्तानी गर्न समस्या भएका मुलुकहरूमा सम्बन्धित देशका विप्रेषण कम्पनीहरूले यस बैंकको एजेन्सी खातामार्फत् स्थानीय मुद्रामा विप्रेषण रकम जम्मा गरी नेपाल पठाउन सकिने व्यवस्थाका सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरिनेछ ।
१६९. इकमर्श प्रवर्द्धन गर्ने सिलसिलामा गत वर्ष जारी गरिएको अमेरिकी डलर ५०० सम्मको कार्डको उपयोग र कार्यान्वयन अवस्थाबारे अध्ययन गरी थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
१७०. विदेशी लगानी तथा ऋण व्यवस्थापन विनियमावली, २०७८ को कार्यान्वयन अवस्थाबारे अध्ययन गरिनेछ ।

## ग्राहकहित संरक्षण

१७१. इजाजतपत्र/अनुमति प्राप्त संस्थाहरुको वित्तीय ग्राहकको हित संरक्षण गर्ने उद्देश्यले वित्तीय ग्राहक संरक्षण सम्बन्धी कानूनको मस्यौदा तर्जुमा गरिनेछ ।
१७२. अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई वित्तीय सेवामा सहज पहुँच सुनिश्चित गर्न स्थानीय तहमा निश्चित संख्या भन्दा बढी शाखा रहेका स्थानमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले कम्तीमा एक शाखा र एटिएम लाउञ्ज भएका स्थानमा एक एटिएम अपाङ्गमैत्री बनाउनुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१७३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाका काम कारवाही सम्बन्धी गुनासोको सुनुवाई सहज बनाउन बैंक तथा वित्तीय संस्थाले यस बैंकको गुनासो पोर्टलको लिङ्क आफ्नो वेबसाइटमा राख्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१७४. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुबाट कार्यान्वयनमा ल्याइएका कर्जा प्रवाह तथा ग्राहक पहिचानसँग सम्बन्धित कागजातहरुमा एकरूपता कायम गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
१७५. वित्तीय सेवाको पहुँच न्यून रहेका कर्णाली प्रदेश र सुदूर पश्चिम प्रदेशमा वित्तीय पहुँच अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यले प्रादेशिक वित्तीय संस्थाको उपस्थितिको सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरिनेछ ।
१७६. सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी राष्ट्रिय जोखिम मूल्याङ्कन प्रतिवेदन (NRA, 2020) ले औल्याएका उच्च जोखिमका क्षेत्रहरुमा निहित जोखिमको पहिचान, मापन, मूल्याङ्कन र व्यवस्थापन गर्न सूचक संस्थाको विशेष अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गरिनेछ ।

## अन्त्यमा,

१७७. यस मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयनबाट समष्टिगत आर्थिक तथा वित्तीय स्थायित्व कायम भई आर्थिक पुनरुत्थानमा सघाउ पुग्ने विश्वास लिइएको छ । वित्तीय स्रोत परिचालनको दायरा फराकिलो हुँदै उपलब्ध वित्तीय साधन उत्पादन अभिवृद्धि, रोजगारी सिर्जना, उद्यमशीलता र दिगो आर्थिक विकास हासिल गर्नेतर्फ परिलक्षित भई उत्पादनशील अर्थतन्त्र निर्माणमा समेत सहयोग पुग्ने विश्वास रहेको छ । वित्तीय क्षेत्र थप सुदृढ हुँदै सुरक्षित र सबल भूक्तानी प्रणालीमार्फत् विद्युतीय कारोवार प्रवर्द्धन हुने अपेक्षा रहेको छ ।

१७८. कोभिड-१९ संक्रमणको निरन्तरताले उत्पन्न गरेको अनिश्चितता बीच चालु आर्थिक वर्षको मौद्रिक नीति जारी गरिएको छ । अर्थतन्त्रमा विकसित समष्टिगत आर्थिक तथा वित्तीय स्थिति अनुरूप मौद्रिक उपाय र नियामकीय व्यवस्थाहरूलाई समय सापेक्ष र गतिशील (Dynamic) बनाउन मौद्रिक नीतिको त्रैमासिक समीक्षा गरिनेछ ।
१७९. प्रस्तुत मौद्रिक नीति तर्जुमाको क्रममा महत्वपूर्ण सुझाव दिई सहयोग पुऱ्याउनु हुने नेपाल सरकार, बैंक तथा वित्तीय संस्था, व्यावसायिक संघ-संस्था, विद्वत् वर्ग, अन्तर्राष्ट्रिय विकास साभेदार, सञ्चार माध्यम लगायत सबैमा नेपाल राष्ट्र बैंक हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछ । मौद्रिक नीतिमा भएका व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयनमा सदाभै सबैको सहयोग प्राप्त हुने यस बैंकको विश्वास रहेको छ ।

\*\*\*



अनसूची १  
मौद्रिक प्रक्षेपण

(रु. करोडमा)

मौद्रिक योगाङ्क	२०७६ असार	२०७७ असार	२०७८ असार <sup>१</sup>	२०७९ असार <sup>२</sup>	वार्षिक परिवर्तन					
					२०७६/७७		२०७७/७८		२०७८/७९	
					रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
<b>१. खुद वैदेशिक सम्पत्ति</b>	<b>९८४७८.३</b>	<b>१३२८३४.९</b>	<b>१३३५६२.०</b>	<b>१३३६६२.०</b>	<b>२८२४१.०</b> / <sup>१</sup>	<b>२८.७</b>	<b>१२२.७</b> / <sup>२</sup>	<b>०.१</b>	<b>१००.०</b>	<b>०.१</b>
१.१ वैदेशिक सम्पत्ति	१०७३५२.७	१४४९९२.८	१४५३२२.५	१४७९२१.२	३७६४०.१	३५.१	३३६.७	०.२	१७९१.७	१.२
१.२ वैदेशिक दायित्व	८८७४.३	१२१५७.९	११७६७.५	१३४५९.२	३२८३.५	३७.०	-३९०.४	-३.२	१६९१.७	१४.४
क. विदेशी मुद्रा निक्षेप	८४४९.०	१०६६९.३	९१७९.५	१००९७.४	२२२०.३	२६.३	-१४८९.९	-१४.०	९१७.९	१०.०
ख. अन्य वैदेशिक दायित्व	४२५.३	१४८८.५	२५८८.०	३३६१.८	१०६३.२	२५०.०	१०९९.५	७३.९	७७३.८	२९.९
<b>२. खुद आन्तरिक सम्पत्ति</b>	<b>२५९७३५.५</b>	<b>२९०२६२.१</b>	<b>३८१९२३.३</b>	<b>४७४६१०.७</b>	<b>३६६४२.३</b> / <sup>१</sup>	<b>१४.१</b>	<b>९२२६५.७</b> / <sup>२</sup>	<b>३१.८</b>	<b>९२६८७.४</b>	<b>२४.३</b>
२.१ कुल आन्तरिक कर्जा	३३३८५१.०	३७९२६१.९	४८१०६२.९	५९८३८९.१	४५४१०.९	१३.६	१०१८०१.१	२६.८	११७३२६.२	२४.४
क. सरकारलाई गएको खुद कर्जा	३७५५४.६	४६१०४.४	५९२२३.०	९६४५३.४	८५४९.८	२२.८	१३१८८.५	२८.६	३७१६०.५	६२.७
अ. सरकारमाथिको दावी	४४१२०.०	६०२२१.६	७८७६२.८	१०१४५३.४	१६१०१.७	३६.५	१८५४१.१	३०.८	२२६९०.७	२८.८
आ. सरकारी निक्षेप	६५६५.४	१४११७.२	१९४६९.८	५०००.०	७५५१.८	११५.०	५३५२.६	३७.९	-१४४६९.८	-७४.३
ख. गैर-वित्तीय सरकारी संस्थाहरूलाई गएको कर्जा	९६९.३	८७०.३	७५१.३	८६३.२	-९९.१	-१०.२	-११९.०	-१३.७	१११.९	१४.९
ग. वित्तीय संस्थाहरूलाई गएको कर्जा	४२९९.५	४५९८.०	७०६३.२	८४४४.६	२९८.५	६.९	२४६५.२	५३.६	१३८१.५	१९.६
अ. सरकारी	१६०.७	१५६.०	१६१.६	१६२.७	-४.७	-२.९	५.५	३.५	१.२	०.७
आ. गैर-सरकारी	४१३८.८	४४४१.९	६९०१.६	८२८१.९	३०३.२	७.३	२४५९.७	५५.४	१३८०.३	२०.०
घ. निजी क्षेत्रलाई गएको कर्जा	२९१०२७.६	३२७६८९.२	४१३९५५.५	४९२६२७.९	३६६६१.६	१२.६	८६२६६.३	२६.३	७८६७२.३	१९.०
२.२ खुद अमौद्रिक दायित्व	७४११५.५	८८९९९.८	९९१३९.६	१२३७७८.५	८४८८.६ / <sup>१</sup>	<b>११.८</b>	<b>९५३५.४</b> / <sup>२</sup>	<b>१०.७</b>	<b>२४६३८.८</b>	<b>२४.९</b>
<b>३. विस्तृत मुद्रा प्रदाय (एम२)</b>	<b>३५८२१३.८</b>	<b>४२३०९७.०</b>	<b>५१५४८५.३</b>	<b>६०८२७२.७</b>	<b>६४८८३.२</b>	<b>१८.१</b>	<b>९२३६८.३</b>	<b>२१.८</b>	<b>९२७८७.४</b>	<b>१८.०</b>
३.१ मुद्रा प्रदाय (क+ख), एम१+	२०९३७५.८	२३६८३०.५	२९६४२६.५	३४६८१९.१	२७४५४.६	१३.१	५९५९६.१	२५.२	५०३९२.५	१७.०
क. मुद्रा प्रदाय (एम१)	७२६६४.३	८५६२६.१	१०४९४१.०	१२२७८१.०	१२९६१.८	१७.८	१९३१४.९	२२.६	१७८४०.०	१७.०
मुद्रा	४२३२०.४	४९०३९.६	५७९९७.२	६६३४८.७	६७१९.२	१५.९	८१५७.५	१६.६	९१५१.५	१६.०
चलती निक्षेप	३०३४३.८	३६५८६.४	४७७४३.८	५६४३२.३	६२४२.६	२०.६	१११५७.४	३०.५	८६८८.४	१८.२
ख. बचत तथा कल निक्षेप	१३६७११.६	१५१२०४.४	१९९४८५.५	२२४०३८.१	१४४९२.८	१०.६	४०२८१.२	२६.६	३२५५२.५	१७.०
३.२ आवधिक निक्षेप	१४८८३७.९	१८६२६६.५	२९९०५८.८	२६१४५३.६	३७४२८.६	२५.१	३२७९२.३	१७.६	४२३९४.८	१९.४
<b>४. विस्तृत मौद्रिक तरलता (एम३)</b>	<b>३६६६६२.८</b>	<b>४३३७६६.३</b>	<b>५२४६६४.८</b>	<b>६१८३७०.१</b>	<b>६७१०३.५</b>	<b>१८.३</b>	<b>९०८९८.५</b>	<b>२१.०</b>	<b>९३७०५.३</b>	<b>१७.९</b>

अ - अपरिष्कृत

प्र - प्रक्षेपित

१/ विदेशी विनिमय मूल्याङ्कन नाफा रु.६१ अर्ब १६ करोड समायोजन।

२/ विदेशी विनिमय मूल्याङ्कन नाफा रु.६ अर्ब ४ करोड समायोजन।

## अनुसूची २

## आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य र प्रगति विवरण

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	६६	आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा उपभोक्ता मुद्रास्फीति औसत ७ प्रतिशत भित्र सीमित हुनेगरी मौद्रिक व्यवस्थापन गरिने ।	आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ३.६ प्रतिशत रहेको ।
२.	६७	आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा कम्तिमा ७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम हुनेगरी बाह्य क्षेत्र व्यवस्थापन गरिने ।	२०७८ असार मसान्तमा विदेशी विनिमय सञ्चिति रु. १३९९ अर्ब ३ करोड कायम रहेको । उक्त सञ्चिति १०.२ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त रहेको ।
३.	६८	आर्थिक पुनरुत्थानलाई प्राथमिकता दिँदै आर्थिक वृद्धिको लक्ष्य हासिल गर्न सहयोग पुग्ने गरी तरलता व्यवस्थापन गरिने ।	विभिन्न प्रकारका नियामकीय व्यवस्थाबाट ऋणीलाई छुट प्रदान गर्नुको साथै पुनरकर्जा, सहुलियतपूर्ण कर्जा, व्यवसाय निरन्तरता कर्जा कार्यक्रमहरुबाट कर्जामा सहजीकरण गरिएको तथा व्याजदर घटाउने उपायहरु अवलम्बन गरी आर्थिक क्रियाकलाप अभिवृद्धि प्रोत्साहित गरिएको । कर्जाको ब्याजदर एकल अंकमा भरेको ।
४.	६९	आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा विस्तृत मुद्रा प्रदायको विस्तार १८ प्रतिशत र निजी क्षेत्रतर्फको कर्जा विस्तार २० प्रतिशतमा सीमित गरिने ।	आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा विस्तृत मुद्राप्रदाय २१.८ प्रतिशतले र मौद्रिक क्षेत्रको निजी क्षेत्रमाथिको दावी २६.३ प्रतिशतले वृद्धि भएको ।
५.	७०	वाणिज्य बैंक, विकास बैंक र वित्त कम्पनीहरुको भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रुपमा लिइने ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुबीचको भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रुपमा लिन थालिएको । २०७८ असार महिनामा यस्तो अन्तरबैंक दर ४.१४ प्रतिशत कायम भएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
६.	७१	ब्याजदर करिडोरको माथिल्लो सीमाको रूपमा रहेको स्थायी तरलता सुविधा दर ५ प्रतिशतमा यथावत् कायम गरिने । करिडोरको तल्लो सीमाको रूपमा रहेको निक्षेप संकलन दरलाई २ प्रतिशतबाट घटाई १ प्रतिशत र नीतिगत दरको रूपमा रहेको रिपोदरलाई ३.५ प्रतिशतबाट घटाई ३ प्रतिशत कायम गरिने ।	ब्याजदर कोरिडोर सम्बन्धी कार्यविधि २०७६, (प्रथम संशोधन, २०७७) मिति २०७७/०४/११ गते जारी गरी कार्यान्वयन भइरहेको ।
७.	७२	आर्थिक पुनरुत्थानका लागि आवश्यक थप तरलता उपलब्ध गराउन आवश्यकता अनुसार लामो अवधिको रिपो सुविधा उपलब्ध गराइने ।	खुला बजार विनियामकी, २०७१ मा आवश्यकता अनुसार लामो अवधिको रिपो सुविधा उपलब्ध गराइने विषय समेत समावेश गरी संशोधनको मस्यौदा छलफलको क्रममा रहेको ।
८.	७७	कृषि उत्पादनमा आत्मनिर्भर हुँदै खाद्य सुरक्षा कायम गर्न र बहुसंख्यक नेपालीको आय आर्जन तथा रोजगारीको आधारको रूपमा रहेको कृषि क्षेत्रको विकासका लागि वाणिज्य बैंकले २०८० असार मसान्तसम्म कुल कर्जा लगानीको न्यूनतम १५ प्रतिशत कृषि क्षेत्रमा प्रवाह गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिने । साथै, कृषि कर्जा गणना विधिमा परिमार्जन गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । २०७८ असार मसान्तमा वाणिज्य बैंकहरूबाट आफ्नो कुल कर्जा सापटको १३.२ प्रतिशत कृषि क्षेत्रमा लगानीमा रहेको । गैर-स्थलगत तथा स्थलगत निरीक्षणको माध्यमबाट अनुगमन भइरहेको ।
९.	७८	फलफूलमा आत्मनिर्भर हुन सहयोग पुऱ्याउने गरी व्यावसायिक रूपमा गरिने आँप, सुन्तला, जुनार, मौसम, किवी, ड्रयागन फ्रुट, कागती, लिचि, एभोकाडो लगायतका फलफूल खेतीको लागि लिएको कर्जामा पहिलो वर्ष ०.२ प्रतिशत र दोस्रो वर्ष ०.६ प्रतिशत मात्र कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गरे पुग्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
१०.	७९	रेशम, जुट, कपास लगायतका कृषि खेतीको विकास गरी उद्योगसँग अग्र सम्बन्ध र पृष्ठ सम्बन्ध स्थापित गर्ने कृषि उत्पादन अभिवृद्धि गर्नेतर्फ कर्जा प्रवाहलाई प्रोत्साहित गर्न कर्जा नोक्सानी व्यवस्थामा लचकता अपनाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
११.	८०	जग्गा एकीकरण वा करार मार्फत व्यावसायिक कृषि, उद्योग र अन्य व्यवसाय सञ्चालनमा कर्जा प्रवाह सहजीकरण गर्ने उद्देश्यले लिज सम्पत्ति सुरक्षण सम्बन्धी नीतिगत व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
१२.	८१	कृषि विकास बैंकलाई कृषि क्षेत्रको अगुवा बैंक (Lead Bank) को रूपमा विकास गरिने । कृषि क्षेत्रमा दीर्घकालीन साधनको उपलब्धता सहज बनाउन सो बैंकले कृषि ऋणपत्र (Agricultural Bond) जारी गर्नसक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । हालसम्म कृषि विकास बैंकलाई तीन चरणमा रु. १८ अर्बको कृषि ऋणपत्र ४ प्रतिशत ब्याजदरमा जारी गर्न स्वीकृती प्रदान गरिएकोमा रु. १२ अर्बको ऋणपत्र जारी भएको ।
१३.	८२	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले एक आपसमा गर्दै आएको कृषि कर्जा खरिद/बिक्री (credit swap) को व्यवस्थालाई थप सरलीकरण गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
१४.	८३	कृषकलाई वित्तीय साधनको साथै कृषि सूचना तथा जानकारी उपलब्ध गराउन कृषि विकास बैंकमार्फत "किसान क्रेडिट कार्ड" को व्यवस्था गरिने ।	कृषि विकास बैंकबाट किसान क्रेडिट कार्ड जारी भएको । साथै, अन्य वाणिज्य बैंकहरुबाट समेत यस्तो व्यवस्था कार्यान्वयनमा आएको ।
१५.	८४	कृषि विकास बैंकका तालिम केन्द्रमार्फत कृषि तालिम विस्तार गर्न आवश्यक संस्थागत एवम् संरचनागत व्यवस्था मिलाइने ।	सरोकारवाला पक्षसँग समन्वय गरिएको तर कोभिड-१९ को कारण कार्यान्वयनमा कठिनाई भएको ।
१६.	८५	उर्जा आत्मनिर्भरता प्रवर्द्धन गर्न तथा नेपाल सरकारले पन्ध्रौं योजना अवधिमा राखेको ५ हजार मेगावाट जलविद्युत् उत्पादनको लक्ष्यलाई सहयोग पुर्याउन वाणिज्य बैंकहरुले २०८१ असार मसान्तसम्म आफ्नो कुल कर्जा लगानीको न्यूनतम १० प्रतिशत उर्जा क्षेत्रमा लगानी गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । २०७८ असार मसान्तमा वाणिज्य बैंकहरुबाट आफ्नो कुल कर्जा सापटको ६.० प्रतिशत कर्जा उर्जा क्षेत्रमा लगानी रहेको । गैर-स्थलगत तथा स्थलगत निरीक्षणको माध्यमबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन भइरहेको ।
१७.	८६	उर्जा क्षेत्रमा लगानीको अनुभव हासिल गरेका वाणिज्य बैंकहरुले उर्जा ऋणपत्र (Energy Bond) जारी गर्नसक्ने व्यवस्था मिलाइने । यस व्यवस्थाबाट उर्जा क्षेत्रमा दीर्घकालीन साधनको उपलब्धता सहज हुनुका	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । यस अवधिमा रु. १ अर्ब ५० करोडको उर्जा ऋणपत्र जारी गर्न

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
		साथै उर्जा क्षेत्रमा कर्जा प्रवाह न्यून भएका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई उर्जा ऋणपत्रमा लगानी मार्फत न्यूनतम कर्जा अनुपात कायम गर्न सहयोग पुग्ने ।	स्वीकृती प्रदान गरिएको ।
१८.	८७	विद्युत् आयोजना निर्माण गरी विद्युत् निर्यात गर्न शुरु गरेमा निर्यात शुरु गरेको ५ वर्षसम्म बैंक तथा वित्तीय संस्थाले उक्त परियोजनालाई आधार दरमा १ प्रतिशत बिन्दुले मात्र थप गरी कर्जा प्राप्त हुन सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
१९.	८८	जलाशययुक्त जलविद्युत् आयोजनामा लगानी प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले त्यस्ता आयोजनालाई आधार दरमा १ प्रतिशत बिन्दुले मात्र थप गरी कर्जा प्राप्त हुन सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
२०.	८९	जलविद्युत् आयोजना सम्पन्न भई उत्पादन प्रारम्भ गरेता पनि प्रसारण लाईन निर्माण नभएको कारण पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन हुन नसकेका आयोजनाको हकमा प्रसारण लाईन निर्माण भई सञ्चालनमा नआउँदासम्मको लागि ब्याज रकम आंशिक रुपमा पुँजीकरण गर्न यस बैंकको स्वीकृति लिनु नपर्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । गैर-स्थलगत तथा स्थलगत निरीक्षणको माध्यमबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन भइरहेको ।
२१.	९२	वाणिज्य बैंकहरूले २०८१ असार मसान्तसम्म लघु, साना एवम् मझौला उद्यमका क्षेत्रमा रु. १ करोड भन्दा कम रकमका कर्जाहरू आफ्नो कुल कर्जा लगानीको न्यूनतम १५ प्रतिशत हुने गरी प्रवाह गर्नु पर्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । २०७८ असार मसान्तसम्म वाणिज्य बैंकहरूको कुल कर्जा सापटको १०.१ प्रतिशत कर्जा लघु, साना एवम् मझौला उद्यमका क्षेत्रमा लगानी रहेको । गैर-स्थलगत तथा स्थलगत निरीक्षणको माध्यमबाट अनुगमन भइरहेको ।
२२.	९३	कोभिड-१९ प्रकोपको कारण अर्थतन्त्रमा परेको असरलाई मध्यनजर राख्दै उत्पादन अभिवृद्धि, रोजगारी सिर्जना र उद्यमशिलता विकासका लागि विद्यमान सहूलियतपूर्ण कर्जा कार्यक्रम सरल रुपमा कार्यान्वयन	सहूलियतपूर्ण कर्जाका लागि ब्याज अनुदान सम्बन्धी एकीकृत कार्यविधि, २०७५ को तेस्रो संशोधन जारी गरिएको । महिला उद्यमशील कर्जा प्राप्त गर्ने ऋणीलाई ६ प्रतिशत र अन्य

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
		हुने व्यवस्था मिलाइने । बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट तोकिएका क्षेत्रमा यस्तो कर्जा ऋणीलाई ५ प्रतिशत व्याजदरमा उपलब्ध हुने ।	सहुलियतपूर्ण कर्जा प्राप्त गर्ने ऋणीलाई ५ प्रतिशत व्याज अनुदान उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिएको ।
२३.	९४	सहुलियतपूर्ण कर्जा प्रवाहमा प्रदेशगत सन्तुलन कायम गर्नुका साथै लक्षित क्षेत्र र वर्गमा कर्जामा पहुँच सुनिश्चित गर्ने उद्देश्यले वाणिज्य बैंकले कम्तीमा ५०० वा न्यूनतम प्रतिशाखा १० र राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंकले कम्तीमा ३०० वा न्यूनतम प्रति शाखा ५ मध्ये जुन बढी हुन्छ सोही संख्यामा कर्जा प्रवाह गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । २०७८ असार मसान्तमा १ लाख ४ हजार १ सय ९ ऋणीलाई सहुलियतपूर्ण कर्जा प्रवाह भई रु.१ खर्ब ६९ अर्ब ४४ करोड कर्जा लगानीमा रहेको ।
२४.	९५	विकास बैंकले आफ्नो कुल कर्जा लगानीको न्यूनतम २० प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूले न्यूनतम १५ प्रतिशत कर्जा कृषि, लघु, घरेलु तथा साना उद्यम, उर्जा र पर्यटन लगायत तोकिएका क्षेत्रमा २०८१ असार मसान्तसम्ममा प्रवाह गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । २०७८ असार मसान्तमा विकास बैंकहरूले आफ्नो कुल कर्जा लगानीको २३.९ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूले आफ्नो कुल कर्जा लगानीको १६.५ प्रतिशत कर्जा कृषि, लघु, घरेलु तथा साना उद्यम, उर्जा र पर्यटन क्षेत्रमा लगानी गरेको ।
२५.	९६	शहरी विकास र व्यवस्थित बसोबास प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले अनुमति प्राप्त घर-जग्गा व्यवसायीबाट सञ्चालन गरिने नेपाल सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त निर्माणाधीन आवास आयोजनाको लागि र व्यक्तिलाई पहिलो घर निर्माणका लागि प्रवाह गरिने निजी आवासीय आवास कर्जा (Personal Residential Home Loan) को हकमा कर्जा सुरक्षणमूल्य अनुपातको सीमा ६० प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रुपमा अनुगमन भइरहेको ।
२६.	९७	घर जग्गा तथा रियल स्टेट क्षेत्रमा प्रवाह हुने कर्जाको सम्बन्धमा कर्जा सुरक्षण मूल्य अनुपात काठमाडौं उपत्यका भित्रको लागि ४० प्रतिशत र अन्य स्थानको हकमा ५० प्रतिशत कायम गर्नुपर्ने विद्यमान व्यवस्थालाई यथावत् कायम गरिएको ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । गैर-स्थलगत तथा स्थलगत निरीक्षणको माध्यमबाट अनुगमन भइरहेको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
२७.	९८	शेयर धितो राखी प्रदान हुने मार्जिन प्रकृतिको कर्जाको लागि कर्जा सुरक्षण मूल्य अनुपात विद्यमान ६५ प्रतिशतबाट बढाई सम्बन्धित वित्तीय संस्थाले मूल्याङ्कन गरी ७० प्रतिशतसम्म प्रदान गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । २०७८ असार मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रवाह भएको कुल कर्जामा मार्जिन प्रकृतिको कर्जाको अंश २.५ प्रतिशत रहेको ।  गैर-स्थलगत तथा स्थलगत निरीक्षणको माध्यमबाट अनुगमन भइरहेको ।
२८.	९९	शेयर धितोमा प्रदान हुने मार्जिन प्रकृतिको कर्जा प्रवाहमा शेयरको मूल्याङ्कन गर्दा विद्यमान १८० दिनको अन्तिम मूल्यको औसत मूल्य वा शेयरको प्रचलित बजार मूल्यमध्ये जुन कम छ त्यसैको आधारमा गर्नुपर्ने व्यवस्थालाई परिवर्तन गरी १२० दिन कायम गरिएको ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।  गैर-स्थलगत तथा स्थलगत निरीक्षणको माध्यमबाट अनुगमन तथा मूल्याङ्कन भइरहेको ।
२९.	१००	कोभिड-१९ बाट प्रभावित पेशा, उद्यम र व्यवसायको कर्जामा पहुँच अभिवृद्धि गर्दै आर्थिक क्रियाकलाप विस्तारका लागि सहूलियत ब्याजदरमा कर्जा उपलब्ध गराउन र देशका दुर्गमस्थानसम्म कर्जा सुविधा सहज गर्ने उद्देश्यले पुनरकर्जा सम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा परिमार्जन गर्दै उपलब्ध कोषको ५ गुणासम्म पुनरकर्जा उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिएको ।	मिति २०७७/०४/०६ मा पुनरकर्जा कार्यविधि, २०७७ जारी गरिएको ।  स्वीकृत कार्यविधि बमोजिम आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा एकमुष्ट प्रदान गरिने पुनरकर्जा ४८,५५० ऋणीहरूलाई रु.१०२ अर्ब ६१ करोड तथा ग्राहक ऋणी अनुसार प्रदान गरिने पुनरकर्जा ३४० ऋणीलाई रु.४६ अर्ब १४ करोड गरी कुल रु. १ खर्ब ४८ अर्ब ७५ करोड स्वीकृत गरिएकोमा रु.१ खर्ब २२ अर्ब ७० करोड पुनरकर्जा लगानीमा रहेको ।
३०.	१०४	कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित उद्योग-व्यवसाय सुचारु गर्न सहजीकरण गर्ने उद्देश्यले ऋणीको आवश्यकता र परियोजना/व्यवसायको सम्भाव्यताको आधारमा २०७६ चैतमा कायम भएको चालु पुँजी कर्जाको सीमामा बढीमा २० प्रतिशतसम्म सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले थप कर्जा प्रवाह गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।  स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रुपमा अनुगमन भइरहेको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
३१.	१०५	आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को नेपाल सरकारको बजेटमा व्यवस्था भए बमोजिम स्थापना हुने रु. ५० अर्बको कोष परिचालनमार्फत निश्चित मापदण्डको आधारमा कोरोना प्रभावित पर्यटन र घरेलु, साना तथा मझौला उद्यम लगायतका व्यवसायको सञ्चालन एवं निरन्तरता, ती क्षेत्रका श्रमिक तथा कर्मचारीको पारिश्रमिक भुक्तानी र अति प्रभावित क्षेत्रका रोजगारी गुम्नेहरूलाई उद्यमशिलता विकासको अवसर दिन बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट ५ प्रतिशत ब्याजमा कर्जा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने।	२०७७/०८/०९ मा व्यवसाय निरन्तरता कर्जा प्रवाह कार्यविधि, २०७७ जारी भएको।  २०७८ असार मसान्तसम्म रु. ९५ करोड ६७ लाख कर्जा स्वीकृत भई रु. ७३ करोड ६८ लाख लगानीमा रहेको भएको।
३२.	१०७	२०७७ असार महिनासम्म भुक्तानी अवधि भएका डिमाण्ड लोन, क्यास क्रेडिट लगायतका अल्पकालीन प्रकृतिका चालु पूँजी कर्जाहरूलाई बैंक तथा वित्तीय संस्थाले ऋणीको अवस्था विश्लेषण गरी २०७७ पुस मसान्तसम्म भुक्तानी गर्न सकिने गरी नवीकरण गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको।  स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रूपमा अनुगमन गर्ने गरिएको।
३३.	१०८	कोभिड-१९ बाट कम मात्रामा प्रभावित भएको पेशा/व्यवसायमा प्रवाह भएका कर्जाको २०७७ असार मसान्तसम्मको साँवाको किस्ता र ब्याज रकमलाई २०७७ पुस मसान्तसम्ममा भुक्तानी गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको। कोभिड-१९ बाट न्यून प्रभावित विभिन्न पेशा, उद्योग र व्यवसायका ७,६८८ ऋणीको रु. ३० अर्ब ३ करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि २०७७ पुस मसान्तसम्म (६ महिना) थप भएको। स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रूपमा अनुगमन गर्ने गरेको।
३४.	१०९	कोभिड-१९ बाट मध्यम रूपमा प्रभावित पेशा/व्यवसायमा प्रवाह भएका कर्जाको २०७७ असार मसान्तसम्म भुक्तानी हुनुपर्ने साँवाको किस्ता र ब्याज रकमलाई २०७७ चैत मसान्तसम्ममा भुक्तानी गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको। कोभिड-१९ बाट मध्यम प्रभावित ७,८८७ ऋणीको रु. २८ अर्ब २७ करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि २०७७ चैत मसान्तसम्म (९ महिना) थप भएको।
३५.	११०	कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित पेशा/व्यवसायमा प्रवाह भएका कर्जाको २०७७ असार मसान्तसम्म भुक्तानी हुनुपर्ने साँवाको किस्ता र ब्याज	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको। कोभिड-१९ बाट अतिप्रभावित ४,०१२ ऋणीको रु. १४ अर्ब ४७



क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
		रकमलाई २०७८ असार मसान्तसम्ममा भुक्तानी गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि २०७८ असार मसान्तसम्म (१ वर्ष) थप भएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रूपमा अनुगमन गर्ने गरिएको ।
३६.	११०	कोभिड-१९ को कारण पुनर्स्थापित हुन समय लाग्ने पर्यटन क्षेत्र लगायतका अति प्रभावित उद्योग व्यवसायमा रहेको कर्जा भुक्तानीका लागि आवश्यकता अनुसार थप समय प्रदान गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । कोभिड-१९ बाट अति प्रभावित पर्यटन लगायत तोकिएका क्षेत्रका १९९ ऋणीको रु. २० अर्ब ८६ करोड कर्जाको भुक्तानी अवधि २ वर्षको लागि थप भएको ।
३७.	१११	२०७६ पुस मसान्तमा सक्रिय वर्गमा रहेका कर्जालाई ऋणीले २०७७ पुस मसान्तभित्र लिखित कार्य योजना पेश गरेमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सो को विश्लेषण गरी न्यूनतम १० प्रतिशत ब्याज असुल उपर गरी एक पटकको लागि कर्जा पुनरसंरचना तथा पुनरतालिकीकरण गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । कोभिड-१९ बाट अतिप्रभावित क्षेत्रका २१,६१७ उद्यमी व्यवसायीको रु. १२९ अर्ब २१ करोड कर्जा पुनरसंरचना तथा पुनरतालिकीकरण गरिएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रूपमा निरीक्षण गर्दा अनुगमन गर्ने गरिएको ।
३८.	११३	निर्माणाधीन पूर्वाधार आयोजनामा प्रवाहित कर्जाको ग्रेस अवधिमा पाकेको ब्याज पुँजीकरण गर्न यस बैंकबाट पूर्व स्वीकृति पाइसकेका कर्जाको हकमा २०७७ पुस मसान्तसम्म पुँजीकरण गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
३९.	११४	कोभिड-१९ को कारण ग्रेस अवधि भित्र उद्योग वा परियोजनाको निर्माण सम्पन्न/संचालन हुन नसकेको अवस्थामा पर्यटक स्तरीय होटलको हकमा अधिकतम २ वर्ष, अति प्रभावित क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जाको हकमा १ वर्ष, मध्यम प्रभावित क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जाको हकमा ९ महिना र न्यून प्रभावित क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जाको हकमा ६ महिनासम्मका लागि एक पटक ग्रेस अवधि थप गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । कोभिड-१९ न्यून प्रभावित १७४ ऋणीको रु. ३ अर्ब ९५ करोड कर्जा २०७७ पुस मसान्तसम्म (६ महिना), मध्यम प्रभावित ३२१ ऋणीको रु. १८ अर्ब ४१ करोड कर्जा २०७७ चैत मसान्तसम्म (९ महिना) र अति प्रभावित ४९८ ऋणीको रु. २९ अर्ब ६३ करोड कर्जा २०७८ असार मसान्तसम्म (१ वर्ष) ग्रेस अवधि थप गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
४०.	११५	२०७७ असार मसान्तसम्म असुल हुन नसकेको लघुवित्त वित्तीय संस्थाबाट प्रवाहित कर्जाको किस्ता ऋणीको आवश्यकता र व्यवसाय सुचारु हुन लाग्ने समय मुल्याङ्कन गरी बढीमा ६ महिनासम्म भाखा सार्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
४१.	११७	२०७८ असारसम्ममा बाणिज्य बैंकहरूले एक आपसमा गाभ्ने/गाभिने नीतिगत व्यवस्था अनुरूप संयुक्त कारोबार सञ्चालन गरेमा संयुक्त कारोबार शुरु गरेको मितिबाट साविकको सुविधाका अतिरिक्त २०७९ असारसम्मका लागि देहाय बमोजिमका थप सुविधा प्रदान गरिने । (क) अनिवार्य नगद अनुपातमा ०.५ प्रतिशत र वैधानिक तरलता अनुपातमा १ प्रतिशत बिन्दुले छुट दिइने । (ख) यस बैंकबाट तोकिएको संस्थागत मुद्दती निक्षेप संकलन सीमामा १० प्रतिशत बिन्दुले थप गरिने । (ग) यस बैंकबाट तोकिएको प्रति संस्था निक्षेप संकलन सीमामा ५ प्रतिशत बिन्दुले थप गरिने । (घ) सञ्चालक समितिका सदस्य र उच्च पदस्थ कर्मचारी पदबाट हटेको कम्तीमा ६ महिना व्यतीत नभई यस बैंकबाट इजाजत प्राप्त अन्य संस्थामा आवद्ध हुन नपाउने विद्यमान प्रावधान लागू नहुने । साथै, संस्थागत निक्षेपकर्ताहरूले राख्ने बैंक अनुसारको निक्षेपको सीमा समायोजन गर्न सम्बन्धित संस्थाहरूसँग समन्वय गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
४२.	१२०	वित्तीय क्षेत्रसँग सम्बन्धित कानूनहरूलाई आवश्यकता अनुसार समसामयिक बनाउन बैकिङ्ग कसुर ऐन, २०६४ र विनिमेय अधिकार पत्र ऐन, २०३४ को संशोधन प्रस्ताव नेपाल सरकार समक्ष पेश गरिने ।	बैकिङ्ग कसुर ऐन, २०६४ र विनिमेय अधिकार पत्र ऐन, २०३४ को संशोधन मस्यौदा प्रस्ताव नेपाल सरकार समक्ष पेश भएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
४३.	१२१	कोभिड-१९ संक्रमणका कारण प्रभावित अर्थतन्त्र पुनरुत्थान गर्न बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको साधन प्रवाह अभिवृद्धि गर्न कर्जा स्रोत परिचालन अनुपात (CCD Ratio) को सीमा २०७८ असार मसान्तसम्मको लागि ८० प्रतिशतबाट बढाई ८५ प्रतिशत कायम गरिने । कर्जा स्रोत परिचालन अनुपात गणना गर्दा यस भन्दा पहिले गर्ने गरिएका सबै प्रकारका समायोजनहरू खारेज गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । गैर-स्थलगत रूपमा नियमित अनुगमन भइरहेको । २०७८ असार मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको औसत कर्जा स्रोत परिचालन अनुपात (CCD Ratio) ७६.३२ प्रतिशत रहेको ।
४४.	१२२	यस बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त सबै बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को खुद वितरणयोग्य मुनाफाको ३० प्रतिशतसम्म (उक्त संस्थाको २०७७ असार मसान्तमा कायम निक्षेपको भारित औसत ब्याजदर भन्दा बढी नहुने गरी) मात्र नगद लाभांस घोषणा तथा वितरण गर्न पाउने व्यवस्था गरिनेछ । तर कुल चुक्ता पुँजीको ५ प्रतिशत भन्दा कम खुद वितरणयोग्य मुनाफा भएका इजाजतपत्र प्राप्त संस्थाको नगद लाभांस वितरणमा रोक लगाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । आ.व. २०७६/७७ को वितरण योग्य मुनाफामा यस भन्दा अघिल्ला वर्षहरूबाट संचित रहेको वितरणयोग्य मुनाफालाई समावेश गरी हुन आउने रकमको ३० प्रतिशत नगद लाभांश स्वीकृत गरिएको ।
४५.	१२३	इजाजत प्राप्त संस्थाले ऋणीबाट आर्थिक वर्ष समाप्त भएको १५ दिन भित्र नगदमा असुल भएको ब्याज रकमलाई नियामकीय कोषमा सार्नु नपर्ने व्यवस्था रहेकोमा यस्तो अवधि आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को लागि ९० दिन कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
४६.	१२४	वाणिज्य बैंकहरूले २०७७ असारसम्म आफ्नो चुक्ता पुँजीको कम्तीमा २५ प्रतिशत ऋणपत्र जारी गरिसक्नु पर्ने समयावधि २०७९ असार मसान्त कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा १६ वाणिज्य बैंक, ४ विकास बैंक र १ वित्त कम्पनी गरी २१ बैंक तथा वित्तीय संस्थाले रु. ६९ अर्ब ६० करोडको ऋणपत्र निष्काशन गर्न नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट स्वीकृति प्राप्त गरेको ।
४७.	१२५	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले सर्वसाधारणको सुन निक्षेपको रूपमा स्वीकार गर्न सक्ने व्यवस्थाको कार्यान्वयन गर्न सुनको शुद्धता मापन गर्ने लगायतका व्यवस्थाको लागि सम्बन्धित निकायहरूसँग समन्वय गरिने ।	सम्बन्धित निकायहरूसँग समन्वय गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
४८.	१२६	विद्यमान पुँजीकोष पर्याप्तता सम्बन्धी व्यवस्थालाई थप परिष्कृत बनाउँदै लैजाने अभिप्रायले इजाजत प्राप्त क्रेडिट रेटिङ्ग एजेन्सीबाट गरिएको रेटिङ्गको आधारमा समेत कर्जाको जोखिम भार निर्धारण गर्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
४९.	१२७	पूर्वाधार निर्माणसँग सम्बन्धित परियोजनामा प्रवाहित कर्जाका लागि विद्यमान कर्जा नोक्सानी तथा जोखिम भार निर्धारण सम्बन्धी व्यवस्था लचिलो बनाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
५०.	१२८	कोभिड-१९ बाट प्रभावित उद्योग पेशा व्यवसायलाई आवश्यक थप वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउने अभिप्रायले वित्तीय स्थायित्वमा असर नपर्ने गरी विद्यमान पुँजीकोष पर्याप्तता सम्बन्धी व्यवस्थामा २०७८ असार मसान्तसम्मको लागि देहाय बमोजिम थप लचकता अपनाइने । (क) Countercyclical Buffer को व्यवस्था स्थगन गरिएको । (ख) सञ्चालन जोखिम, बजार जोखिम र समग्र जोखिमकोलागि सुपरीवेक्षकीय रुपमा राख्ने गरिएको विद्यमान अधिकतम थप जोखिम भार ५ प्रतिशत, ३ प्रतिशत र ५ प्रतिशतबाट घटाई क्रमशः ३ प्रतिशत, १ प्रतिशत र ३ प्रतिशत कायम गरिने । (ग) Private Equity, Debt Equity Conversion, Special Purpose Vehicle मा गरिएको बैंक तथा वित्तीय संस्थाको लगानीलाई पुँजीकोष गणना गर्दा घटाउनु नपर्ने व्यवस्था मिलाइने । (घ) वासलात वाहिरका कारोबारमा तोकिएको जोखिमभार पुनरावलोकन गरिने ।	(क) मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । (ख) मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । (ग) कार्यान्वयन गर्न बाँकी रहेको । (घ) मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।  वार्षिक साधारण सभाको प्रयोजनका लागि वित्तीय विवरण प्रकाशन गर्न स्वीकृति प्रदान गर्ने समयमा तथा स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रुपमा अनुगमन भइरहेको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
५१.	१२९	२०७६ पुस मसान्तमा असल वर्गमा रहेका कर्जालाई २०७७ असार मसान्तमा समेत असल वर्गमा नै वर्गीकरण गर्न सकिने । यसरी असल वर्गमा रहेतापनि २०७७ असार मसान्तसम्मको साँवा र ब्याज असुल हुन नसकेको अवस्थामा त्यस्ता कर्जाको लागि आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को हिसाबमा ५ प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्नु पर्ने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । वार्षिक साधारण सभाको प्रयोजनका लागि वित्तीय विवरण प्रकाशन गर्न स्वीकृति प्रदान गर्ने समयमा तथा स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन भइरहेको ।
५२.	१३०	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको Stress Testing सम्बन्धी मार्गदर्शन परिमार्जन गरी अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड अनुरूपको बनाइने ।	Stress Testing को मार्गदर्शन परिमार्जनका लागि शुद्ध तथा समष्टिगत चरहरूको आधारमा दबाव परिक्षण गर्न विभिन्न Shocks scenario हरु तयार गरी मार्गदर्शन मस्यौदा तयार भएको ।
५३.	१३१	वाणिज्य बैंकहरूले निक्षेप परिचालन र कर्जा प्रवाह सहितको वार्षिक कार्ययोजना संचालक समितिबाट स्वीकृत गराई प्रत्येक आर्थिक वर्षको साउन मसान्तभित्र यस बैंक समक्ष अनिवार्य रूपमा पेश गर्नुपर्ने र कार्ययोजना कार्यान्वयनको समीक्षा सम्बन्धित बैंकको संचालक समितिले त्रैमासिक रूपमा गर्नुपर्ने विद्यमान व्यवस्था विकास बैंक र वित्त कम्पनीहरूको लागि समेत लागू गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । गैर-स्थलगत सुपरिवेक्षण इकाईमा तोकिएको समयमा वार्षिक कार्ययोजना प्राप्त भए/नभएको अनुगमन गर्ने साथै कार्ययोजना बमोजिम कार्य भए/नभएको स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन गर्ने गरिएको ।
५४.	१३२	आर्थिक वर्ष २०७७/७८ देखि राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंकहरूमा समानान्तर रूपमा वासल-३ को व्यवस्था लागू गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको । राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंकहरूबाट समानान्तर रूपमा वासल-३ लागू गरिएको ।
५५.	१३३	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सहूलियतपूर्ण कर्जा र पुनरकर्जाको विवरण वेवसाइटमार्फत् त्रैमासिक रूपमा सार्वजनिक गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
५६.	१३४	सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय प्रावधान अनुरूप पारस्परिक मूल्याङ्कन सम्बन्धी कार्य सम्पन्न गर्न आवश्यक समन्वय गरिने । सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धी राष्ट्रिय रणनीतिमा उल्लिखित यस बैंकसँग सम्बन्धित कार्यहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिने ।	सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय प्रावधान अनुरूप पारस्परिक मूल्याङ्कन सम्बन्धी कार्य सम्पन्न गर्न आवश्यक समन्वय भइरहेको । पारस्परिक मूल्याङ्कन तयारी अर्न्तगत Technical Compliance तयार गरी निकायगत छलफलको चरणमा रहेको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
५७.	१३५	सम्पत्ति शुद्धीकरण एवम् आतङ्कवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारणका लागि goAML System को दायरामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाका अतिरिक्त अन्य सूचक संस्थाहरूलाई समेत आवद्ध गरिने ।	२०७७ माघ १ गतेबाट विकास बैंक र वित्त कम्पनीहरूलाई goAML मा आवद्ध गरिएको । धितोपत्र, बीमा तथा विप्रेषण व्यवसायीहरूलाई goAML मा आवद्ध गर्न केही संस्थाहरूमा goAML Reporting परिक्षण शुरु गरिएको ।
५८.	१३६	सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण प्रणालीमा आधारित कारोबारको जोखिम मापन तथा विश्लेषण प्रभावकारी बनाउन सुपरिवेक्षकीय क्षमता अभिवृद्धि गरिने ।	बैंक सुपरिवेक्षण विभागमा ML Monitoring Unit स्थापना गरी आवश्यक व्यवस्था मिलाइएको । बैंक तथा वित्तीय संस्थाको ML Vulnerability Assessment Tool लाई समेत समावेश गरी AML/CFT Supervision Manual कार्यान्वयनमा ल्याइएको ।
५९.	१३७	लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूको ईजाजत दिने कार्य स्थगन गरिएको । साथै, इजाजतको प्रक्रियामा रहेका लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूको इजाजत प्रक्रिया समेत रद्द गरिएको ।	मिति २०७७/०४/१५ र २०७७/०४/१६ मा सूचना जारी गरिएको ।
६०.	१३८	प्रदेशस्तरमा कारोबार गर्ने लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले तोकिएको प्रदेश बाहेकका क्षेत्रमा सञ्चालनमा रहेका शाखा कार्यालय बिक्री, बन्द वा स्थानान्तरण गरी आफ्नो सम्पूर्ण कारोबार एउटै प्रदेशमा सीमित गर्नुपर्ने समय सीमा २०७७ असार मसान्तबाट बढाई २०७८ असार मसान्त कायम गरिएको ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
६१.	१३९	व्यावसायिक परियोजनाको लागि स्वीकारयोग्य धितो लिई तोकिएका कृषि, लघु उद्यम तथा व्यवसाय गर्ने विपन्न तथा न्यून आय भएका व्यक्ति, फर्म वा समूहलाई प्रदान गरिने कर्जा सीमा रु. ७ लाखबाट बढाई रु. १५ लाख कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
६२.	१४०	लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले आफ्ना ग्राहकसँग लिने ब्याजदर अधिकतम १५ प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको । निरन्तर अनुगमन भैरहेको ।
६३.	१४०	लघुवित्त वित्तीय संस्थामा आधार दर (Base Rate) गणना विधि तय गरी ब्याजदर निर्धारणलाई थप व्यवस्थित बनाइने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको । निरन्तर अनुगमन भैरहेको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
६४.	१४१	इजाजत प्राप्त 'क', 'ख', 'ग' र थोक कर्जा प्रवाह गर्ने 'घ' वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले विपन्न वर्ग कर्जाको रूपमा लघुवित्तीय संस्थाहरूलाई प्रवाह गर्ने कर्जामा ०.५ प्रतिशत भन्दा बढी सेवा शुल्क लिन नपाइने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ र २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रूपमा निरीक्षण गर्दा अनुगमन गर्ने गरिएको ।
६५.	१४२	लघुवित्त वित्तीय संस्थाले निश्चित प्रयोजनका लागि स्थापित दीर्घकालीन कोषहरू बाहेकका रकम बैंक तथा वित्तीय संस्थामा ३ महिना भन्दा बढी अवधिको मुद्दती निक्षेपमा राख्न र नवीकरण गर्न नपाउने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको । स्थलगत निरीक्षण तथा गैरस्थलगत सुपरिवेक्षणको माध्यमबाट निरन्तर अनुगमन गर्ने गरिएको ।
६६.	१४३	स्थानीय तहका सबै वडाहरूमा वित्तीय पहुँच पुऱ्याउने उद्देश्यले लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूको शाखा नभएका वडाहरूमा मात्र शाखा खोल्न पाउने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको । निरन्तर अनुगमन भइरहेको ।
६७.	१४४	लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूमध्ये थोक कर्जा प्रवाह गर्ने तथा सर्वसाधारणबाट निक्षेप संकलन गर्न स्वीकृत प्राप्त संस्थाहरूले आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को वित्तीय विवरण नेपाल वित्तीय प्रतिवेदन मान (NFRS) अनुसार समेत प्रकाशन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको । थोक कर्जा कारोबार गर्ने र सर्वसाधारणबाट निक्षेप संकलन गर्ने लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले २०७८ असार मसान्तको वित्तीय विवरण नेपाल वित्तीय प्रतिवेदन मान (NFRS) अनुसार समानान्तर रूपमा तयार गर्न परिपत्र जारी भएको ।
६८.	१४६	नेपालभित्र हुने सबै प्रकारका विद्युत्तीय कारोवारको अभिलेख कायम गरी भुक्तानी प्रणालीमा थप सहजीकरण गर्न राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीचको स्थापना गरिने ।	राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीचको स्थापना गर्ने कार्य NCHL मार्फत अगाडि बढेको ।
६९.	१४७	भुक्तानी प्रणाली सञ्चालक तथा भुक्तानी सेवा प्रदायक संस्थाहरू सञ्चालन गर्न यस अघि सैद्धान्तिक सहमति प्रदान गरिएका बाहेक नयाँ अनुमति दिने कार्य स्थगन गरिएको ।	मिति २०७७/०४/०४ मा यस बैंकको वेबसाइटमा सूचना प्रकाशन गरी भुक्तानी प्रणाली सञ्चालक तथा भुक्तानी सेवा प्रदायक संस्थाहरू सञ्चालन गर्न यस अघि सैद्धान्तिक सहमति प्रदान गरिएका बाहेक नयाँ अनुमति दिने कार्य स्थगन गरिएको ।
७०.	१४८	भुक्तानी सेवा प्रदायक (PSP) को रूपमा अनुमति पाएका संस्थाले २०७८ असार मसान्तसम्ममा कम्तीमा ३ लाख ग्राहक नपुऱ्याएमा र मासिक	मिति २०७७/०५/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
		औसत कारोबार संख्या कम्तिमा ६ लाख नपुगेमा त्यस्ता संस्थाको अनुमति खारेज गर्न सकिने व्यवस्था गरिने ।	
७१.	१४९	विद्युत्तीय भुक्तानीमा Quick Response (QR) Code मार्फत हुने भुक्तानीलाई व्यवस्थित गर्न मार्गदर्शन जारी गरिने ।	विद्युत्तीय भुक्तानीमा Quick Response (QR) Code मार्फत हुने भुक्तानीलाई व्यवस्थित गर्न मार्गदर्शन जारी गरिएको । २०७७ साउनमा QR बाट १ लाख ९५ हजार कारोबार भएकोमा २०७८ जेठमा यो संख्या ५ लाख ३ हजार पुगेको । सो अवधिमा कारोबार रकम रु. ५९ करोड बढेर बाट रु. १ अर्ब ९७ करोड पुगेको ।
७२.	१५०	भुक्तानी प्रणालीको विकास सम्बन्धी सूचकहरु (Payment System Development Indicator- PSDI) प्रकाशन गरिने ।	भुक्तानी प्रणालीको विकास सम्बन्धी तथ्याङ्क/सूचकहरु मासिक रुपमा २०७७ साउनदेखि यस बैंकको वेबसाइटमा प्रकाशन गर्न थालिएको ।
७३.	१५१	सरकारी ऋणपत्रको कारोबार व्यवस्थित गर्न सम्बन्धित निकायहरूसँग समन्वय गरी सरकारी ऋणपत्रको अभौतिकीकरण गरिने ।	विकास ऋणपत्र, नागरिक बचतपत्र तथा वैदेशिक रोजगार बचतपत्रको अभौतिकीकरण गर्न सरोकारवाला निकायहरुबीच समझदारी-पत्रमा हस्ताक्षर (MoU) भएको ।
७४.	१५२	Sight LC मार्फत औद्योगिक कच्चा पदार्थ र मेशिनरी सरसामान आयात गर्दा वाणिज्य बैंकहरूले परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा प्रवाह गर्ने ऋणको ब्याजदर सम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी भएको ।
७५.	१५२	प्रतीतपत्रको भुक्तानीलाई सहजीकरण गर्न आवश्यकता अनुसार Sight L/C लाई Deferred payment हुनेगरी विदेशी बैंकहरुबाट Discount गराउन सकिने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०९/२८ मा परिपत्र जारी भएको ।
७६.	१५३	आयात व्यापारमा आवश्यक पर्ने बीमा र हुवानी सम्बन्धी सेवाहरु सम्भव भएसम्म नेपाली सेवा प्रदायकबाट लिनुपर्ने गरी आवश्यक नीतिगत व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०९/२८ मा परिपत्र जारी भएको ।



क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
७७.	१५४	Documents Against Payment (DAP) र Documents Against Acceptance (DAA) सम्बन्धी व्यवस्था बमोजिम आयात गर्दा प्रदान गरिने विदेशी मुद्राको सटही सीमा ५० हजार अमेरिकी डलर कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी भएको ।
७८.	१५५	तेस्रो मुलुकबाट ड्राफ्ट/टिटीको माध्यमबाट वस्तु आयात गर्दा एक पटकमा बढीमा ३० हजार अमेरिकी डलर बराबरसम्मको विदेशी मुद्राको सटही सुविधा दिने व्यवस्था रहेकोमा सो सीमामा वृद्धिगरी ३५ हजार अमेरिकी डलर कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी भएको ।
७९.	१५६	प्रतीतपत्रमार्फत परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गरी भारतबाट आयात गर्ने वस्तुको दायरा बढाइने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी भएको । हार्मोनिक कोड ३९०२.३०.००, ७६१४.९०.०० र ८४५४.९०.०० भएका तार, मेटल समूहका ३ वस्तु थप गरी कुल १६७ पुऱ्याइएको ।
८०.	१५७	सूचना प्रविधि लगायत विविध सेवा online वा electronic माध्यमबाट निर्यात गरी प्राप्त हुने विदेशी मुद्रा सम्बन्धित निर्यातकर्ता वा सेवा प्रदायकको विदेशी मुद्रा बैंक खाता वा कार्डमा प्राप्त गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।	निर्देशन जारी भएको । विदेशी मुद्रा भित्र्याउने सम्बन्धमा भुक्तानी प्रणाली विभागको मिति २०७७/०६/०१ को सूचनाबाट व्यवस्था भएको ।
८१.	१५८	विप्रेषण आय औपचारिक माध्यमबाट भित्र्याउन प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले बैंक तथा वित्तीय संस्था र विप्रेषण कारोबार गर्न अनुमति प्राप्त संस्थाहरुले विप्रेषण कारोबारमा लिने शुल्क निर्धारण सम्बन्धमा नीतिगत व्यवस्था गरिने ।	नेपाल राष्ट्र बैंक विप्रेषण विनियमावली, २०६७ संशोधनसँगै शुल्क निर्धारणमा समेत नीतिगत व्यवस्था हुने ।
८२.	१५८	मोबाइल वालेटको कारोबार व्यवस्थित गरी औपचारिक माध्यमबाट विप्रेषण आय भित्र्याउन प्रोत्साहित गरिने ।	मिति २०७७/०६/०५ मा सूचना जारी गरिएको ।
८३.	१५९	नेपाल सरकार, उद्योग विभाग अन्तर्गत स्थापित एकल विन्दु सेवा केन्द्रमा रहेको विदेशी विनिमय सहजीकरण एकाईलाई थप प्रभावकारी बनाइने ।	नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण व्यवस्थापन विनियमावली, २०७८ मिति २०७८/०२/१७ मा स्वीकृति भई २०७८/०२/२५ मा परिपत्र जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
८४.	१६०	व्यापारिक फर्महरूले गर्ने आयातको हकमा युसान्स प्रतीतपत्रको विद्यमान अवधि १२० दिनबाट बढाई १८० दिन कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी भइसकेको ।
८५.	१६१	विदेशी मुद्रा प्राप्त भएपछि नेपाली निर्यातकर्ताहरूको नाममा अग्रिम भुक्तानीको प्रमाणपत्र (Advance Payment Certificate) जारी गरी सक्नु पर्ने समयसीमा विद्यमान १ महिनाबाट बढाई ४ महिना कायम गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी भइसकेको ।
८६.	१६२	नेपाली निर्यातकर्ताले सम्बन्धित निकायको स्वीकृति लिई विदेशमा विभिन्न प्रदर्शनी, व्यापारमेला आदिमा नेपाली वस्तु विक्री गरेवापत प्राप्त नगद विदेशी मुद्रा नेपालस्थित बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको निर्यातकर्ताको विदेशी मुद्रा खातामा समेत जम्मा गर्न सकिने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी भइसकेको ।
८७.	१६३	निश्चित शर्त र मापदण्डको अधिनमा रही निश्चित रकमसम्मको विदेशी लगानी वापतको विदेशी मुद्रा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमार्फत स्वचालित तवर (Automatic Route) बाट भित्र्याउन सक्ने व्यवस्था गरिने ।	नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण व्यवस्थापन विनियमावली, २०७८ मिति २०७८/०२/१७ मा स्वीकृत भई मिति २०७८/०२/२५ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
८८.	१६४	बैदेशिक लगानीमा रहेका पूर्वाधार विकास निर्माणसँग सम्बन्धित निर्माणाधिन आयोजनाहरूले विदेशस्थित Parent Company/Group of Companies बाट पुँजी लगानीको निश्चित गुणासम्म तोकिएको ब्याजदरको सीमाभित्र रही ऋण लिन पाउने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०९/२९ मा सूचना प्रकाशित भएको ।
८९.	१६५	विदेशी मुद्राको लगानीमा हुन सक्ने विनिमय जोखिम न्यूनीकरण गर्न विशिष्टकृत संस्थामार्फत् व्यवसायिक रूपमा हेजिङ्ग सम्बन्धी कार्य गर्न प्रोत्साहित गरिने ।	नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायसँग आवश्यकता अनुसार समन्वय गरी नीतिगत व्यवस्था गरिने ।
९०.	१६७	कोभिड १९ को कारण मितव्ययिता कायम गर्नु पर्ने अवस्थालाई दृष्टिगत गरी बैंक तथा वित्तीय संस्थाका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत लगायत उच्च पदस्थ कर्मचारीको पारिश्रमिक तथा सुविधा सम्बन्धी	बैंकका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत तथा कर्मचारीको तलब भत्ता तथा सुविधाको विवरण माग गरी अध्ययनको क्रममा रहेको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
		व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने । त्यसैगरी, सञ्चालक समितिको बैठक भत्ता तथा सुविधा निर्धारण सम्बन्धमा मापदण्ड तर्जुमा गरिने ।	
९१.	१६८	सर्वसाधारणको बैंकिङ्ग सेवासँग सम्बन्धित जिज्ञासा, गुनासा तथा सुभावा यस बैंकको वेवसाइटमा छुट्टै पोर्टलमार्फत् समेत प्राप्त गर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०६/१२ मा कार्यविधि जारी गरी पोर्टल को व्यवस्था गरिएको ।
९२.	१६८	यस बैंकमा स्थापित वित्तीय ग्राहक संरक्षण इकाइमार्फत् सबै प्रकारका गुनासा तथा सुभावहरुको कार्यान्वयन हुने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०६/१२ मा कार्यविधि जारी गरिएको ।
९३.	१७१	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले ग्राहकसँग लिनै सेवा शुल्कहरुलाई थप व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन वाणिज्य बैंक, विकास बैंक, वित्त कम्पनी र लघु वित्त वित्तीय संस्थाले कर्जा स्वीकृति गर्दा सेवा शुल्कवापत् क्रमशः अधिकतम ०.७५ प्रतिशत, १.०० प्रतिशत, १.२५ प्रतिशत र १.५० प्रतिशतसम्म मात्र लिन पाउने व्यवस्था गरिने ।	निर्देशन जारी भएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा नियमित रुपमा निरीक्षण गर्दा अनुगमन गर्ने गरेको ।
९४.	१७२	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुको लागि आवश्यक ग्राहक पहिचान विवरण (Know Your Customer) एकीकृत रुपमा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने ।	यस सम्बन्धी व्यवस्थाको लागि आवश्यक छलफल भइरहेको ।
९५.	१७३	कोभिड १९ को कारणले साँवा वा ब्याजको भुक्तानी म्याद थप गरेबापत ग्राहकबाट पेनाल ब्याज, शुल्क वा हर्जाना लिन नपाइने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ र २०७७/०४/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
९६.	१७४	बैंक तथा वित्तीय संस्थाका ATM को कारोबार बीच अन्तरआवद्धता हुने व्यवस्था गरिने ।	ATM को कारोबार बीच अन्तरआवद्धता अभिवृद्धि भएको ।
९७.	१७४	कोभिड १९ को असर रहेसम्मको लागि एक संस्थाको ATM कार्ड अर्को संस्थाको ATM मा प्रयोग गरेमा शुल्क नलाग्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०५/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
९८.	१७५	यस बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्वमा गर्ने खर्च सम्बन्धी नीतिगत व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने ।	नीतिगत व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
९९.	१७५	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को असारसम्म खर्च हुन बाँकी रकम नेपाल सरकारले स्थापना गरेको कोरोना संक्रमण रोकथाम, नियन्त्रण र उपचार कोषमा जम्मा गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/०४/१२ र २०७७/०४/१३ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
<b>मौद्रिक नीतिको पहिलो त्रैमासिक समीक्षाका व्यवस्थाहरूको लक्ष्य र प्रगति विवरण</b>			
१.	६१.	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कल निक्षेप बाहेकका ब्याज प्रदान गरिने निक्षेप खाताहरूमा दिइने अधिकतम र न्यूनतम ब्याजदर बीचको अन्तर ५ प्रतिशत विन्दु भन्दा बढीले फरक गर्न नपाइने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/९/०१ मा निर्देशन जारी गरिएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन हुने गरेको ।
२.	६२.	आवधिक प्रकृतिका कर्जाहरू अग्रिम भुक्तानी गर्दा लिइने शुल्क तथा स्वाप शुल्कलाई थप व्यवस्थित गरिने ।	मिति २०७७/९/०१ मा निर्देशन जारी भएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन हुने गरेको ।
३.	६३.	स्थिर ब्याजदरमा प्रवाह भएका कर्जाको हकमा ब्याजदर जोखिम बहन तथा श्रोत व्यवस्थापनसँग तालमेल हुने गरी अग्रिम भुक्तानी शुल्क तथा समयवधी निर्धारण गर्न सकिने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/९/०१ मा निर्देशन जारी भएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन हुने गरेको ।
४.	६४.	कोभिड-१९ को असर परेका ऋणीको ६ महिना भन्दा बढीको ब्याज बक्यौता नरहेको अवस्थामा धितो लिलामी जस्ता प्रक्रिया केही समयसम्मका लागि स्थगन गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/९/०१ मा निर्देशन जारी भएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन हुने गरेको ।
५.	६५.	बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट विदेशी मुद्रामा ऋण लिएका ऋणीहरू विश्वव्यापी महामारीको रुपमा फैलिएको कोभिड-१९ बाट प्रभावित हुन गई विदेशी मुद्रामा साँवा तथा ब्याज भुक्तानीमा पर्न गएको असहज परिस्थितिलाई दृष्टिगत गरी यस्तो विदेशी मुद्रामा लिएको ऋणको किस्ता नेपाली मुद्रामा समेत भुक्तानी गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/०८/२६ मा निर्देशन जारी भएको ।
६.	६६.	अनलाइनमार्फत् निश्चित रकमसम्म विदेशी वस्तु तथा सेवा आयात गरी सोको भुक्तानी गर्न विदेशी मुद्रामा सटही सुविधा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/१२/०८ मा निर्देशन तथा सूचना जारी भएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
७.	६७.	बैंक तथा वित्तीय संस्था, भुक्तानी सेवा प्रदायक र भुक्तानी प्रणाली संचालकहरुले विद्युतीय भुक्तानी सेवा प्रदान गरेवापत ग्राहकहरुबाट लिने सेवा शुल्क सम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने ।	२०७७/१०/०१ देखि लागू हुने गरी मिति २०७७/०९/२३ मा शुल्क पुनरावलोकन सम्बन्धमा निर्देशन जारी भएको ।
८.	६८.	व्यक्तिगत अधिविकर्ष कर्जा, शेयरधितो कर्जा तथा रियलस्टेट कर्जा सम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०७७/९/०१ मा निर्देशन जारी भएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन हुने गरेको ।
९.	६९.	कोभिड-१९ संक्रमणबाट अधिक प्रभावित भएको देखिएको होटल लगायतका पर्यटन व्यवसाय र पशुपंक्षी पालन व्यवसायलाई प्रदान गरिने पुनरकर्जामा थप सहजीकरण गरिने ।	पुनरकर्जा कार्यविधि, २०७७ मार्फत् सहजीकरण गरिएको । मिति २०७७/०६/०६, २०७७/६/३० र २०७७/८/१० को स्वीकृत टिप्पणी बमोजिम पुनरकर्जा कार्यविधि, २०७७ मा रहेको विभिन्न बुँदाहरुमा सहजीकरण गरिएको ।
१०.	७०.	यस बैंकबाट गरिएको कोभिड-१९ संक्रमणको असर परेका क्षेत्रको विद्यमान अति प्रभावित, मध्यम प्रभावित तथा न्यून प्रभावित वर्गीकरणमा आवश्यकता अनुसार पुनरावलोकन गर्न अध्ययन गरिने ।	अध्ययन सम्पन्न भई आवश्यक नीतिगत व्यवस्था पुनरावलोकन समेत गरिएको ।
<b>मौद्रिक नीतिको अर्द्ध-वार्षिक समीक्षाका व्यवस्थाहरुको लक्ष्य र प्रगति विवरण</b>			
१.	६४.	२०७६ पुस मसान्तमा सक्रिय वर्गमा रहेका कर्जालाई ऋणीले २०७८ असार मसान्तभित्र लिखित कार्य योजना पेश गरेमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सो को विश्लेषण गरी बक्यौता ब्याजको न्यूनतम ५ प्रतिशत असुल उपर गरी एक पटकको लागि कर्जा पुनरसंरचना तथा पुनरतालिकीकरण गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७७/११/१६ मा निर्देशन जारी गरिएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन हुने गरेको ।
२.	६५.	दश मेगावाट भन्दा साना जलविद्युत् आयोजनाहरुको विशेष पुनरकर्जामा पहुँच पुऱ्याउन आवश्यक व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/११/२३ मा जारी गरिएको “नेपाल राष्ट्र बैंक पुनरकर्जा कार्यविधि, २०७७, पहिलो संशोधन सहित” मा सो सम्बन्धी व्यवस्था गरिएको ।
३.	६६.	विभिन्न प्रयोजनका लागि ऋण धितो मूल्य अनुपात तोकी प्रवाह भएका कर्जामा कोभिडले सिर्जना गरेको असहज परिस्थितिको समयमा चालु आर्थिक वर्षको मौद्रिक नीतिमा गरिएको नियामकीय सहजीकरणलाई यथावत्	अध्ययन भई आवश्यक नीतिगत पुनरावलोकन भएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
		राखिएकोमा आर्थिक क्रियाकलाप सामान्य हुदै गएसँगै ऋण धितो मूल्य अनुपात सम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गर्ने व्यवस्था गरिने ।	
४.	६७.	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले तोकिएका क्षेत्र र वर्गमा प्रवाह गर्नुपर्ने कर्जा लक्षित क्षेत्र र वर्गले प्राप्त गरे नगरेको सम्बन्धमा विशेष अनुगमन गरी उक्त ऋण दुरुपयोग गरेको पाइएमा सम्बन्धितलाई गरिने कारवाहीलाई थप प्रभावकारी बनाइने ।	यस बैंकको नियमन र सुपरिवेक्षण विभागहरूको विशेष अनुगमन टोलीद्वारा संयुक्त रूपमा अनुगमन भएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन हुने गरेको ।
५.	६८.	विद्युतीय भुक्तानी कारोबार प्रोत्साहित गर्न कारोबारको सीमामा समयानुकूल पुनरावलोकन गरिने ।	विद्युतीय भुक्तानी कारोबार प्रोत्साहित गर्न कारोबारको सीमामा समयानुकूल पुनरावलोकन गरी मिति २०७७/११/१९ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
६.	६९.	QR Code लगायतका विद्युतीय कारोबारको प्रवर्द्धनका लागि आवश्यक थप नीतिगत व्यवस्था गरिने ।	विद्युतीय भुक्तानीमा Quick Response (QR) Code मार्फत् हुने कारोबारलाई प्रोत्साहन गर्नको लागि QR मार्गदर्शन जारी गरिएको ।
७.	७०.	विद्युतीय कारोबारको प्रवर्द्धनका लागि वित्तीय साक्षरतामा गरिने निश्चित खर्चहरूलाई संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व (Corporate Social Responsibility) अन्तर्गत गणना गर्न सकिने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७७/११/१६ मा निर्देशन जारी गरिएको । स्थलगत निरीक्षणको क्रममा अनुगमन हुने गरेको ।
८.	७१.	Documents Against Payment (DAP) / Documents Against Acceptance (DAA) सम्बन्धी व्यवस्था बमोजिम आयात गर्दा प्रदान गरिने विदेशी मुद्रा सटहीको विद्यमान सीमामा आवश्यकतानुसार पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०७७/१२/०४ मा निर्देशन जारी भएको ।
<b>मौद्रिक नीतिको तेस्रो त्रैमासिक समीक्षाका व्यवस्थाहरूको लक्ष्य र प्रगति विवरण</b>			
९.	७०.	नेपालमा हाल सञ्चालनमा रहेका स्वास्थ्य सेवा प्रदायक संस्था, अस्पताल वा उद्योगहरूलाई लिक्विड अक्सिजन प्लाण्ट वा अक्सिजन प्लाण्ट स्थापना गर्ने प्रयोजनको लागि कर्जा माग भएमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आधार दर (Base Rate) मा नै कर्जा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
२.	७१.	नेपालमा हाल सञ्चालनमा रहेका स्वास्थ्य सेवा प्रदायक संस्था, अस्पताल वा उद्योगहरूलाई लिक्विड अक्सिजन प्लाण्टको लागि रु.५० करोडसम्म तथा अक्सिजन प्लाण्ट स्थापना गर्ने प्रयोजनको लागि रु २० करोडसम्मको कर्जालाई एक वर्षको लागि विशेष पुनरकर्जा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७८/०३/११ मा जारी गरिएको “नेपाल राष्ट्र बैंक पुनरकर्जा कार्यविधि, २०७७, दोस्रो संशोधन सहित” मार्फत् सो सम्बन्धी व्यवस्था कार्यान्वयन गरिएको ।
३.	७२.	ब्याज पुँजीकरणको लागि यस बैंकबाट स्वीकृती प्राप्त गरिसकेका विद्युत परियोजनाहरूको Required Commercial Operation Date परिवर्तन भएमा सो अबधिको ब्याज पुँजीकरण गर्न यस बैंकको स्वीकृति आवश्यक नपर्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
४.	७३.	कोभिड-१९ संक्रमण न्यूनीकरणका लागि जारी भएको निषेधाज्ञा अवधिभर बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले ग्राहकबाट कर्जा असुलीमा कुनैपनि प्रकारको पेनाल्टी वा अतिरिक्त शुल्क लिन नपाउने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
५.	७४.	कोभिड-१९ संक्रमण न्यूनीकरणका लागि जारी भएको निषेधाज्ञा अवधिभर र सो अवधि समाप्त भएको एक महिनासम्म बैंक तथा वित्तीय संस्थाले कुनै पनि प्रकारको असुली सम्बन्धी सूचना वा लिलामी सम्बन्धि सूचना जारी गर्न नपाउने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
६.	७५.	कोभिड-१९ संक्रमण न्यूनीकरणका लागि जारी भएको निषेधाज्ञा अवधिभर म्याद समाप्त भएका मुद्दती निक्षेपको नवीकरण, जमानत तथा प्रतितपत्रको नवीकरण र कर्जाको नवीकरण सम्बन्धित ग्राहकको अनुरोधमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
७.	७६.	निषेधाज्ञाको अवधिमा कर्जाको किस्ता वा ब्याज भुक्तानी गर्ने ग्राहकलाई छुट प्रदान गर्न बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई प्रोत्साहित गरिनेछ	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
८.	७७	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले प्रवाह गर्ने कर्जामध्ये शेयरको धितोमा प्रवाह हुने मार्जिन प्रकृतिको कर्जाको सुरक्षण बापत् शेयरको मूल्याङ्कन गर्दा पछिल्लो १८० दिनको अन्तिम मूल्यको औसत मूल्य वा प्रचलित बजार मूल्य मध्ये जुन कम हुन्छ सोको आधारमा गणना गर्ने व्यवस्था मिलाई उक्त मूल्यको ७० प्रतिशतसम्म कर्जा प्रवाह गर्न सक्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
९.	७८	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले निक्षेप र कर्जाको व्याजदर परिवर्तन सम्बन्धी जानकारी सम्बन्धित ग्राहकलाई विद्युतीय माध्यमबाट तत्काल उपलब्ध गराउनु पर्ने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
१०.	७९	कोभिड-१९ बाट विकसित भएको असहज परिस्थितिलाई मध्यनजर गरी ग्राहक पहिचान अद्यावधिक नभएको कारण निष्क्रिय भएका बैंक खाताको हकमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले विद्युतीय माध्यमबाट समेत ग्राहक पहिचान अद्यावधिक गरी त्यस्ता खाता सुचारु गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।
११.	८०	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व (Corporate Social Responsibility)अन्तर्गत छुट्याएको कोषको रकम जीवन रक्षा, सार्वजनिक हित तथा परोपकारी कार्यलाई प्राथमिकता दिनेगरी त्यस्तो योगदान देशभर नै उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइने । हालको विषम परिस्थितिलाई दृष्टिगत गरी बैंक तथा वित्तीय संस्थाले उक्त कोषको रकम अक्सिजन सिलिण्डर, अक्सिजन कन्सन्ट्रेटर, जीवन रक्षक भ्याक्सिन, औषधी आदि कार्यमा खर्च गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइने छ । त्यसैगरी, राष्ट्रिय महत्वका आविष्कार केन्द्र तथा मानव सेवा जस्ता परोपकारी कार्यमा गरेको खर्च समेत उक्त कोषबाट हुने खर्चमा गणना गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०७८/२/११ मा निर्देशन जारी गरिएको ।



## तालिका सूची

तालिका १	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (२०६७/६८ को मूल्यमा)
तालिका २	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (प्रचलित मूल्यमा)
तालिका ३	राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत
तालिका ४	राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क (२०७१/७२ = १००)
तालिका ५	मौद्रिक सर्वेक्षण
तालिका ६	ब्याजदर संरचना
तालिका ७	मौद्रिक व्यवस्थापन
तालिका ८	रिपो बोलकबोल
तालिका ९	रिभर्स रिपो बोलकबोल
तालिका १०	निक्षेप संकलन बोलकबोल
तालिका ११	ब्याजदर करिडोर
तालिका १२	स्थायी तरलता सुविधा
तालिका १३	सरकारी वित्त स्थिति (बैकिङ्ग कारोवारमा आधारित)
तालिका १४	नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण
तालिका १५	नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण
तालिका १६	वैदेशिक व्यापार
तालिका १७	शोधनान्तर स्थिति
तालिका १८	बैकिङ्ग क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति
तालिका १९	विदेशी मुद्रा खरिद/बिक्री

तालिका १  
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन  
(२०६७/६८ को मूल्यमा)

शीर्षक	र. करीडमा							प्रतिशत परिवर्तन				
	२०७२/७३	२०७३/७४	२०७४/७५	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७३/७४	२०७४/७५	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८
<b>कृषि</b>	५४,१३०.१	५६,९३१.२	५८,४१६.७	६१,४२९.२	६२,८०१.४	६४,४५८.६	५.२	२.६	५.२	२.२	२.६	२.६
कृषि, वन तथा मत्स्य	५४,१३०.१	५६,९३१.२	५८,४१६.७	६१,४२९.२	६२,८०१.४	६४,४५८.६	५.२	२.६	५.२	२.२	२.६	२.६
<b>गैर कृषि</b>	११५,९१४.७	१२७,७९९.४	१३९,८४८.६	१४९,४९७.१	१४३,६५८.६	१५०,२२३.८	१०.२	९.५	६.९	-३.९	४.६	४.६
<b>उद्योग</b>	२३,८७७.७	२७,९६९.७	३०,८६८.६	३३,१४६.५	३१,९२२.०	३३,५३३.१	१७.१	१०.४	७.४	-३.७	७.५	५.०
खानी तथा उत्खनन	१,०२६.३	१,१७६.१	१,२८६.७	१,५१३.४	१,४७९.७	१,५९०.५	१४.६	९.४	१७.६	-२.२	७.५	७.५
औद्योगिक उत्पादन	९,१५३.७	१०,६९४.०	११,६७८.५	१२,४४०.३	११,३७३.८	११,८१२.०	१६.८	९.२	६.५	-८.६	३.९	३.९
विद्युत, ग्यास, वाष्प तथा वातानुकूलित आपूर्ति सेवा	१,५८९.१	१,९५२.०	२,१५४.६	२,३६१.७	२,९६५.९	३,१९५.५	२२.८	१०.४	९.६	२५.६	७.७	७.७
पानी आपूर्ति, ढल फोहोर व्यवस्थापन तथा पुनः उत्पादनका क्रियाकलापहरू	१,४२२.२	१,४६५.३	१,५३२.२	१,५५१.०	१,५८४.३	१,६०९.७	३.०	४.६	१.२	२.१	१.६	१.६
निर्माण	१०,६८६.४	१२,६८२.२	१४,२१६.५	१५,२८०.१	१४,५१८.३	१५,३२५.३	१८.७	१२.१	७.५	-५.०	५.६	५.६
<b>सेवा</b>	९२,०३७.०	९९,७४९.७	१०८,९८०.०	११६,३५०.६	१११,७३६.६	११६,६९०.८	८.४	९.३	६.८	-४.०	४.४	४.४
थोक तथा खुद्रा व्यापार, गाडी तथा मोटरसाइकल मर्मत सेवा	२५,१००.८	२७,७८८.४	३२,५७६.७	३५,२१९.४	३१,४५३.३	३३,१११.५	१०.७	१७.२	८.१	-१०.७	५.३	५.३
यातायात तथा भण्डारण	१०,०८१.२	१०,५२५.८	११,७५५.२	१२,७८६.३	११,०७७.३	११,७५४.९	४.४	११.७	८.८	-१३.४	६.१	६.१
आवास तथा भोजन सेवा	२,७४२.०	३,१०९.२	३,४८८.७	३,८३४.८	२,४१६.९	२,६८७.६	१३.४	१२.२	९.९	-३७.०	११.२	११.२
सूचना तथा सञ्चार	६,२८४.०	७,१४१.६	७,२९४.२	७,८०८.४	७,९८८.०	८,१०४.१	१३.६	२.१	७.०	२.३	१.५	१.५
वित्तीय मध्यस्थता	८,८१७.०	९,६८१.०	१०,५९४.१	११,२६६.७	११,८०२.१	१२,४८९.५	९.८	९.४	६.३	४.८	५.८	५.८
घरजग्गा कारोबारको सेवा	१५,३४७.८	१५,९६८.९	१६,२१८.१	१६,८२६.९	१७,२२४.९	१७,३७९.५	४.०	१.६	३.८	२.४	२.६	२.६
पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलापहरू	१,५९२.२	१,७३०.९	१,८१६.५	१,९१८.४	१,९४१.४	१,९८६.४	८.७	४.९	५.६	१.२	२.३	२.३
प्रशासनिक तथा सहयोगी सेवाका क्रियाकलापहरू	१,०१९.८	१,१८५.९	१,४०६.७	१,४९७.२	१,५२९.५	१,५६२.६	१६.३	१८.६	६.४	२.२	२.२	२.२
सार्वजनिक प्रशासन तथा रक्षा	८,०६२.५	८,७०९.५	९,१२०.०	९,५८६.५	१०,१५९.५	१०,५१४.४	८.०	४.७	५.१	६.०	३.५	३.५
शिक्षा	९,९८५.२	१०,७०४.८	११,३२८.८	१२,००६.०	१२,३९०.४	१२,८३६.३	७.२	५.८	६.०	३.२	३.६	३.६
स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्य	२,१५५.०	२,३१४.४	२,४५०.३	२,६१४.३	२,७५०.२	२,९२९.७	७.४	५.९	६.७	५.२	६.५	६.५
अन्य सेवाका क्रियाकलापहरू	८४९.६	८८९.४	९३०.६	९८५.७	१,००३.१	१,०३४.२	४.७	४.६	५.९	१.८	३.१	३.१
<b>कुल मूल्य अभिवृद्धि (आधारभूत मूल्यमा)</b>	<b>१७०,०४४.८</b>	<b>१८४,६५०.६</b>	<b>१९८,२६५.३</b>	<b>२१०,९२६.३</b>	<b>२०६,४६०.०</b>	<b>२१४,६८२.४</b>	<b>८.६</b>	<b>७.४</b>	<b>६.४</b>	<b>-२.१</b>	<b>४.०</b>	<b>४.०</b>
उत्पादित वस्तुमा खुद्र कर	१६,९९७.५	१९,१८३.१	२१,१०५.३	२३,०४८.०	२२,६२२.०	२३,५८८.३	१२.९	१०.०	९.२	-१.८	४.२	४.२
<b>कुल गार्हस्थ्य उत्पादन</b>	<b>१८७,०४२.४</b>	<b>२०३,८३३.७</b>	<b>२१९,३७०.६</b>	<b>२३३,९७४.३</b>	<b>२२९,०८८.०</b>	<b>२३८,२७०.८</b>	<b>९.०</b>	<b>७.६</b>	<b>६.७</b>	<b>-२.१</b>	<b>४.०</b>	<b>४.०</b>

सं - संशोधित अनुमान

प्रा - प्रारम्भिक अनुमान

स्रोत: केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग

तालिका २  
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन  
(प्रचलित मूल्यमा)

शीर्षक	र. करोडमा						प्रतिशत परिवर्तन				
	२०७२/७३	२०७३/७४	२०७४/७५	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७३/७४	२०७४/७५	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८
<b>कृषि</b>	६६,५५५.३	७२,९२६.९	७७,१८७.५	८३,२८८.७	९०,५३४.४	९६,४४२.९	९.६	५.८	७.९	८.७	६.५
कृषि, वन तथा मत्स्य	६६,५५५.३	७२,९२६.९	७७,१८७.५	८३,२८८.७	९०,५३४.४	९६,४४२.९	९.६	५.८	७.९	८.७	६.५
<b>गैर कृषि</b>	१६७,५८४.९	१९९,१२९.३	२२३,९१४.७	२५०,९५९.३	२५४,८७९.६	२७६,८८४.५	१८.८	१२.४	१२.१	११.६	८.६
<b>उद्योग</b>	३३,००७.७	३९,५८०.०	४५,६२०.७	५०,२०७.३	५६,१८३.५	५८,९४४.५	१९.९	१५.३	१०.१	-८.०	६.०
खानी तथा उत्खनन	१,३५८.२	१,५६६.६	१,८४५.०	२,१९९.९	२,०४४.३	२,१५३.१	१५.४	१७.८	१९.२	-७.१	५.३
औद्योगिक उत्पादन	१२,७४९.३	१४,९४१.६	१६,९५६.५	१९,२२३.०	१७,३८६.१	१८,९६५.७	१७.२	१३.५	१३.४	-९.६	९.१
विद्युत, ग्यास, वाष्प तथा वातानुकूलित आपूर्ति सेवा	१,९००.४	२,९०७.२	३,०९८.१	३,३८५.९	४,२४५.५	४,५७८.२	५३.०	६.६	९.३	२५.७	७.६
पानी आपूर्ति, ढल फोहोर व्यवस्थापन तथा पुनः उत्पादनका क्रियाकलापहरु	१,८२३.८	१,८६६.९	१,९४८.८	१,९७२.४	२,०१२.४	२,०४८.१	२.४	४.४	१.२	२.०	१.८
निर्माण	१५,१७६.०	१८,१७७.६	२१,७७२.३	२३,४२६.०	२०,४८६.२	२१,१९९.४	२०.६	१९.०	७.६	-१२.५	३.५
<b>सेवा</b>	१३४,५७७.२	१५९,५४९.३	१७८,२९४.०	२००,७५२.०	२०८,६९६.१	२२७,९४०.०	१८.६	११.७	१२.६	४.०	९.२
शोक तथा खुद्रा व्यापार, गाडी तथा मोटरसाइकल मर्मत सेवा	३५,०७७.९	४०,१४८.९	४७,३६५.२	५४,३०४.५	५९,९५६.५	५८,५०१.३	१४.५	१८.०	१४.७	-४.३	१२.६
यातायात तथा भण्डारण	१६,०५७.८	१८,४०९.२	१९,७८६.६	२१,५७९.७	१७,९०९.१	२०,२६६.२	१४.६	७.५	९.१	-१७.०	१३.२
आवास तथा भोजन सेवा	४,६२७.६	५,६१४.९	६,७३१.५	७,५६५.०	५,०२६.१	५,८१७.३	२१.३	१९.९	१२.४	-३३.६	१५.७
सूचना तथा सञ्चार	६,०३९.८	६,८४६.८	७,०२७.६	७,४१२.२	७,७९६.६	८,१००.५	१३.४	२.६	५.५	४.१	५.०
वित्तीय मध्यस्थता	१२,७४८.५	१५,८२४.३	१८,६६५.७	२०,७९३.४	२३,५२४.५	२५,६९८.३	२४.१	१८.०	११.०	१३.६	९.२
घरजग्गा कारोबारको सेवा	२१,६९५.९	२४,४११.०	२६,४३७.७	२९,५७४.४	३१,७०१.१	३५,२०६.८	१२.५	८.३	११.९	७.२	११.१
पेशागत, वैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलापहरु	२,३२९.४	२,६९६.९	२,९७८.४	३,२७२.२	३,५२४.१	३,९७२.९	१५.७	१०.५	९.९	७.७	१२.७
प्रशासनिक तथा सहयोगी सेवाका क्रियाकलापहरु	१,४९२.०	१,६९७.०	१,९६९.९	२,५४७.१	२,७९९.०	२,८४०.५	१३.७	१६.१	२९.३	६.८	४.५
सार्वजनिक प्रशासन तथा रक्षा	१३,७८२.६	१८,४९४.१	१९,३६५.७	२१,८५७.१	२७,६११.०	२८,७४६.८	३४.२	४.७	१२.९	२६.३	४.१
शिक्षा	१६,१२६.०	१९,७८२.९	२१,९५४.४	२४,१५८.६	२८,८४४.९	३०,०३५.८	२२.७	११.०	१४.६	१४.७	४.१
स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्य	३,३१८.७	४,१४५.५	४,४०६.२	४,९७७.६	५,०३२.८	६,४६४.३	२४.९	६.३	१३.०	२१.२	७.२
अन्य सेवाका क्रियाकलापहरु	१,२८१.१	१,४७८.७	१,६०५.०	१,७९३.३	२,१३६.४	२,२८९.२	१५.४	८.५	११.७	१९.१	७.२
<b>कुल मूल्य अभिवृद्धि (आधारभूत मूल्यमा)</b>	२३४,१४०.२	२७२,०५६.३	३०१,१०२.२	३३४,२४८.१	३४५,४१४.०	३७३,३२७.४	१६.२	१०.७	११.०	३.३	८.१
उत्पादित वस्तुमा खुद कर	२६,६७८.२	३५,६८८.२	४४,४९९.७	५१,६४५.०	४६,०५६.१	५३,३०४.७	३३.७	२४.८	१६.१	-१०.८	१५.७
<b>कुल गार्हस्थ्य उत्पादन</b>	२६०,८१८.४	३०७,७४४.५	३४५,५९४.९	३८५,८९३.०	३९१,४७०.१	४२६,६३२.१	१८.०	१२.३	११.७	१.४	९.०

सं - संशोधित अनुमान

प्रा - प्रारम्भिक अनुमान

स्रोत: केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग

तालिका ३  
राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत  
(प्रचलित मूल्यमा)

शीर्षक	रु. करोडमा						कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँग अनुपात		
	२०७२/७३	२०७३/७४	२०७४/७५	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८
<b>कुल उपभोग</b>	<b>२५१,३१७.२</b>	<b>२६७,७५८.५</b>	<b>२९४,४७५.९</b>	<b>३२६,८३८.३</b>	<b>३६६,६२९.५</b>	<b>३९८,३९७.०</b>	<b>८४.७</b>	<b>९३.७</b>	<b>९३.४</b>
सरकारी क्षेत्र	२०,६७२.५	२६,२१२.८	२७,८६०.३	३१,३२३.३	३५,२६१.७	३६,४३०.८	८.१	९.०	८.५
निजी क्षेत्र	२२६,६४६.२	२३७,०५९.२	२६६,७१५.६	२९५,५१५.०	३३१,३६७.८	३६१,९६६.२	७६.५	८४.७	८४.९
गैर-मुनाफाकारी संस्थाहरू	३,९९८.५	४,४८६.५	४,८९८.५	५,८९९.०	६,७०६.०	७,४३६.०	१.५	१.७	१.७
<b>कुल लगानी</b>	<b>७३,६५७.७</b>	<b>११४,८५४.६</b>	<b>१३६,६७५.२</b>	<b>१५९,६७७.७</b>	<b>१९१,९७७.६</b>	<b>१३१,२७९.३</b>	<b>४१.४</b>	<b>२८.४</b>	<b>३०.८</b>
कुल स्थिर पुँजी लगानी	७४,८६८.५	९४,०८५.०	११२,०८६.४	१३०,४९०.२	१९१,२९०.९	१९६,३०५.७	३३.८	२८.४	२७.३
सरकारी क्षेत्र	१४,२८२.२	२४,३५३.६	२५,३२२.९	२२,९८७.५	२०,६८३.०	२१,०९९.५	५.७	५.३	४.९
सार्वजनिक संस्थान	१३,५१५.७	१४,९६४.४	८,९९८.४	९,९६८.२	९,३०२.५	८,८९५.७	२.६	२.४	२.१
निजी क्षेत्र	४७,०७०.७	५४,७६७.२	७७,०८५.९	९८,५३४.५	१६१,६०५.४	१६६,३०५.५	२५.५	२०.८	२०.२
स्टक परिवर्तन	(१,२१०.८)	२०,७६९.६	२४,५८८.८	२९,९८९.५	(११२.५)	१४,९६५.६	७.६	०.०	३.५
<b>कुल आन्तरिक माग</b>	<b>३२४,९७४.९</b>	<b>३८२,६१३.१</b>	<b>४३१,१५६.१</b>	<b>४८६,५१५.९</b>	<b>४७७,६०७.१</b>	<b>५२९,६६६.३</b>	<b>१२६.१</b>	<b>१२२.१</b>	<b>१२४.२</b>
वस्तु तथा सेवा निर्यात	२१,३३३.८	२४,०३९.२	२७,०१०.५	३०,०२२.२	२६,४६३.८	२१,६७२.२	७.८	६.८	५.१
वस्तु तथा सेवा आयात	८८,५११.१	११३,३३१.९	१४०,४२१.३	१६०,०२८.३	१३२,६५७.६	१४०,०६१.८	४१.५	३३.९	३२.८
खुद वस्तु तथा सेवा निर्यात	-६,७७७.३	-८,२२९.७	-१३,३४१.०	-१३,००६.०	-१०,६९९.८	-११,३३९.६	-३३.७	-२७.१	-२७.७
<b>कुल गार्हस्थ्य उत्पादन</b>	<b>२६०,८१८.४</b>	<b>३०७,७५४.५</b>	<b>३४५,५९४.९</b>	<b>३८५,८९३.०</b>	<b>३९९,४७०.९</b>	<b>४२६,६३२.१</b>	<b>१००.०</b>	<b>१००.०</b>	<b>१००.०</b>
खुद साधन आय	३,४००.४	३,०९९.५	२,२६१.५	३,९९९.६	४,६९०.९	१,७८५.०	१.०	१.२	०.४
<b>कुल राष्ट्रिय आय</b>	<b>२६४,२१८.९</b>	<b>३१०,८५४.०</b>	<b>३४७,८५६.४</b>	<b>३८१,८९२.६</b>	<b>३९६,०८०.२</b>	<b>४२४,८४७.२</b>	<b>१०१.०</b>	<b>१०१.२</b>	<b>१००.४</b>
खुद ट्रान्सफर	७७,८१८.७	८५,९८०.९	८६,४६७.९	९९,४७८.५	९८,२२२.९	१०३,९३८.३	२५.८	२५.९	२४.४
<b>कुल राष्ट्रिय खर्चयोग्य आम्दानी</b>	<b>३४२,०३७.६</b>	<b>३९६,९९४.९</b>	<b>४३४,३२३.५</b>	<b>४८१,३६९.१</b>	<b>४९४,३०२.४</b>	<b>५२८,७८५.४</b>	<b>१२६.८</b>	<b>१२६.३</b>	<b>१२४.८</b>
<b>कुल गार्हस्थ्य बचत</b>	<b>९,५०१.२</b>	<b>३९,९५६.०</b>	<b>५१,९९९.१</b>	<b>५९,०५४.८</b>	<b>२४,८४०.६</b>	<b>२८,२३५.१</b>	<b>१५.३</b>	<b>६.३</b>	<b>६.६</b>
<b>कुल राष्ट्रिय बचत</b>	<b>९०,७२०.४</b>	<b>१२८,२३५.६</b>	<b>१३९,८४७.६</b>	<b>१६२,५२४.८</b>	<b>१२७,६७२.९</b>	<b>१३३,९५८.४</b>	<b>४२.१</b>	<b>३२.६</b>	<b>३१.४</b>

सं - सशोधित अनुमान

प्रा - प्रारम्भिक अनुमान

स्रोत: केन्द्रीय तथ्याङ्क विभाग

तालिका ४  
 राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क  
 (आधार वर्ष : २०७१/७२ = १००)

महिना	२०७४/७५		२०७५/७६		२०७६/७७		२०७७/७८	
	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन
साउन	११८.३	२.३	१२३.३	४.२	१३१.९	७.०	१३६.५	३.५
भदौ	११९.४	३.४	१२४.०	३.९	१३१.७	६.२	१३७.६	४.५
असोज	११९.२	३.१	१२४.८	४.७	१३२.६	६.२	१३७.६	३.८
कात्तिक	१२०.६	३.९	१२५.६	४.१	१३२.८	५.८	१३८.२	४.१
मंसिर	११९.९	४.२	१२४.४	३.७	१३२.५	६.६	१३६.४	२.९
पुस	११८.५	४.०	१२३.९	४.६	१३२.४	६.८	१३७.१	३.६
माघ	११९.०	५.०	१२४.२	४.४	१३२.८	६.९	१३६.३	२.७
फागुन	११९.१	६.०	१२४.१	४.२	१३२.४	६.७	१३६.४	३.०
चैत	११९.५	५.३	१२४.८	४.४	१३३.२	६.७	१३७.४	३.१
वैशाख	१२०.०	४.१	१२६.३	५.३	१३३.७	५.८	१३८.५	३.७
जेठ	१२०.३	४.१	१२७.७	६.२	१३३.५	४.५	१३९.१	४.२
असार	१२१.३	४.६	१२८.६	६.०	१३४.७	४.८	१४०.३	४.२
वार्षिक	११९.६	४.२	१२५.१	४.६	१३२.८	६.२	१३७.६	३.६

तालिका ५  
मौद्रिक सर्वेक्षण

(रु. करोडमा)

मौद्रिक योगाङ्क	२०७६ असार	२०७७ असार	२०७८ असार <sup>अ</sup>	वार्षिक परिवर्तन			
				२०७६/७७		२०७७/७८	
				रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
<b>१. खुद वैदेशिक सम्पत्ति</b>	<b>९८,४७८.३</b>	<b>१३२,८३४.९</b>	<b>१३३,५६२.०</b>	<b>२८,२४१.०</b> <sup>१/</sup>	<b>२८.७</b>	<b>१२२.७</b> <sup>२/</sup>	<b>०.१</b>
१.१ वैदेशिक सम्पत्ति	१०७,३५२.७	१४४,९९२.८	१४५,३२९.५	३७,६४०.१	३५.१	३३६.७	०.२
१.२ वैदेशिक दायित्व	८,८७४.३	१२,१५७.९	११,७६७.५	३,२८३.५	३७.०	-३९०.४	-३.२
क. विदेशी मुद्रा निक्षेप	८,४४९.०	१०,६६९.३	९,१७९.५	२,२२०.३	२६.३	-१,४८९.९	-१४.०
ख. अन्य वैदेशिक दायित्व	४२५.३	१,४८८.५	२,५८८.०	१,०६३.२	२५०.०	१,०९९.५	७३.९
<b>२. खुद आन्तरिक सम्पत्ति</b>	<b>२५९,७३५.५</b>	<b>२९०,२६२.१</b>	<b>३८१,९२३.३</b>	<b>३६,६४२.३</b> <sup>१/</sup>	<b>१४.१</b>	<b>९२,२६५.७</b> <sup>२/</sup>	<b>३१.८</b>
२.१ कुल आन्तरिक कर्जा	३३३,८५१.०	३७९,२६१.९	४८१,०६२.९	४५,४१०.९	१३.६	१०१,८०१.१	२६.८
क. सरकारलाई गएको खुद कर्जा	३७५,५४४.६	४६,१०४.४	५९,२९३.०	८,५४९.८	२२.८	१३,१८८.५	२८.६
अ. सरकारमाथिको दावी	४४,१२०.०	६०,२२१.६	७८,७६२.८	१६,१०१.७	३६.५	१८,५४१.१	३०.८
आ. सरकारी निक्षेप	६,५६५.४	१४,११७.२	१९,४६९.८	७,५५१.८	११५.०	५,३५२.६	३७.९
ख. गैर-वित्तीय सरकारी संस्थाहरूलाई गएको कर्जा	९६९.३	८७०.३	७५१.३	-९९.१	-१०.२	-११९.०	-१३.७
ग. वित्तीय संस्थाहरूलाई गएको कर्जा	४,२९९.५	४,५९८.०	७,०६३.२	२९८.५	६.९	२,४६५.२	५३.६
अ. सरकारी	१६०.७	१५६.०	१६१.६	-४.७	-२.९	५.५	३.५
आ. गैर-सरकारी	४,१३८.८	४,४४१.९	६,९०१.६	३०३.२	७.३	२,४५९.७	५५.४
घ. निजी क्षेत्रलाई गएको कर्जा	२९१,०२७.६	३२७,६८९.२	४१३,९५५.५	३६,६६१.६	१२.६	८६,२६६.३	२६.३
२.२ खुद अमौद्रिक दायित्व	७४,११५.५	८८,९९९.८	९९,१३९.६	८,७६८.६	११.८	९,५३५.४	१०.७
<b>३. विस्तृत मुद्रा प्रदाय (एम२)</b>	<b>३५८,२१३.८</b>	<b>४२३,०९७.०</b>	<b>५१५,४८५.३</b>	<b>६४,८८३.२</b>	<b>१८.१</b>	<b>९२,३८८.३</b>	<b>२१.८</b>
३.१ मुद्रा प्रदाय (क+ख), एम१+	२०९,३७५.८	२३६,८३०.५	२९६,४२६.५	२७,४५४.६	१३.१	५९,५९६.१	२५.२
क. मुद्रा प्रदाय (एम१)	७२,६६४.३	८५,६२६.१	१०४,९४१.०	१२,९६१.८	१७.८	१९,३१४.९	२२.६
मुद्रा	४२,३२०.४	४९,०३९.६	५७,१९७.२	६,७७९.२	१५.९	८,१५७.५	१६.६
चलती निक्षेप	३०,३४३.८	३६,५८६.४	४७,७४३.८	६,२४२.६	२०.६	११,१५७.४	३०.५
ख. बचत तथा कल निक्षेप	१३६,७११.६	१५१,२०४.४	१९९,४८५.५	१४,४९२.८	१०.६	४०,२८१.२	२६.६
३.२. आवधिक निक्षेप	१४८,८३७.९	१८६,२६६.५	२१९,०५८.८	३७,२२८.६	२५.१	३२,७९२.३	१७.६
<b>४. विस्तृत मौद्रिक तरलता (एम३)</b>	<b>३६६,६६८.८</b>	<b>४३३,७६६.३</b>	<b>५२४,६६४.८</b>	<b>६७,१०३.५</b>	<b>१८.३</b>	<b>९०,८९८.५</b>	<b>२१.०</b>

<sup>अ</sup> अपरिष्कृत

१/ विदेशी विनिमय मूल्याङ्कन नाफा रु.६१ अर्ब १६ करोड समायोजन।

२/ विदेशी विनिमय मूल्याङ्कन नोक्सान रु. ६ अर्ब ४ करोड समायोजन।

तालिका ६  
ब्याजदर संरचना  
(प्रतिशत प्रतिवर्ष)

वर्ष महिना	२०७५ असार	२०७६ असार	२०७७ असार	२०७७ असोज	२०७७ पुस	२०७७ चैत	२०७८ असार
<b>क. नीतिगत दर</b>							
निर्धारित रिपो दर (करिडोर)	५.०	५.०	३.५	३.०	३.०	३.०	३.०
निर्धारित निक्षेप संकलन दर (करिडोर)	३.०	३.५	२.०	१.०	१.०	१.०	१.०
स्थायी तरलता सुविधा ब्याजदर <sup>^</sup>	७.०	६.५	५.०	५.०	५.०	५.०	५.०
बैंक दर	७.०	६.५	५.०	५.०	५.०	५.०	५.०
<b>ख. पुनरकर्जा दर</b>							
लघु, घरेलु तथा साना उद्यम पुनरकर्जा <sup>#</sup>	३.०	३.०	२.०	२.०	२.०	२.०	२.०
विशेष पुनरकर्जा	१.०	१.०	१.०	१.०	१.०	१.०	१.०
साधारण पुनरकर्जा	४.०	४.०	३.०	३.०	३.०	३.०	३.०
निर्यातको लागि विदेशी मुद्रामा दिइने कर्जा	लाइबोर + ०.२५	लाइबोर + ०.२५	लाइबोर + ०.२५	लाइबोर + ०.२५	लाइबोर + ०.२५	लाइबोर + ०.२५	लाइबोर + ०.२५
<b>ग. अनिवार्य नगद मौज्जात (सीआरआर)</b>							
वाणिज्य बैंक	६.०	४.०	३.०	३.०	३.०	३.०	३.०
विकास बैंक	५.०	४.०	३.०	३.०	३.०	३.०	३.०
वित्त कम्पनी	४.०	४.०	३.०	३.०	३.०	३.०	३.०
<b>घ. सरकारी सुरक्षण</b>							
ट्रेजरी बिल्स (२८ दिने)*	३.०७	४.३३	०.११	०.११	०.११	०.७०	४.६८
ट्रेजरी बिल्स (९१ दिने)*	३.७	५.०	१.३	०.६	०.९	२.८	४.६
ट्रेजरी बिल्स (१८२ दिने)*	४.४	५.०	२.०	१.३	१.२	२.९	४.४
ट्रेजरी बिल्स (३६४ दिने)*	-	४.८	२.३	२.०	१.७	३.३	४.२
विकास ऋण पत्र	२.६५-६.५	२.६५-६.५	२.६५-६.९७	२.६५-६.९७	२.६५-६.९७	२.६५-६.९७	२.६५-६.९७
राष्ट्रिय/नागरिक बचत पत्र	६.०-८.५	८.०-९.०	८.०-९.०	८.०-९.०	८.०-९.०	८.०-९.०	८.०-९.०
<b>ङ. औसत अन्तरबैंक दर<sup>†</sup></b>	-	-	-	०.१७	०.१८	२.०३	४.१४
<b>च. अन्तरबैंक कारोबार दर (वाणिज्य बैंक)</b>	२.९६	४.५२	०.३५	०.११	०.१४	२.०३	४.१२
<b>छ. भारत औसत निक्षेप ब्याजदर (वाणिज्य बैंक)</b>	६.४९	६.६०	६.०१	५.४५	५.००	४.७९	४.६५
<b>ज. भारत औसत कर्जा ब्याजदर (वाणिज्य बैंक)</b>	१२.४७	१२.१३	१०.११	९.८३	९.०९	८.६१	८.४३
<b>झ. आधार ब्याजदर (वाणिज्य बैंक)</b>	१०.४७	९.५७	८.५०	७.७३	७.१८	६.९०	६.८६

<sup>^</sup> २०६९ भदौ १ गतेदेखि बैंक दरमै स्थायी तरलता सुविधा प्रदान गर्न थालिएको ।

\* भारत औसत ब्याज दर

# २०७७ असारसम्म साना तथा मझौला उद्यम पुनरकर्जाको रुपमा रहेको ।

§ आर्थिक वर्ष २०७७/७८ देखि मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रुपमा रहेको ।

**तालिका ७**  
**मौद्रिक व्यवस्थापन**

(रु. करोडमा)

शीर्षक	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८
<b>क. तरलता प्रवाह</b>	<b>३२,२४८.९</b>	<b>२१,९१५.५</b>	<b>४३,८२७.७</b>
१. रिपो	१६,२४६.०	१०,८५५.०	५,०००.०
२. सोभै खरिद	-	-	-
३. रिपो बोलकबोल *	५७०.०	७३२.२	१,७९३.७
४. स्थायी तरलता सुविधा	१५,४३२.९	१०,३२८.३	३७,०३४.०
<b>ख. तरलता प्रशोचन</b>	<b>१०,०३५.०</b>	<b>७,८००.०</b>	<b>३०,३२९.०</b>
१. रिभर्स रिपो	२,०७०.०	४,८००.०	१०,९५४.०
२. सोभै विक्री	-	-	-
३. निक्षेप संकलन बोलकबोल	७,९६५.०	३,०००.०	१९,३७५.०
४. निक्षेप संकलन बोलकबोल *	-	-	-
<b>ग. खुद तरलता प्रवाह (+)/प्रशोचन (-)</b>	<b>२२,२१३.९</b>	<b>१४,११५.५</b>	<b>१३,४९८.७</b>

\* ब्याजदर करिडोर अन्तर्गतको कारोवार



तालिका ८  
रिपो बोलकबोल

(रु. करोडमा)

महिना	७ दिने				१४ दिने			
	२०७६/७७		२०७७/७८		२०७६/७७		२०७७/७८	
	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)
साउन	-	-	-	-	-	-	-	-
भदौ	-	-	-	-	-	-	-	-
असोज	३,८५५.०	४.६०	-	-	-	-	-	-
कात्तिक	-	-	-	-	-	-	-	-
मंसिर	-	-	-	-	-	-	-	-
पुस	-	-	-	-	-	-	-	-
माघ	५,०००.०	४.७४	-	-	-	-	-	-
फागुन	२,०००.०	४.७५	-	-	-	-	-	-
चैत	-	-	-	-	-	-	-	-
वैशाख	-	-	-	-	-	-	२,०००.०	३.१५
जेठ	-	-	-	-	-	-	३,०००.०	३.३८
असार	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>कुल जम्मा</b>	<b>१०,८५५.०</b>	<b>४.६९</b>	-	-	-	-	<b>५,०००.०</b>	<b>३.२९</b>

\* भारत औसत ब्याज दर

तालिका ९  
रिभर्स रिपो बोलकबोल

(रु. करोडमा)

महिना	७ दिने				२८ दिने				९० दिने			
	२०७६/७७		२०७७/७८		२०७६/७७		२०७७/७८		२०७६/७७		२०७७/७८	
	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याज दर* (प्रतिशत)
साउन	-	-	६,०००.०	०.०३	-	-	-	-	-	-	-	-
भदौ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असोज	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कात्तिक	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
मंसिर	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पुस	२,८००.०	२.३१	-	-	-	-	२,०००.०	०.२२	-	-	९५४.०	१.२९
माघ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
फागुन	-	-	२,०००.०	०.३७	-	-	-	-	-	-	-	-
चैत	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
वैशाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जेठ	२,०००.०	१.२८	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असार	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>कुल जम्मा</b>	<b>४,८००.०</b>	<b>१.८८</b>	<b>८,०००.०</b>	<b>०.१२</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>२,०००.०</b>	<b>०.२२</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>९५४.०</b>	<b>१.२९</b>

\* भारत औसत ब्याज दर

तालिका १०  
निक्षेप संकलन बोलकबोल

(रु. करोडमा)

महिना	१५ दिने				२८ दिने			
	२०७६/७७		२०७७/७८		२०७६/७७		२०७७/७८	
	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*
साउन	३,०००.०	०.८४	-	-	-	-	-	-
भदौ	-	-	-	-	-	-	-	-
असोज	-	-	-	-	-	-	३,०००.०	०.४०
कात्तिक	-	-	-	-	-	-	-	-
मंसिर	-	-	-	-	-	-	७,१८०.०	०.५६
पुस	-	-	-	-	-	-	५,०००.०	०.४६
माघ	-	-	-	-	-	-	४,१९५.०	०.६२
फागुन	-	-	-	-	-	-	-	-
चैत	-	-	-	-	-	-	-	-
वैशाख	-	-	-	-	-	-	-	-
जेठ	-	-	-	-	-	-	-	-
असार	-	-	-	-	-	-	-	-
कुल	३,०००.०	०.८४	-	-	-	-	१९,३७५.०	०.५२

\*भारित औसत ब्याज दर प्रतिशत

## तालिका ११ ब्याजदर करिडोर

(रु. करोडमा)

महिना	निक्षेप बोलकबोल (७ दिने)				रिपो बोलकबोल (ओभरनाइट)			
	२०७६/७७		२०७७/७८		२०७६/७७		२०७७/७८	
	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*
साउन	-	-	-	-	-	-	-	-
भदौ	-	-	-	-	-	-	-	-
असोज	-	-	-	-	९७.१	४.५०	-	-
कात्तिक	-	-	-	-	-	-	-	-
मंसिर	-	-	-	-	-	-	-	-
पुस	-	-	-	-	-	-	-	-
माघ	-	-	-	-	२११.८	४.५०	-	-
फागुन	-	-	-	-	२३४.९	४.५०	-	-
चैत	-	-	-	-	-	-	३४.१	३.००
वैशाख	-	-	-	-	१८८.५	३.५०	५३३.५	३.००
जेठ	-	-	-	-	-	-	३६१.३	३.००
असार	-	-	-	-	-	-	८६४.८	३.००
<b>कुल</b>	-	-	-	-	<b>७३२.२</b>	<b>४.२४</b>	<b>१,७९३.७</b>	<b>३.००</b>

\*भारित औसत ब्याज दर प्रतिशत

तालिका १२  
स्थायी तरलता सुविधा

(रु. करोडमा)

महिना	२०७६/७७		२०७७/७८	
	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*
साउन	३३०.०	६.००	-	-
भदौ	३,०७२.०	६.००	-	-
असोज	१,५७८.०	६.००	-	-
कात्तिक	७५.०	६.००	-	-
मंसिर	-	-	-	-
पुस	२००.०	६.००	-	-
माघ	१,७००.०	६.००	-	-
फागुन	-	-	२००.०	५.००
चैत	३५०.७	५.५६	५१२.०	५.००
वैशाख	२,७५२.६	५.००	६,७५७.०	५.००
जेठ	२७०.०	५.००	५,८५८.०	५.००
असार	-	५.००	२३,७०७.०	५.००
कुल	१०,३२८.३	५.६९	३७,०३४.०	५.००

\*भारित औसत ब्याज दर प्रतिशत

**तालिका १३**  
**सरकारी वित्त स्थिति**  
**(बैकिङ कारोवारमा आधारित)**  
**(असार मसान्तको तथ्याङ्कमा आधारित)<sup>†</sup>**

(रु. करोडमा)

शीर्षक	२०७५/७६*	२०७६/७७	२०७७/७८	प्रतिशत परिवर्तन	
				२०७६/७७	२०७७/७८
<b>कुल खर्च</b>	<b>१०६७२९.०</b>	<b>१०३६०२.६</b>	<b>११६०२५.९</b>	<b>-२.७</b>	<b>११.८</b>
चालु	७१२०४.३	-	-	-	-
पूँजीगत	२३२३०.९	-	-	-	-
वित्तीय व्यवस्था	१२२९३.८	-	-	-	-
<b>कुल साधन</b>	<b>८८६७८.५</b>	<b>७७०५७.७</b>	<b>८९२२९.४</b>	<b>-१३.१</b>	<b>१५.८</b>
<b>राजस्व तथा अनुदान</b>	<b>८८६७८.५</b>	<b>७२३००.१</b>	<b>८५१८७.४</b>	<b>-१८.५</b>	<b>१७.८</b>
राजस्व	८७१७८.२	७९३७८.४	९३८३२.२	-८.९	१८.२
संघीय सरकार	-	७०४४३.१	८२७०१.१	-	१७.४
प्रदेश र स्थानीय सरकार (हस्तान्तरण)	-	८९३५.३	१११३१.०	-	२४.६
वैदेशिक अनुदान	१५००.३	१८५७.०	२४८६.२	२३.८	३३.९
अन्य प्राप्ति	०.०	४७५७.६	४०४२.०	-	-१५.०
<b>बजेट बचत/घाटा</b>	<b>-१८०५०.५</b>	<b>-२६७४५.०</b>	<b>-२६७९६.५</b>	<b>४८.२</b>	<b>०.२</b>
<b>घाटा व्यहोरीने स्रोतहरू</b>	<b>१७०११.०</b>	<b>३३३७८.१</b>	<b>३२२४०.०</b>	<b>९६.२</b>	<b>-३.४</b>
आन्तरिक ऋण	९५६१.९	१९३४८.६	२२२७७.९	१०२.३	१५.१
आन्तरिक सापटी	९६३८.२	१९४६४.२	२२४००.९	१०१.९	१५.१
क. ट्रेजरी बिल्स	२६४३.५	९३००.०	९०००.०	२५१.८	-३.२
ख. विकास ऋणपत्र	६९९४.७	१००००.०	१३०००.०	४३.०	३०.०
ग. राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	-	-
घ. नागरिक बचतपत्र	०.०	१६०.५	३९५.४	-	-
ङ. वैदेशिक रोजगारी बचतपत्र	०.०	३.७	५.५	-	४८.८
अधिविकर्ष	०.०	०.०	०.०	-	-
अन्य @	-७६.३	-११५.७	-१२३.०	५१.७	६.४
साँवा फिर्ता तथा शेयर विविधिकरण	३०६.६	१७८.८	३२२.४	-४१.७	८०.३
वैदेशिक ऋण	७१४२.४	१३६५०.८	९६३९.८	९३.९	-३०.४
<b>संघीय सरकारको कुल उपलब्ध स्रोत</b>	<b>-१०३९.५</b>	<b>६६३३.२</b>	<b>५४४३.५</b>	<b>-७३.८</b>	<b>-१७.९</b>
प्रदेश सरकार खर्च	-	१५३८७.१	१८८७५.०	-	२२.७
प्रदेश सरकार स्रोत	-	१४८८२.६	१५९९४.८	-	७.५
क. संघीय सरकारबाट प्राप्त अनुदान तथा राजस्व	-	१०९३३.२	११८५८.९	-	८.५
ख. राजस्व तथा प्राप्ति	-	३९४९.३	४१३६.०	-	४.७
<b>प्रदेश सरकारको बजेट बचत/घाटा</b>	<b>-</b>	<b>-५०४.५</b>	<b>-२८८०.२</b>	<b>-</b>	<b>४७०.९</b>
<b>स्थानीय तहको खातामा रहेको मौज्जात (परिवर्तन)</b>	<b>-२३८१.१</b>	<b>१६१६.६</b>	<b>१५३४.२</b>	<b>-१६७.९</b>	<b>-५.१</b>
<b>सरकारी कोष खातामा भएको मौज्जात (परिवर्तन)</b>	<b>-१७९२.५</b>	<b>-१९३.४</b>	<b>१२५५.१</b>	<b>-८९.२</b>	<b>-७४९.०</b>
मु.अ.क. कोष खाता	-४.३	-६.५	-८.९	५१.१	३८.१
भन्सार कोष खाता	-१५.७	-७९.३	३३.२	४०६.३	-१४१.८
पुर्ननिर्माण कोष खाता	-२८२८.७	-	-	-	-
अन्य आय**	१०५६.१	-१०७.६	१२३०.८	-११०.२	-१२४३.९
<b>चालु मौज्जात</b>	<b>-५२१३.१</b>	<b>७५५१.८</b>	<b>५३५२.६</b>	<b>-२४४.९</b>	<b>-२९.१</b>

\*आ.व. २०७५/७६ देखि सरकारी वित्त स्थितिमा संघीय सरकारको तथ्याङ्क मात्र समावेश गरिएको। २०७५/७६ को राजस्व परिचालन अन्तर्गत संघीय सरकारको राजस्व तथा प्रदेश सरकार र स्थानीय तहलाई जाने विभाज्य कोषको रकमलाई समेटिएको।

<sup>†</sup>प्रस्तुत तथ्याङ्क सरकारी कारोवार गर्ने नेपाल राष्ट्र बैंक लगायत सरकारी कारोवार गर्ने सम्पूर्ण बाणिज्य बैंकहरूबाट प्राप्त तथ्याङ्कमा आधारित रहेको। त्यसैगरी, ८१ वटै जिल्लास्थित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयहरू र भुक्तानी केन्द्रहरूबाट प्राप्त निकास विवरणमा आधारित रहेको।

@ नेपाल सरकारको कारोवारबाट आर्जित व्याज तथा अन्य।

\*\* ग्यारेन्टी डिपोजिट, अपरेसनल फण्ड, आर्कस्मिक कोष लगायतको रकम समावेश।

तालिका १४  
नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण

(रु. करोडमा)

सि.नं.	ऋणपत्रहरु तथा स्वामित्व	असार			रकम परिवर्तन	
		२०७६	२०७७	२०७८	२०७६/७७	२०७७/७८
१	ट्रेजरी बिल्लस	१४६७९.३	२१५२१.८	२७९५९.२	६८४२.५	६४३७.३
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	१८४७.३	२१३२.०	१५४७.३	२८४.७	-५८४.७
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	१२५०९.५	१८३३२.७	२३५२८.२	५८२३.२	५१९५.५
	ग. विकास बैंकहरु	२९६.१	९५७.२	१९०६.४	६६१.१	९४९.१
	घ. वित्त कम्पनीहरु	२६.२	७१.९	९४०.३	४५.७	८६८.३
	ड. अन्य	०.२	२८.०	३७.०	२७.८	९.०
२	विकास ऋणपत्र	२९७३४.७	३८९९४.७	५१३९४.७	९२६०.०	१२४००.०
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	४४०३.३	४३५५.७	४११२.९	-४७.६	-२४२.७
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	२२९७९.३	३०८०५.५	४१६३६.०	७८२६.२	१०८३०.४
	ग. विकास बैंकहरु	१२७१.५	२१८१.६	३७६९.५	९१०.१	१५८७.९
	घ. वित्त कम्पनीहरु	५०६.०	११९०.४	१३०३.९	६८४.४	११३.४
	ड. अन्य	५७४.६	४६१.५	५७२.५	-११३.१	१११.०
३	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	ग. विकास बैंकहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	घ. वित्त कम्पनीहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	ड. अन्य	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
४	नागरिक बचतपत्र	८३७.६	७६४.२	६५९.६	-७३.४	-१०४.६
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	२७९.५	१९३.५	१४.३	-८६.०	-१७९.२
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	ग. विकास बैंकहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	घ. वित्त कम्पनीहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	ड. अन्य	५५८.१	५७०.७	६४५.३	१२.५	७४.६
५	बैदेशिक रोजगार बचतपत्र	४५.१	४०.५	१८.६	-४.७	-२१.९
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	१.३	१.१	०.३	-०.२	-०.८
	ख. अन्य	४३.९	३९.४	१८.३	-४.५	-२१.२
६	कुल आन्तरिक ऋण	४५२९६.७	६१३२१.२	८००३२.०	१६०२४.५	१८७१०.८
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	६५३१.३	६६८२.३	५६७४.९	१५०.९	-१००७.४
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	३५४८८.८	४९१३८.२	६५१६४.२	१३६४९.४	१६०२५.९
	ग. विकास बैंकहरु	१५६७.६	३१३८.८	५६७५.८	१५७१.२	२५३७.१
	घ. वित्त कम्पनीहरु	५३२.२	१२६२.४	२२४४.१	७३०.२	९८१.८
	ड. अन्य	११७६.८	१०९९.६	१२७३.०	-७७.२	१७३.५
७	नेपाल सरकारको नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको निक्षेप (अधिविकर्ष (+)/बचत(-))	-६५६५.४	-१४११७.२	-१९४६९.७८	-७५५१.८	-५३५२.६

तालिका १५  
नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण परिचालन

(रु. करोडमा)

सि.नं.	विवरण	२०७५ असार		२०७६ असार		२०७७ असार		२०७८ असार	
		रकम	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात (प्रतिशतमा)
क	आन्तरिक ऋण परिचालन	१४४७४.७	४.२	९६३८.२	२.५	१९४६४.२	५.०	२२४००.९	५.३
	ट्रेजरी बिल्स	७१९५.९	२.१	२६४३.५	०.७	९३००.०	२.४	९०००.०	२.१
	विकास ऋणपत्र	७२००.०	२.१	६९९४.७	१.८	१००००.०	२.६	१३०००.०	३.०
	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक बचतपत्र	७५.१	०.०	०.०	०.०	१६०.५	०.०	३९५.४	०.१
	वैदेशिक रोजगार बचतपत्र	३.७	०.०	०.०	०.०	३.७	०.०	५.५	०.०
ख	आन्तरिक ऋण भुक्तानी	३७५२.०	१.१	३४३१.३	०.९	३४३९.८	०.९	३६९०.१	०.९
	ट्रेजरी बिल्स	३७५२.०	१.१	२४४९.०	०.६	२४५७.५	०.६	२५६२.७	०.६
	विकास ऋणपत्र	०.०	०.०	८५०.०	०.२	७४०.०	०.२	६००.०	०.१
	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	९०.७	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक बचतपत्र	०.०	०.०	३४.०	०.०	२३३.९	०.१	५००.०	०.१
	वैदेशिक रोजगार बचतपत्र	०.०	०.०	७.६	०.०	८.४	०.०	२७.५	०.०
ग	नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण (क-ख)	१०७२२.७	३.१	६२०६.९	१.६	१६०२४.४	४.१	१८७१०.८	४.४
	ट्रेजरी बिल्स	३४४३.९	१.०	१९४.५	०.१	६८४२.५	१.७	६४३७.३	१.५
	विकास ऋणपत्र	७२००.०	२.१	६९४४.७	१.६	९२६०.०	२.४	१२४००.०	२.९
	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	-९०.७	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक बचतपत्र	७५.१	०.०	-३४.०	०.०	-७३.४	०.०	-१०४.६	०.०
	वैदेशिक रोजगार बचतपत्र	३.७	०.०	-७.६	०.०	-४.७	०.०	-२१.९	०.०
घ	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन	३४५५९४.९	१००.०	३८५८९३.०	१००.०	३९१४७०.१	१००.०	४२६६३२.१	१००.०



तालिका १६  
वैदेशिक व्यापार<sup>+</sup>

(रु. करोडमा)

विवरण	वार्षिक			प्रतिशत परिवर्तन	
	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७६/७७	२०७७/७८
<b>कुल निर्यात</b>	९७११.०	९७७०.९	१४११२.४	०.६	४४.४
भारत	६२७३.२	७०१०.९	१०६३७.२	११.८	५१.७
चीन	२११.०	११९.१	१०१.६	-४३.५	-१४.७
अन्य मुलुक	३२२६.८	२६४०.९	३३७३.६	-१८.२	२७.७
<b>कुल आयात</b>	१४१८५३.५	११९६७९.९	१५३९८३.७	-१५.६	२८.७
भारत	९१७९२.२	७३५२९.५	९७६६०.४	-१९.९	३२.१
चीन	२०५५१.९	१८१९२.०	२३३९२.३	-११.५	२८.६
अन्य मुलुक	२९५०९.४	२७९५८.४	३३४३१.०	-५.३	१९.६
<b>व्यापार सन्तुलन</b>	-१३२१४२.६	-१०९९०९.०	-१३९८७१.३	-१६.८	२७.३
भारत	-८५५१९.०	-६६५१८.६	-८६५२३.२	-२२.२	३०.१
चीन	-२०३४०.९	-१८०७२.९	-२३२९०.७	-११.१	२८.९
अन्य मुलुक	-२६२८२.७	-२५३१७.५	-३००५७.४	-३.७	१८.७
<b>कुल व्यापार</b>	१५१५६४.५	१२९४५०.८	१६८०९६.१	-१४.६	२९.९
भारत	९८०६५.४	८०५४०.४	१०७७९७.६	-१७.९	३३.८
चीन	२०७६२.८	१८३११.१	२३४९३.९	-११.८	२८.३
अन्य मुलुक	३२७३६.२	३०५९९.३	३६८०४.६	-६.५	२०.३
<b>१. निर्यात आयात अनुपात</b>	६.८	८.२	९.२		
भारत	६.८	९.५	१०.९		
चीन	१.०	०.७	०.४		
अन्य मुलुक	१०.९	९.४	१०.१		
<b>२. कुल निर्यातमा अंश</b>					
भारत	६४.६	७१.८	७५.४		
चीन	२.२	१.२	०.७		
अन्य मुलुक	३३.२	२७.०	२३.९		
<b>३. कुल आयातमा अंश</b>					
भारत	६४.७	६१.४	६३.१		
चीन	१४.५	१५.२	१५.२		
अन्य मुलुक	२०.८	२३.४	२१.७		
<b>४. कुल व्यापार घाटामा अंश</b>					
भारत	६४.७	६०.५	६१.९		
चीन	१५.४	१६.४	१६.७		
अन्य मुलुक	१९.९	२३.०	२१.५		
<b>५. कुल व्यापारमा अंश</b>					
भारत	६४.७	६२.२	६४.१		
चीन	१३.७	१४.१	१४.०		
अन्य मुलुक	२१.६	२३.६	२१.९		
<b>६. कुल व्यापारमा निर्यात आयातको अंश</b>					
निर्यात	६.४	७.५	८.४		
आयात	९३.६	९२.५	९१.६		

<sup>+</sup> भन्सार तथ्यांकमा आधारित

तालिका १७  
शोधनान्तर स्थिति

(रु. करोडमा)

विवरण	वार्षिक			प्रतिशत परिवर्तन	
	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७६/७७	२०७७/७८
<b>क. चालु खाता</b>	-२६६९७.०	-३३७६.३	-३३३६७.२	-६७.४	-
निर्यात, एफ.ओ.बी.	११३६८.६	१०८२८.८	१४३७४.५	-४.७	३२.७
तेल	१५९८.६	९५९.०	२२२.७	-४०.०	-७६.८
अन्य	९७७०.०	९८६९.८	१४१५१.७	१.०	४३.४
आयात, एफ.ओ.बी.	-१३९८८७.६	-११६९२६.१	-१४९९२०.२	-१६.४	२८.२
तेल	-२१५५३.९	-१६६९२.९	-१७६३२.०	-२२.६	५.६
अन्य	-११८३३३.७	-१००२३३.३	-१३२२८८.१	-१५.३	३२.०
<b>व्यापार सन्तुलन</b>	<b>-१२८५१८.९</b>	<b>-१०६०९७.३</b>	<b>-१३५५४५.७</b>	<b>-१७.४</b>	<b>२७.८</b>
खुद सेवा आय	-१४३५.७	-९६.५	-७२८५.३	-९.३	-
सेवा आय	१८५७३.९	१५६३५.०	७९०७.०	-१५.८	-४९.४
यात्रा	७५१४.३	६०८८.५	७२६.६	-१९.०	-८८.१
अन्यत्र नपरेको सरकारी आय	२१८४.२	१२३३.८	६३३.२	-४३.५	-४८.७
अन्य	८८७५.४	८३१२.६	६५४७.३	-६.३	-२१.२
सेवा भुक्तानी	-२०००९.६	-१५७३१.४	-१५१९२.२	-२१.४	-३.४
यातायात	-६५७४.७	-६८३४.०	-८०९७.४	३.९	१८.५
यात्रा	-८९०८.०	-५३१३.७	-३२८०.०	-४०.३	-३८.३
जसमा शिक्षा मात्र	-४६२४.०	-२५८१.३	-२४९५.९	-४४.२	-३.३
सरकारी खर्च	-४७०.४	-२४०.८	-३६७.४	-४.८	५२.५
अन्य	-४०५६.६	-३३३२.८	-३४४७.५	-१७.६	३.१
व्यापार तथा सेवा क्षेत्रको सन्तुलन	-१२९९५४.७	-१०६१९३.८	-१४२८३०.९	-१८.३	३४.५
खुद आय	३५८२.२	४५९४.४	२३२८.६	२८.३	-४९.३
आय प्राप्ती	७५७०.४	६८०५.५	६०८७.९	-१०.१	-१०.५
आय भुक्तानी	-३९८८.२	-२२१०.२	-३७५९.३	-४४.६	७०.१
व्यापार, सेवा तथा आय सन्तुलन	-१२६३७२.५	-१०१५९८.४	-१४०५०२.४	-१९.६	३८.३
खुद ट्रान्सफर	९९६७५.४	९८२२२.१	१०७३५.२	-१.५	९.१
ट्रान्सफर आय	१००५६९.३	९८७६७.४	१०७७४१.४	-१.८	९.१
अनुदान	६४६३.१	५१९२.६	५७३४.१	-१९.७	१०.४
निजी क्षेत्रको विप्रेषण	८७९३६.७	८७५०२.७	९६१०५.५	-०.५	९.८
पेन्सन	६१५२.८	५७८१.८	५८५९.५	-६.०	१.३
अन्य	१६.७	२९०.३	४२.४	-	-८५.४
ट्रान्सफर भुक्तानी	-८९३.९	-५४५.२	-६०६.२	-३९.०	११.२
<b>ख. पूँजी खाता (पूँजी ट्रान्सफर)</b>	<b>१५४५.९</b>	<b>१४२१.३</b>	<b>१५२६.४</b>	<b>-८.१</b>	<b>७.४</b>
<b>जम्मा (क+ख)</b>	<b>-२५१५१.२</b>	<b>-१९५५.०</b>	<b>-३१८४०.८</b>	<b>-९.२</b>	<b>-</b>
<b>ग. वित्तीय खाता (समूह ड बाहेक)</b>	<b>९७०८.९</b>	<b>२७८७४.८</b>	<b>२५२४५.९</b>	<b>१८७.१</b>	<b>-९.४</b>
प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी आपवाह	१३०६.५	१९४७.९	१९५१.३	४९.१	०.२
पोर्टफोलियो लगानी	०.०	०.०	०.०	-	-
अन्य लगानी सम्पत्ति	-२७४७.४	-६३०.४	-५८३.८	-७७.१	-७.४
व्यापारिक साख	१०५७.०	-६०८.३	-५८८.२	-	-३.३
अन्य	-३८०४.४	-२२.१	४.४	-९९.४	-
अन्य लगानी दायित्व	१११४९.८	२६५७.७	२३८७.४	१३८.२	-१०.१
व्यापारिक साख	३७०.७	८२२३.८	१४१८५.३	१२१.६	७२.५
ऋण	६३५६.२	१४९५९.९	१००८४.१	१३५.४	-३२.६
सरकार	६१४३.८	१३९०१.६	९०६९.४	१२६.३	-३४.८
ऋण प्राप्ती	८१४७.७	१६२५७.६	११२०५.१	९९.५	-३१.१
साँवा भुक्तानी	-२००३.९	-२३५६.०	-२१३५.६	१७.६	-९.४
अन्य क्षेत्र	२१२.४	१०५८.३	१०१४.७	३९.८	-४.१
करेन्सी तथा डिपोजिट	१०६३.८	३३७०.६	-३९०.४	२१६.९	-
नेपाल राष्ट्र बैंक	२.७	२.६	२.३	-४.२	-१३.०
वाणिज्य बैंक	१०६१.०	३३६८.०	-३९२.६	२१७.४	-
अन्य दायित्व	१९.१	३.०	-०.७	-८४.२	-
<b>जम्मा (क+ख+ग)</b>	<b>-१५४४२.२</b>	<b>२५९१९.९</b>	<b>-६५९५.०</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>घ. विविध पूँजी तथा भुलचुक</b>	<b>९७६५.९</b>	<b>५६९१.७</b>	<b>६३२७.३</b>	<b>-४१.७</b>	<b>११.२</b>
<b>जम्मा (क+ख+ग+घ)</b>	<b>-५६७६.३</b>	<b>३१६११.६</b>	<b>-२६७७.७</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
ड. रिजर्व तथा सम्बन्धित शिर्षक	५६७६.३	-३१६११.६	२६७७.७	-	-
रिजर्व सम्पत्ति	५७६४.४	-३१५२४.५	२६७७.७	-	-
नेपाल राष्ट्र बैंक	८०८५.८	-२७६२२.१	-१८८८.९	-	-९३.२
वाणिज्य बैंक	-२३२१.३	-३९०२.४	२१५६.६	६८.१	-
आई.एम.एफ. कर्जा उपयोग	-८८.१	-८७.१	०.०	-१.२	-
<b>खुद वैदेशिक सम्पत्तिमा परिवर्तन (-वृद्धि)</b>	<b>६७४०.०</b>	<b>-२८२४१.०</b>	<b>-१२२.७</b>	<b>-</b>	<b>-९९.६</b>

अ - अपरिष्कृत

तालिका १८  
बैंकिङ क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति

(रु. करोडमा)

	असार			प्रतिशत परिवर्तन	
	२०७६	२०७७	२०७८	२०७६/२०७७	२०७७/२०७८
<b>क) नेपाल राष्ट्र बैंक (१+२)</b>	<b>९३७०५.२</b>	<b>१२७४२१.४</b>	<b>१२९८९०.३</b>	<b>३६.०</b>	<b>१.९</b>
१. सुन, एस.डि.आर., आइएमएफमा रहेको रिजर्व	३४६०.८	४८०९.१	५४२७.०	३९.०	१२.८
२. विदेशी विनिमय सञ्चिति	९०२४४.४	१२२६१२.२	१२४४६३.४	३५.९	१.५
परिवर्त्य	६६७९०.२	९२१००.१	९२५९१.९	३७.९	०.५
अपरिवर्त्य	२३४५४.२	३०५१२.२	३१८७१.४	३०.१	४.५
<b>ख) बैंक तथा वित्तीय संस्था*</b>	<b>१३६४७.५</b>	<b>१७५७१.४</b>	<b>१५४३९.२</b>	<b>२८.८</b>	<b>-१२.१</b>
परिवर्त्य	१२५५१.५	१६१२८.६	१३७९३.९	२८.५	-१४.५
अपरिवर्त्य	१०९६.०	१४४२.८	१६४५.३	३१.६	१४.०
<b>ग) कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति</b>	<b>१०३८९१.९</b>	<b>१४०१८३.६</b>	<b>१३९९०२.५</b>	<b>३४.९</b>	<b>-०.२</b>
परिवर्त्य	७९३४१.७	१०८२२८.६	१०६३८५.८	३६.४	-१.७
कुल सञ्चितिमा अंश (प्रतिशतमा)	७६.४	७७.२	७६.०	-	-
अपरिवर्त्य	२४५५०.१	३१९५५.०	३३५१६.७	३०.२	४.९
कुल सञ्चितिमा अंश (प्रतिशतमा)	२३.६	२२.८	२४.०	-	-
<b>घ) कुल वैदेशिक सम्पत्ति (क+ख)</b>	<b>१०७३५२.७</b>	<b>१४४९९२.८</b>	<b>१४५३२९.५</b>	<b>३५.१</b>	<b>०.२</b>
आयात क्षमता (महिनामा)					
कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति					
वस्तु	८.९	१४.४	११.२	-	-
वस्तु तथा सेवा	७.८	१२.७	१०.२	-	-
कुल वैदेशिक सम्पत्ति					
वस्तु	९.२	१४.९	११.६	-	-
वस्तु तथा सेवा	८.१	१३.१	१०.६	-	-
<b>ङ) वैदेशिक दायित्व</b>	<b>८८७४.३</b>	<b>१२१५७.९</b>	<b>११७६७.५</b>	<b>३७.०</b>	<b>-३.२</b>
<b>च) खुद वैदेशिक सम्पत्ति (घ-ङ)</b>	<b>९८४७८.३</b>	<b>१३२८३४.९</b>	<b>१३३५६२.०</b>	<b>३४.९</b>	<b>०.५</b>
<b>छ) खुद वैदेशिक सम्पत्तिमा परिवर्तन (विनिमय मूल्यांकन</b>					
समायोजन पूर्व)**	६९५०.९	-३४३५६.६	-७२७.१	-	-
ज) विदेशी विनिमय मूल्यांकन (-घाटा)	-२१०.८	६११५.६	६०४.४	-	-
<b>फ) खुद वैदेशिक सम्पत्तिमा परिवर्तन (-वृद्धि) (छ+ज)</b>	<b>६७४०.०</b>	<b>-२८२४१.०</b>	<b>-१२२.७</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
मसान्तको खरिद दर (प्रति अमेरिकी डलर):	१०९.३६	१२०.३७	११९.०४		

अ - अपरिष्कृत

\* नेपाल राष्ट्र बैंकबाट ईजाजतप्राप्त "क", "ख" र "ग" वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू

\*\* खुद वैदेशिक सम्पत्तिको परिवर्तन असार मसान्तको तथ्याङ्कलाई आधार मानी लिइएको र (-) चिन्हले वृद्धि भएको जनाउछ।

\*\*\* विदेशी विनिमय मूल्यांकन नाफा/घाटा समायोजन पश्चात।

तालिका १९  
विदेशी मुद्रा खरिद/बिक्री

(रकम करोडमा)

महिना	परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरिद/ बिक्री												भारु खरिद			
	२०७६/७७						२०७७/७८						२०७६/७७		२०७७/७८	
	खरिद		बिक्री		बुद तरलता प्रवाह/प्ररोचन		खरिद		बिक्री		बुद तरलता प्रवाह/प्ररोचन		भारु खरिद	बिक्री	भारु खरिद	बिक्री
	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	भारु खरिद	अमेरिकी डलर बिक्री	भारु खरिद	अमेरिकी डलर बिक्री
साउन	१८.२	२,०५२.१	०.४	४०.९	१७.९	२,०११.२	४३.६	५,२१९.५	-	-	४३.६	५,२१९.५	२,९२५.५	४२.०	२,३९८.०	३२.०
भदौ	२८.२	३,२३४.५	-	-	२८.२	३,२३४.५	२७.९	३,३०७.६	-	-	२७.९	३,३०७.६	२,५८१.०	३६.०	१,६२६.१	२२.०
असोज	४३.८	४,९७६.१	-	-	४३.८	४,९७६.१	५२.९	६,२१६.१	-	-	५२.९	६,२१६.१	१,९९२.४	२८.०	२,२०३.६	३०.०
कात्तिक	३०.२	३,४३३.८	-	-	३०.२	३,४३३.८	४५.३	५,३६२.४	-	-	४५.३	५,३६२.४	२,५६१.३	३६.०	२,८१५.४	३८.०
मंसिर	२१.९	२,५०२.८	-	-	२१.९	२,५०२.८	१७.६	२,०७८.६	-	-	१७.६	२,०७८.६	२,२८९.२	३२.०	२,९५४.२	४०.०
चुस	२७.९	३,१८१.५	-	-	२७.९	३,१८१.५	२४.८	२,९१७.४	-	-	२४.८	२,९१७.४	१,९९७.३	२८.०	३,०८४.७	४२.०
माघ	३१.७	३,६०५.९	-	-	३१.७	३,६०५.९	१३.६	१,५८५.२	२.०	२३७.८	११.६	१,३४७.४	२,८४५.२	४०.०	२,६३०.२	३६.०
फागुन	४७.९	५,५७२.१	-	-	४७.९	५,५७२.१	१९.०	२,२१८.६	-	-	१९.०	२,२१८.६	२,५९७.३	३६.०	३,२०३.१	४४.०
चैत	१६.७	२,००५.४	-	-	१६.७	२,००५.४	३३.५	३,९६०.५	१.२	१३६.१	३२.३	३,८२४.४	२,०९१.३	२८.०	४,३७८.३	६०.०
बैशाख	३४.१	४,१४१.८	-	-	३४.१	४,१४१.८	२६.१	३,१०४.९	-	-	२६.१	३,१०४.९	९१५.९	१२.०	३,७२७.७	५०.०
जेठ	५८.०	७,०१०.९	-	-	५८.०	७,०१०.९	१३.७	१,६००.४	१.५	१७९.४	१२.२	१,४२१.०	२,२६७.७	३०.०	१,६०२.२	२२.०
असार	६२.५	७,५४८.०	-	-	६२.५	७,५४८.०	४९.१	५,८३६.४	-	-	४९.१	५,८३६.४	२,५६९.१	३४.०	२,८२८.०	३८.०
जम्मा	४२१.०	४९,२६५.०	०.४	४०.९	४२०.६	४९,२२४.२	३६७.१	४३,४०७.५	४.७	५५३.३	३६२.४	४२,८५४.२	२७,६३३.२	३८२.०	३३,४५१.६	४५४.०



# नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय

बालुवाटार, काठमाडौं

नेपाल

फोन नं. ४४१०१५८

Website: [www.nrb.org.np](http://www.nrb.org.np)